
1

VÝROČNÍ
ZPRÁVA
DIAMO, státní podnik, Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem

2023



2



3

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023



4



5

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023
státního podniku DIAMO 
sestavená k rozvahovému dni  
31. 12. 2023

 Schválil: Ing. Ludvík Kašpar 
  ředitel státního podniku

 Datum: 10. 5. 2024



6



7

Obsah
Slovo ředitele státního podniku .............................................. 8

Základní identifikační údaje organizace .............................................. 14

Organizační struktura k 31. prosinci 2023 .............................................. 20

Profil organizace .............................................. 24

Významné historické události .............................................. 28

Činnost státního podniku DIAMO v roce 2024 .............................................. 36

Vývoj státního podniku DIAMO v návaznosti na schválená usnesení vlády .......................... 40

Aktivity státního podniku DIAMO v oblasti životního prostředí .............................................. 48

Aktivity státního podniku DIAMO v oblasti báňského záchranářství .................................... 60

Výhled činnosti státního podniku DIAMO .............................................. 64

Vnitřní kontrolní mechanismus .............................................. 68

Pracovněprávní vztahy .............................................. 74

Compliance program .............................................. 80

IT – kybernetická bezpečnost .............................................. 84

Poskytování informací podle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím .... 88

Následné události po datu účetní závěrky .............................................. 92

Zpráva nezávislého auditora o ověření účetní závěrky .............................................. 96

Účetní závěrka .............................................. 102

Seznam použitých zkratek a pojmů .............................................. 164

Fotografie použité ve Výroční zprávě .............................................. 166



8



9

SLOVO ŘEDITELE



10

Vážené dámy, 
vážení pánové,
Výroční zpráva státního podniku DIAMO, kterou právě otvíráte, při-
náší shrnutí dosažených výsledků, které jsou završením celoroční 
práce všech zaměstnanců státního podniku DIAMO. Než se sezná-
míte s jejím obsahem, dovolte mi, abych se na tomto místě s Vámi 
podělil o zhodnocení uplynulého roku a vyjádřil očekávání pro rok 
nadcházející.

Rok 2023 byl pro náš podnik i pro nás pro všechny velmi náročný. Nižší příděl finančních pro-
středků se významně promítl do chodu celého podniku. Ačkoli nám velmi přálo uklidnění ener-
getického trhu a cenové prognózy u nákupu plynu a elektrické energie se nepotvrdily, bylo ne-
zbytné pokračovat v úsporách finančních prostředků s ohledem na rok 2024. To se promítlo 
v omezeném náboru zaměstnanců, vynucených odstávkách nebo nerealizaci některých méně 
prioritních akcí a investic. Přes tyto náročné podmínky jsme v plném nasazení pokračovali v pro-
jektu přípravy strategického průmyslového parku Líně. Ačkoli se projekt nakonec nerealizoval, 
odvedli jsme obrovský kus práce, kdy jsme ve velkém časovém presu a při neustálých změnách 
zadání projektu provedli vrtné práce, zpracovali řadu studií, projektů, dokumentaci EIA a vedli 
řadu jednání na různých úrovních. Podstatná část dokumentace bude jistě využitelná i při reali-
zaci jiných projektů Armády České republiky v této lokalitě. Byla to pro nás velká zkušenost.

Vedle toho pokračovaly práce na geologickém průzkumu ve Zlatých Horách. Průzkum přináší po-
zitivní výsledky a spěje k úspěšnému závěru. A nejde jen o zlato, ale i další významné a strategic-
ké prvky, jakými jsou například měď nebo germanium. I díky zapojení státního podniku DIAMO 
do mezinárodní spolupráce má projekt těžby ve Zlatých Horách potenciál stát se strategickým 
projektem Evropské unie v oblasti získávání kritických surovin. A i díky odvedené práci v oblasti 
strategických surovin v návaznosti na UV č. 713/2017 věřím, že DIAMO bude hrát důležitou roli 
také v rámci naplňování Critical Raw Materials Actu, který aktuálně přijala Evropská unie s cílem 
snížit závislost Evropského společenství na dovozu kritických surovin.

Nemohu nezmínit i naši hlavní činnost – zahlazování následků hornické činnosti. Ačkoli jde  
o nejčetnější činnosti, jsou pro nás již tak trochu rutinou. Čerpání a čištění vod, monitoring, sprá-
va důlních děl, vrtání nových a likvidace rizikových vrtů, likvidace objektů, degazace, likvidace 
podzemí a další a další práce, bez nichž by následky hornické činnosti ohrozily životní prostředí, 
majetek a životy a zdraví obyvatel. Jsem velmi rád, že jsme redukované plány naplnili a že nedo-
šlo k žádnému kritickému stavu ani mimořádné události.



11

Rok 2023 však byl i ve znamení řady vnitropodnikových změn. Upravili jsme organizační struktury 
ředitelství odštěpných závodů tak, aby lépe odpovídaly aktuálním potřebám podniku.

Připravili jsme novou strukturu aktů hospodářského řízení a rozhodli o snížení jejich druhů  
z jedenácti na čtyři. Nová struktura bude jednodušší a srozumitelnější. Velkou změnou jsou nové 
IT nástroje. Od nového roku jsme zavedli jednotný elektronický docházkový systém. Jednotný 
postup zpracování docházky, mezd a další související agendy jež jsou nezbytnou podmínkou pro 
další efektivní fungování podniku. Zavedena byla nová spisová služba.

Závěr roku i počátek toho nového přinesl medializaci odvalu Heřmanice na Ostravsku.

Přesněji řečeno, medializaci jedné z kauz, týkající se odvalu. Problematika sanace heřmanické 
haldy je dnes velmi komplikovaná, a to jak z hlediska technického, tak z hlediska legislativního. 
Promítají se do ní zájmy řady firem, které byly na odvalu v minulosti nějak zainteresovány. Celou 
situaci na odvale navíc komplikuje existence skládky chemického odpadu akciové společnosti 
OKK Koksovny, kterou v roce 2003 již tehdy na deset let hořícím odvalu zcela nepochopitelně 
úřady povolily ponechat a zrekultivovat, nebo umístění třech nádrží pro čištění koksárenských 
odpadních vod, které byly sice na odvale, ale zároveň na pozemcích, které státní podnik DIAMO 
nikdy od OKD nepřevzal. Tato komplikovaná situace začala eskalovat počátkem roku 2020, kdy 
jsme ukončili smlouvu se společností Ostravská těžební na nakládku hlušiny do její třídicí linky, 
a to pro neplnění smluvních podmínek. Následné odmítání koupě ztrátové a z hlediska sanace 
nepotřebné třídicí linky ze strany DIAMO vedlo k řadě soudních sporů. Další soudní spory se 
objevily, když vlastnicky propojená společnost cresco&finance koupila pozemky pod odvalem,  
o něž se ucházelo i DIAMO, a požadovala jejich sanaci státním podnikem s využitím zmíněné tří-
dicí linky. Od té doby nový vlastník pozemků fakticky brání pokračování sanace, ledaže si DIAMO 
pozemky pronajme nebo koupí za astronomické částky.

Je pro něj proto velmi výhodné, aby možné ekologické dopady, jakkoli jsou zveličovány, byly 
medializovány a vytvořily tlak na DIAMO ohledně koupě nebo nájmu pozemků, protože bez nich 
nelze fakticky v sanaci pokračovat. Žijeme v době postfaktické, a tak málokdo se zajímá o ana-
lýzy, studie a naměřená data, která dokládají opak. Strašení a zveličování tak pochopitelně budí  
v regionu emoce.

Bohužel ani dosavadní postup sanace není bez závad. Jak ukázaly výsledky kontrol a posudků, 
docházelo při realizaci izolační oddělovací stěny mezi hořící částí haldy a skládkou chemických 
odpadů i k ukládání netříděného stavebního odpadu místo požadovaného materiálu. Tento kori-
dor (nazýván též oddělovací vzdušnou stěnou) státní podnik DIAMO dosud nepřevzal a na zhoto-
viteli uplatňuje zjednání nápravy. Na tuto situaci jsem z pozice ředitele státního podniku reagoval 



12

tím, že jsem vyvodil odpovědnost u konkrétních osob a přijal další organizační opatření. Kdo a jak 
moc pochybil, je i předmětem šetření orgánů v trestním řízení. Z dosavadních posudků vyplývá, 
že stěna je sice také tvořena netříděným stavebním odpadem, ale neměla by přenést termickou 
aktivitu. To je z hlediska bezpečnosti důležitý aspekt, nicméně stále se pravděpodobně jedná 
o odpad, jehož užití by nebylo v souladu se zákonem o nakládání s odpady. V každém případě 
DIAMO pokračuje v podrobném monitoringu a je v případě jakéhokoli nebezpečí a navzdory  
problematické legislativní situaci připraveno okamžitě zakročit a realizovat technická bezpeč-
nostní opatření.

Tím se pomalu dostávám k roku 2024. Jak jsem již v úvodu svého slova naznačil, ani rok 2024 ne-
bude z pohledu zajištění financování nijak jednoduchý. Finální příděl ze státního rozpočtu bude 
pro náš podnik znám v průběhu prvního čtvrtletí. I tak je ale zřejmé, že bez dalších opatření není 
možné do budoucna zajistit udržitelný proces zahlazování následků hornické činnosti. Co rozu-
mím pod pojmem udržitelné zahlazování následků hornické činnosti? Je to jednoduché. Přede-
vším plnění všech závazků, které na sebe stát prostřednictvím státního podniku DIAMO převzal 
bez dopadů na životní prostředí a zdraví obyvatel, a především pokračování sanačních, likvidač-
ních a rekultivačních prací dle nově stanovených priorit. Je jasné, že některé akce, které snesou 
odklad, budou odloženy na pozdější období, některé činnosti budou zcela ukončeny. Tomu bude 
přizpůsobena i organizační struktura podniku. Ve druhém pololetí roku dojde k reorganizaci 
struktury odštěpných závodů s tím, že DIAMO bude nově zahrnovat pouze čtyři odštěpné závody. 
Součástí reorganizace bude centralizace dalších agend, ať už např. nakládání s majetkem nebo 
některých personálních agend. S tím bude spojena i proměna ředitelství státního podniku, kde 
například vznikl nový úsek náměstka pro personalistiku.

Čeká nás tedy největší proměna DIAMO za posledních dvacet pět let. Bude to hodně práce  
a na rozdíl od začleňování nových odštěpných závodů se bude týkat mnohem více organizačních 
jednotek. V rámci nastavování organizačních struktur nových závodů nám pomohou sjednocené 
organizační struktury závodů i nové IT systémy, které postupně nabíhají. Aby celá reorganiza-
ce proběhla co možná nejvíce hladce, bude vyžadovat především dobrou komunikaci se všemi 
zainteresovanými organizačními jednotkami i odborovými organizacemi. I proto jsem společně  
s vedením státního podniku navštívil všechny odštěpné závody, abychom projednali více detailů 
připravované změny.

Čeká nás velmi náročný rok. Věřím, že příprava reorganizace se významně neprojeví v plnění 
našich úkolů, ať už se jedná o zahlazování následků hornické činnosti nebo o akce zajišťující 
rozvoj podniku, a v konečném důsledku přinese posílení pozice státního podniku DIAMO jakožto 
důležitého partnera státu. Máme na čem stavět. Díky mnoha úspěšným projektům a obětavé 



13

práci všech zaměstnanců jsme k tomu položili pevné základy, o čemž svědčí i ceny, které podnik 
v loňském roce získal. Ve větším detailu na předchozí práci navážeme ve strategii podniku na 
roky 2024–2026.

Závěrem mi dovolte poděkovat za práci, trpělivost i odhodlání v uplynulém roce 2023 všem za-
městnancům státního podniku DIAMO. Zároveň děkuji za dosavadní spolupráci všem představi-
telům úřadů, ministerstev, krajů, měst a obcí i spolupracujícím institucím, firmám i jednotlivcům. 
Těším se na další spolupráci v roce 2024.

Ing. Ludvík Kašpar 
ředitel státního podniku



14



15

ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ
ÚDAJE ORGANIZACE



16

A: Organizace
 Obchodní jméno: DIAMO, státní podnik 
 Sídlo: Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem 
 Identifikační číslo osoby: 00002739 
 Právní forma: státní podnik 
 Registrován: KS v Ústí nad Labem, oddíl AXVIII, vložka 520 
 Zakladatel: Ministerstvo průmyslu a obchodu 
  Na Františku 1039/32, Staré Město, 110 00  Praha 1 
 Vznik: Zakládací listinou vydanou rozhodnutím č. 10/1988 
  ministra paliv a energetiky ČSSR, ze dne 23. 6. 1988 
  od 1. 7. 1988 
 Kmenové jmění: 2 838 148 408 Kč (stav k 31. 12. 2023)

B: Statutární orgán
Statutární orgán

 Ředitel státního podniku: Ing. Ludvík KAŠPAR 
 první zástupce ředitele státního podniku: Ing. Jitka PRSTKOVÁ 
 druhý zástupce ředitele státního podniku: Ing. Pavel KOSCIELNIAK 
 třetí zástupce ředitele státního podniku: Ing. Antonín MARŠÁLEK

C: Dozorčí rada
Počet členů Dozorčí rady státního podniku DIAMO byl zakladatelem stanoven na devět. K 1. 1. 2023 
byl členem Dozorčí rady a zároveň zvoleným předsedou Dozorčí rady státního podniku DIAMO  
Ing. Stanislav Beneš, členem Dozorčí rady a zároveň zvoleným 1. místopředsedou Dozorčí rady 
Ing. Tomáš Strakoš, Ph.D., MPA, členkou Dozorčí rady a zároveň zvolenou místopředsedkyní  
Ing. Simona Székelyová, MBA, a členy Dozorčí rady Ing. Vladimír Polášek, Mgr. Tomáš Bartovský, 
Ing. Bohuslav Niemiec, pan Bohdan Štěpánek, pan Vilém Válek a pan Karel Hřídel.

Ke dni 31. 1. 2023 byl z funkce člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO odvolán zakladatelem 
státního podniku DIAMO Ing. Tomáš Strakoš, Ph.D., MPA. Odvoláním člena Dozorčí rady státního 
podniku DIAMO z funkce zároveň skončil závazek člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO 
vykonávat činnost ve funkci 1. místopředsedy Dozorčí rady státního podniku DIAMO.

Ke dni 31. 1. 2023 byla z funkce člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO odvolána zaklada-
telem státního podniku DIAMO Ing. Simona Székelyová, MBA. Odvoláním člena Dozorčí rady 
státního podniku DIAMO z funkce zároveň skončil závazek člena Dozorčí rady státního podniku 
DIAMO vykonávat činnost ve funkci místopředsedkyně Dozorčí rady státního podniku DIAMO.

Dnem 14. 2. 2023 byl do funkce člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO zakladatelem stát-
ního podniku DIAMO jmenován JUDr. Martin Karim.

Dozorčí rada státního podniku DIAMO na svém 2. zasedání konaném dne 23. 2. 2023 na základě 
hlasování zvolila do funkce 1. místopředsedy Dozorčí rady státního podniku DIAMO Mgr. Tomáše 
Bartovského a do funkce místopředsedy Dozorčí rada hlasováním zvolila Ing. Vladimíra Poláška.



17

Dnem 31. 3. 2023 byl do funkce člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO zakladatelem stát-
ního podniku DIAMO jmenován Ing. Petr Doškář.

Níže je uveden stav k 31. 12. 2023:

1. Ing. Stanislav Beneš – předseda  
2. Mgr. Tomáš Bartovský – 1. místopředseda  
3. Ing. Vladimír Polášek – místopředseda  
4. Ing. Bohuslav Niemiec 
5. JUDr. Martin Karim 
6. Ing. Petr Doškář 
7. Bohdan Štěpánek 
8. Vilém Válek 
9. Karel Hřídel

Ke dni 31. 1. 2024 skončilo pětileté funkční období voleným členům Dozorčí rady státního podni-
ku DIAMO, Stráž pod Ralskem, panu Bohdanu Štěpánkovi a panu Vilému Válkovi.

Od 1. 2. 2024 se stali členy Dozorčí rady pan Bohdan Štěpánek a pan Milan Kobierski, a to na 
základě tajného hlasování, které proběhlo dne 16. 1. 2024 na ředitelství státního podniku, kde 
se konala volba volených členů Dozorčí rady státního podniku DIAMO, Stráž pod Ralskem, na 
období 02/2024–01/2029.

Ke dni 8. 3. 2024 byl z funkce člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO odvolán zakladatelem 
státního podniku DIAMO Ing. Petr Doškář.

Dnem 9. 3. 2024 byl do funkce člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO zakladatelem státní-
ho podniku DIAMO jmenován Mgr. Štěpán Hofman.

Dne 11. 4. 2024 byl s účinností ke dni 1. 5. 2024 Ing. Stanislav Beneš nově jmenován členem Do-
zorčí rady na další funkční období.

Dozorčí rada státního podniku DIAMO na svém 4. zasedání konaném dne 18. 4. 2024 na základě 
hlasování zvolila Ing. Beneše do funkce předsedy Dozorčí rady státního podniku DIAMO na nad-
cházející období, s účinností od 1. 5. 2024.

V roce 2023 se uskutečnilo celkem dvanáct zasedání Dozorčí rady státního podniku DIAMO, a to 
jedenáct zasedání dle schváleného programu pro tento rok a jedno mimořádné zasedání. Pět 
zasedání Dozorčí rady bylo výjezdních a konala se na odštěpných závodech PKÚ, ODRA, GEAM, 
TÚU a DARKOV.

Členové Dozorčí rady státního podniku DIAMO prověřili činnost s. p. DIAMO projednáním předlo-
žených materiálů a na výjezdních zasedáních zároveň zkontrolovali průběh prací na jednotlivých 
lokalitách. Na dubnovém výjezdním zasedání navštívili lokality v působnosti o. z. PKÚ, a to jezero 
Milada, lom ČSA a jezero Most, a podrobně se seznámili s problematikou majetkoprávního vy-
rovnání a s návrhem nové koncepce sanace a rekultivace dolu ČSA. V rámci květnového zasedání, 
které se konalo na odštěpném závodě ODRA, vyslechli členové Dozorčí rady podrobnou prezen-
taci k problematice odvalu Heřmanice a následně zavítali na samotný odval Heřmanice, kde jim 
byla fyzicky prezentována hořící část odvalu, oblast oddělovací vzdušné stěny včetně navezené-



18

ho materiálu i oblast skládky odpadu společnosti OKK Koksovny. Na odštěpném závodě GEAM 
navštívili v rámci červnového zasedání areál Chemické úpravny, kde se mimo jiné seznámili  
s průběhem sanačních prací na odkališti K I a s technologií čištění odkalištních a důlních vod na 
ložisku Rožná. Dále sfárali na 12. patro Dolu Rožná I, kde se seznámili s probíhajícími experimen-
ty realizovanými v Podzemním výzkumném pracovišti Bukov a byl jim prezentován průběh razi-
cích prací druhé etapy PVP Bukov. V září zavítali členové Dozorčí rady na lokality odštěpného zá-
vodu Těžba a úprava uranu, kde si prohlédli bývalý areál ZBZS v Hamru na Jezeře určený k prodeji  
a rekultivovaný odval jámy č.  13. Dále navštívili areál Chemické stanice I, areál Chemické úpravny 
a Stanici likvidace kyselých roztoků – I. etapa. Na závěr navštívili areál Neutralizační dekonta-
minační stanice 10 a Neutralizační dekontaminační stanice matečných louhů včetně odkaliště.  
V rámci říjnového zasedání sfárali členové Dozorčí rady na 10. patro Dolu Darkov, kde si prohlédli 
vozovnu závěsných a kolejových lokomotiv 2012z, plavenou popílkovou hráz č. 2091 uzavírající  
9. kru Dolu Darkov jako reprezentanta velkého množství již postavených uzavíracích hrází a zhléd-
li likvidaci odměrných zásobníků 10. patra na třídě 2029 vyplněním betonovou směsí Adibet.

Součástí činnosti Dozorčí rady státního podniku DIAMO v roce 2023 bylo provedení pravidelné 
každoroční kontroly s cílem prověřit, zda potřeby státu, které s. p. DIAMO svou podnikatelskou 
činností zabezpečuje, jsou zajišťovány účelně a hospodárně.

Účelem bylo provést kontrolu naplňování legislativně stanovených podmínek bezúplatných pře-
vodů majetku státu realizovaných v období 2018–2023. Závěrečný Protokol z provedené kon-
troly byl Dozorčí radou státního podniku DIAMO schválen na jejím 11. řádném zasedání dne  
7. 12. 2023. Protokol z provedené kontroly byl včetně závěru kontroly odeslán zakladateli.

Na konci roku 2023 byl Dozorčí radou státního podniku DIAMO schválen program zasedání na 
rok 2024, ve kterém je naplánováno celkem 11 zasedání.

D: Výbor pro audit
Výbor pro audit státního podniku DIAMO byl zřízen v souladu s ustanovením § 44 odst. 1 a § 44c  
zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech, ve znění pozdějších předpisů, a ustanovením § 12 odst. 1 
zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů, a na základě Příkazu 
ředitele státního podniku DIAMO P-sp-01-16 s účinností od 4. 1. 2016.

Výbor pro audit státního podniku DIAMO má tři členy. K 1. 1. 2023 členkou Výboru pro audit  
a zároveň zvolenou předsedkyní byla Ing. Simona Székelyová, MBA, členem Výboru pro audit  
a zároveň zvoleným místopředsedou Ing. Karel Vaněček a členem Výboru pro audit s. p. DIAMO 
byl Mgr. Luboš Vaněk. Všichni členové Výboru pro audit s. p. DIAMO splňovali požadavek na od-
bornou způsobilost a nezávislost.

Dne 21. 2. 2023 ředitel s. p. DIAMO Ing. Ludvík Kašpar odvolal Ing. Simonu Székelyovou, MBA,  
z funkce člena Výboru pro audit státního podniku DIAMO. Dne 27. 2. 2023 se Ing. Karel Vaněček 
vzdal funkce člena Výboru pro audit státního podniku DIAMO. Dne 3. 3. 2023 ředitel s. p. DIAMO 
jmenoval členy Výboru pro audit státního podniku DIAMO Mgr. Bc. Davida Raise a Ing. Evu Bu-
rešovou. Dne 3. 3. 2023 byl předsedou Výboru pro audit zvolen Mgr. Luboš Vaněk a místopřed-
sedou Mgr. Bc. David Rais. Všichni členové Výboru pro audit s. p. DIAMO splňují požadavek na 
odbornou způsobilost a nezávislost.



19

Seznam členů Výboru pro audit státního podniku DIAMO je v souladu s § 44 odst. 7 zákona  
č. 93/2009 Sb., o auditorech, ve znění pozdějších předpisů, zveřejněn na internetových stránkách 
státního podniku DIAMO a je zapsán v Zakládací listině státního podniku DIAMO.

V souladu s § 44a zákona č. 93/2009 Sb., v platném znění, Výbor pro audit státního podniku  
DIAMO, aniž je dotčena odpovědnost řídicího nebo kontrolního orgánu nebo jejich členů, zejména:

 • sleduje postup sestavování účetní závěrky; 
 • doporučuje auditora Dozorčí radě státního podniku DIAMO; 
 • posuzuje nezávislost auditorské společnosti; 
 • projednává s auditorem rizika ohrožující jeho nezávislost a ochranná opatření, která byla  
  auditorem přijata s cílem tato rizika zmírnit; 
 • sleduje proces povinného auditu; 
 • sleduje účinnost vnitřního kontrolního systému, řízení rizik a vnitřního auditu; 
 • informuje Dozorčí radu státního podniku DIAMO o výsledku povinného auditu a jeho  
  poznatcích získaných ze sledování procesu povinného auditu; 
 • schvaluje poskytování jiných neauditorských služeb.

V souladu s § 44a zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech, ve znění pozdějších předpisů, podává au-
ditor Výboru pro audit státního podniku DIAMO informace o významných skutečnostech, vyplý-
vajících z povinného auditu, a to vždy minimálně při společném jednání auditora a členů Výboru 
pro audit státního podniku DIAMO. V roce 2023 proběhlo dne 12. 5. 2023 společné jednání Vý-
boru pro audit státního podniku DIAMO, auditorské firmy PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., 
a vedení státního podniku DIAMO k projednání výsledků a závěrů finálního účetního auditu s. p. 
DIAMO za rok 2022. Dne 1. 12. 2023 proběhlo společné jednání členů Výboru pro audit státní-
ho podniku DIAMO, zástupců auditorské firmy PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., a zástupců 
státního podniku DIAMO k projednání výsledků průběžného auditu účetní závěrky 2023 a harmo-
nogramu finálního auditu účetní závěrky 2023 ve státním podniku DIAMO.

V souladu s § 45 odst. 2 zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech, ve znění pozdějších předpisů, je 
Výbor pro audit státního podniku DIAMO od roku 2017 určeným příjemcem Dodatečné zprávy, 
zpracovávané a předkládané statutárním auditorem.



20



21

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA



22

Odštěpný závod Těžba a úprava uranu, 
Stráž pod Ralskem
Ing. Ludvík Kašpar 

vedoucí odštěpného závodu
Zahlazuje následky chemické těžby uranu.  

Provádí sanaci horninového prostředí zasažené-
ho chemickou těžbou uranu a následnou revita-

lizaci krajiny.

Odštěpný závod GEAM, Dolní Rožínka
Mgr. František Toman, Ph.D. 
vedoucí odštěpného závodu

Provádí likvidační práce v rámci zahlazování  
následků hornické činnosti. Jedná se o sanaci  
horninového prostředí zasaženého hlubinnou 
těžbou uranu, likvidaci nevyužívaných objektů  
a technologií a následnou revitalizaci krajiny.

Odštěpný závod Správa uranových  
ložisek, Příbram

Ing. Zbyněk Skála 
vedoucí odštěpného závodu

Zajišťuje především správu likvidovaných  
těžebních a úpravárenských kapacit uranových  

a ostatních rudních ložisek na území Čech, mimo 
severočeskou a východočeskou oblast, a čištění 

důlních vod v příbramské oblasti.

Odštěpný závod ODRA, Ostrava
Ing. Rostislav Dudáš 

vedoucí odštěpného závodu
Spravuje areály zavřených dolů a stará se o zahla-
zování následků po hornické činnosti na Ostrav-
sku včetně sanací a rekultivací, udržuje hladinu 
důlních vod řízeným čerpáním, vyplácí sociálně 

zdravotní dávky bývalým horníkům, zajišťuje pro-
timetanovou ochranu celého regionu a spravuje 

areál „Laguny OSTRAMO“.

Odštěpný závod HBZS, Ostrava
Ing. Josef Kasper 

vedoucí odštěpného závodu
Základem činnosti je primární zajištění báňské 

záchranné služby pro všechny smluvní partnery, 
především však pro doly OKD, a.s. Odborné zku-
šenosti a speciální technika potřebná k záchran-
ným pracím je však využívána i k dalším činnos-

tem v extrémních podmínkách.

Odštěpný závod DARKOV, Karviná
Ing. Josef Lazárek 

vedoucí odštěpného závodu
Provádí technickou likvidaci dolů a důlních areálů 

včetně sanace a rekultivace odvalů a odkališť, 
zahlazuje následky hornické činnosti a zajišťuje 

bezpečnost na plynujícím ložisku černého uhlí ve 
spravovaných dobývacích prostorech karvinské 

a podbeskydské oblasti české části hornoslezské 
černouhelné pánve.

Odštěpný závod PKÚ, Chlumec
Ing. Petra Šilhánová   

vedoucí odštěpného závodu
Zabývá se sanací, rekultivací a revitalizací krajiny 
poškozené těžbou. Pomáhá vytvářet a oživovat 
novou podobu krajiny, spravuje zájmová území 

jezer Milada a Most.

Organizační struktura k 31. prosinci 2023

ŘEDITEL  
STÁTNÍHO PODNIKU

Ing. Ludvík Kašpar

DOZORČÍ RADA
STÁTNÍHO PODNIKU

VÝBOR PRO AUDIT

ŘEDITELSTVÍ STÁTNÍHO PODNIKU DIAMO

Úsek ředitele státního podniku
Ing. Ludvík Kašpar

Úsek pro výrobu
Ing. Pavel Koscielniak

Úsek pro ekonomiku a personalistiku
Ing. Jitka Prstková

Úsek pro strategii a rozvoj

Úsek pro ekologii a sanační práce
Ing. Antonín Maršálek

Úsek pro informační technologie
Martin Chovančík



23

Příkazem ředitele státního podniku P-ŘSP-07-22, Změna vnitřní organizace a organizace vnitřního 
řízení ředitelství státního podniku, byl zřízen ke dni 1. 1. 2023 nový úsek pro strategii a rozvoj.

Příkazem ředitele státního podniku P-ŘSP-01-24, Změna vnitřní organizace a organizace vnitřní-
ho řízení ředitelství státního podniku, byl zrušen ke dni 29. 2. 2024 úsek pro ekonomiku a perso-
nalistiku, ke dni 1. 3. 2024 byly zřízeny úseky úsek pro ekonomiku a úsek pro personalistiku.

Dne 4. 1. 2023 byl na vedoucí pracovní místo ředitelství státního podniku náměstek ředitele stát-
ního podniku pro strategii a rozvoj jmenován Ing. Tomáš Kovalovský.

Dne 14. 3. 2023 byl z pracovního místa vedoucího zaměstnance odštěpného závodu PKÚ ředitel 
(vedoucí) odštěpného závodu odvolán Ing. Walter Fiedler.

Dne 30. 4. 2023 byl z pracovního místa náměstek ředitele státního podniku pro strategii a rozvoj 
odvolán Ing. Tomáš Kovalovský.

Dne 10. 7. 2023 byla na vedoucí pracovní místo odštěpného závodu PKÚ ředitel (vedoucí) odštěp-
ného závodu jmenována Ing. Petra Šilhánová.

Dne 29. 2. 2024 byla z pracovního místa vedoucího zaměstnance ředitelství státního podniku ná-
městek ředitele státního podniku pro ekonomiku a personalistiku odvolána Ing. Jitka Prstková.

Dne 1. 3. 2024 byla na vedoucí pracovní místo ředitelství státního podniku náměstek ředitele 
státního podniku pro ekonomiku jmenována Ing. Jitka Prstková.

Dne 5. 3. 2024 byla na vedoucí pracovní místo ředitelství státního podniku náměstek ředitele 
státního podniku pro personalistiku jmenována Mgr. Michaela Kühtreiberová, DiS.

Ke dni 31. 3. 2024 se vzdal pracovního místa vedoucího zaměstnance odštěpného závodu  
DARKOV ředitel (vedoucí) odštěpného závodu Ing. Josef Lazárek.

Dne 26. 4. 2024 byl ukončen pracovní poměr – Mgr. Michaela Kühtreiberová, DiS.

Dne 2. 5. 2024 byla na vedoucí pracovní místo ředitelství státního podniku náměstek ředitele 
státního podniku pro personalistiku jmenována Ing. Zuzana Richtrová.

Státní podnik DIAMO nepodléhá žádným dalším povinným zveřejněním ve výroční zprávě.



24



25

PROFIL ORGANIZACE



26

Profil organizace
DIAMO, státní podnik, se sídlem ve Stráži pod Ralskem je organizací, která realizuje zahlazování 
následků hornické činnosti po těžbě uranu, rud a části uhelného hornictví v České republice  
a akce zabezpečující rozvoj podniku, zejména činnosti vyplývající z usnesení vlády ČR č. 713/2017 
pro zajištění ekonomických zájmů státu v oblasti využití kritických superstrategických suro-
vin Evropské unie a některých dalších surovin a plnění úkolů vyplývajících z usnesení vlády ČR  
č. 866/2021.

Zahlazování následků hornické činnosti je v souladu se státní politikou postupného zlepšování 
kvality životního prostředí a odstraňování starých environmentálních zátěží financováno státem 
a tvoří jej především:

 •  zahlazování následků průzkumu, těžby, úpravy a zpracování ložisek uranu, zahájené v roce 
1989 útlumem uranového průmyslu;

 •  dokončení zahlazování následků po těžbě a zpracování rud v rámci útlumu rudného hor-
nictví, zahájeného vládou v roce 1990 a převzatého po zaniklém státním podniku Rudné 
doly Příbram v roce 2001;

 •  likvidační a sanační práce po těžbě uhlí v rosicko-oslavanské pánvi a v oblasti lignitových 
dolů Hodonín, zahájené v rámci útlumu uhelného hornictví v letech 1990 a 1991 a převzaté 
spolu se státním podnikem Rudné doly Příbram v roce 2001;

 •  likvidační a sanační práce po těžbě černého uhlí v utlumené části ostravsko-karvinského 
revíru, zahájené v roce 1991 a převzaté od OKD, a.s., Ostrava v roce 2002; 

 •  sanace ekologické zátěže po rafinérské výrobě bývalého státního podniku OSTRAMO v Os-
travě, převzaté v roce 1997;

 •  likvidační a sanační práce po těžbě černého uhlí na lokalitách převzatých podle usnesení 
vlády č. 949/2020 od OKD, a.s., Ostrava v roce 2020 a dále;

 •  sanace, rekultivace a revitalizace krajiny poškozené těžbou hnědého a černého uhlí a ropy 
na lokalitách v severozápadních Čechách, oblasti Trutnova, Kladna a Hodonína získaných 
fúzí státních podniků DIAMO a Palivový kombinát Ústí.

Koncepce provádění likvidačních a sanačních prací vychází z jednotlivých usnesení vlády a pro 
jednotlivé lokality je konkretizována technickými projekty likvidace a sanace. Zahlazování násled-
ků po průzkumu, těžbě a úpravě uvedených surovin je prováděno v souladu s přísnými požadav-
ky na ochranu a tvorbu životního prostředí.

Nedílnou součástí zahlazování následků hornické činnosti je výplata sociálně zdravotních dávek 
jak současným, tak bývalým zaměstnancům státního podniku DIAMO a také bývalým zaměstnan-
cům rušených, privatizovaných nebo jinak reorganizací dotčených hornických podniků, pro které 
je DIAMO, státní podnik, nástupnickou organizací.

Akce zabezpečující rozvoj podniku zahrnují především práce v oblasti ochrany ložisek kritických 
superstrategických surovin, zpracování státních expertíz využitelnosti nebo zajišťování ověřo-
vacích a výzkumných prací v oblasti upravitelnosti surovin. Akce zabezpečující rozvoj podniku 
zahrnují i projekty v oblasti využití obnovitelných zdrojů nebo zapojení podniku do cirkulární 
ekonomiky využitím těžebních odpadů např. pro výstavbu dopravní infrastruktury.



27



28

VÝZNAMNÉ HISTORICKÉ
UDÁLOSTI



29



30

Významné historické události
1945–1950
1945 – 23. 11. 1945 byla podepsána mezistátní dohoda mezi Československou republikou a So-
větským svazem o průzkumu, těžbě a dodávkách radioaktivních surovin do Sovětského svazu.

1946 – 1. 1. 1946 byl v Jáchymově, známém historickou těžbou stříbra a uranu, založen uranový 
průmysl pod názvem národní podnik Jáchymovské doly v Jáchymově. Tento národní podnik byl 
podřízen Ústřednímu ředitelství čs. dolů v rámci Ministerstva průmyslu.

1951–1960
1955 – Provedena reorganizace n. p. Jáchymovské doly. Usnesením vlády č. 3079 z roku 1955 
vznikla z národního podniku Jáchymovské doly Ústřední správa výzkumu a těžby radioaktiv-
ních surovin (ÚSVTRS) s osmi organizačními jednotkami pro těžbu a zpracování uranu, stavební  
a strojírenskou činnost.

1960 – Ředitelství ÚSVTRS bylo přemístěno z Jáchymova do Příbrami, do oblasti s největší těžbou.

1961–1970
1965 – Název ÚSVTRS byl změněn na Ústřední správu uranového průmyslu.

1967 – Ústřední správa uranového průmyslu byla zrušena, byla rozšířena působnost Minister-
stva hornictví o obor uranového průmyslu a současně byl zřízen trust Československý uranový 
průmysl, generální ředitelství, podřízený Ministerstvu hornictví. Novým názvem byly označeny  
i podřízené národní podniky (Uranové doly) a účelové organizace.

1968–1969 – Ministerstvem hornictví zrušen trust a zřízena k 1. 1. 1969 VHJ Československý ura-
nový průmysl, oborový podnik.

1971–1980
1976 – Zřízena státní hospodářská organizace Československý uranový průmysl, koncern, Příbram.

1981–1990
1988 – K 1. 7. 1988 byl založen státní podnik ČSUP, koncern, Příbram.

1989 – Vláda přijala 19. 10. 1989 usnesení o útlumovém programu těžby uranu a související čin-
nosti. Na základě tohoto rozhodnutí došlo k rozsáhlé restrukturalizaci uranového průmyslu, do-
provázené značným omezením všech aktivit včetně výroby uranového koncentrátu a privatizací 
činností nesouvisejících přímo s těžbou a zpracováním uranové rudy.

1990 – Zrušeno koncernové uspořádání státního podniku ČSUP.

1991–2000
1991 – V souvislosti s ukončením těžby uranových rud na ložisku Příbram bylo ředitelství ČSUP 
přestěhováno do Stráže pod Ralskem. Dochází k řadě organizačních změn v souvislosti s restruk-
turalizací výrobní a hospodářské činnosti uranového průmyslu.

1992 – Státní podnik ČSUP byl přejmenován na DIAMO, státní podnik, Stráž pod Ralskem  
(k 1. 5. 1992), byla zahájena privatizace některých odštěpných závodů DIAMO, s. p.

Zahájena výstavba Podzemního plynového zásobníku Háje.



31

1993 – Po rozdělení ČSFR se stává státní podnik DIAMO právním nástupcem ČSUP a vlastníkem 
zařízení na území České republiky.

1994–2000 – DIAMO, státní podnik, pokračuje v procesu privatizace a transformace na tržní eko-
nomiku, postupně se snižuje produkce uranu.

1995 – Zahájena likvidace hlubinného dolu na uran Hamr I.

1996 – Zahájena likvidace chemické těžby uranu na ložisku Stráž pod Ralskem.

1997 – Státní podnik DIAMO převzal část podniku OSTRAMO Vlček, s.r.o. – laguny OSTRAMO.

2001–2010
2001 – 1. 11. 2001 byl ke státnímu podniku DIAMO připojen bývalý státní podnik Rudné doly.

Státní podnik DIAMO má uzavřenou dlouhodobou odbytovou smlouvu na roky 2001–2005  
s a. s. ČEZ Praha.

2002 – 1. 1. 2002 byla ke státnímu podniku připojena likvidovaná část ostravsko-karvinských dolů 
pod názvem o. z. ODRA.

2004 – Na základě usnesení vlády č. 1128/2003 byla ke státnímu podniku od 1. 1. 2004 připojena 
lokalita Barbora společnosti OKD, a.s., včetně centra pro výplatu sociálních dávek horníků podle 
zákona č. 154/2002 Sb. a UV č. 913 z roku 1999.

2005 – Schváleno usnesení vlády ČR č. 1316 k dotěžení zásob uranu na ložisku Rožná v lokalitě Dol-
ní Rožínka, umožňující pokračovat v těžbě a úpravě až do roku 2008, a uzavřena smlouva s Fondem 
národního majetku o úhradě nákladů spojených s likvidací chemické těžby uranu ve Stráži pod 
Ralskem ve výši 1 948 mil. Kč na realizaci investičních akcí, řešících důsledky chemické těžby uranu.

2006 – Výrazný nárůst světových cen uranu vytváří perspektivu pokračování těžby na o. z. GEAM 
i přes hranici roku 2008, státní podnik realizoval prodej části své výroby do zahraničí za ceny 
umožňující efektivní těžbu.

2007 – Usnesení vlády č. 565 k prodloužení těžby uranu na ložisku Rožná v lokalitě Dolní Rožín-
ka, sloučení o. z. Sanační práce Ostrava a o. z. ODRA Ostrava-Vítkovice do jednoho subjektu –  
o. z. ODRA Ostrava-Vítkovice k 1. 2. 2007.

2008 – Usnesení vlády č. 15 ze dne 9. ledna 2008 k návrhu na vypořádání škod z nedořešených 
závazků při převodu majetku úpadce společnosti s ručením omezeným OSTRAMO, Vlček a spol., 
do vlastnictví státu, vzniklých v rámci prohlášeného konkurzu.

Zahájení stavby „Zpracování matečných louhů“ ve Stráži pod Ralskem o celkových nákladech 
přes 1,4 mld. Kč, která významně zkrátí sanaci ložiska Stráž.

Zahájení projektu financovaného z fondů EU – Operační program Životní prostředí: „Sanace  
a rekultivace staré ekologické zátěže po zpracování uranových rud na lokalitě MAPE Mydlovary“.

Zahájeny práce na odtěžování obsahu lagun OSTRAMO.

2009 – Zahájení provozu „Zpracování matečných louhů“ ve Stráži pod Ralskem.

Usnesení vlády č. 1584 ze dne 21. prosince 2009 ke Zprávě o kritické finanční situaci státních pod-
niků zabezpečujících proces zahlazování následků hornické činnosti a odstraňování ekologických 
škod v roce 2010 a následujících letech.

2010 – Zahájení „Sanace území ohroženého skládkou nebezpečného odpadu v Pozďátkách“.

Ukončení technických prací na významné akci financované z Operačního programu Životního 
prostředí na lokalitě Mydlovary.



32

2011–2020
2011 – Zahájení ražeb v rámci projektu výstavby podzemního zásobníku plynu Rožná.

Ukončeno vymístění projektovaného objemu materiálu z lagun OSTRAMO.

2012 – Dokončena výstavba technologie neutralizační a dekontaminační stanice NDS 10 a v čer-
venci byla tato technologie uvedena do zkušebního provozu.

Ukončeny práce na akci „Likvidace areálu úpravny Příbram – Březové Hory, včetně sanace sou-
visejícího území“.

2013 – Technologie neutralizační a dekontaminační stanice NDS 10 uvedena do trvalého provozu.

2014 – Zahájeny práce na akcích „Sanace povrchových areálů“ a „Likvidace Chemické úpravny“  
v oblasti Stráž pod Ralskem z prostředků Operačního programu Životního prostředí.

Vláda ČR schválila v usnesení č. 1086 z 22. 12. 2014 pokračování těžby a úpravy uranu na ložisku 
Rožná do roku 2017, a to bez nároku na finanční́ zdroje státu (tj. po dobu její ekonomické výhodnosti).

2015 – Ukončeny likvidace a sanace posledních povrchových areálů po hlubinné těžbě uranu  
v oblasti Stráže pod Ralskem.

Podepsána Prováděcí smlouva na vymístění a likvidaci nadbilančních kalů z lokality laguny 
OSTRAMO.

2016 – Významné historické milníky: výročí 70 let uranového průmyslu v České republice a 50 let 
od založení účelové organizace Uranové doly Hamr.

Vyvedení milionté tuny kontaminantů z cenomanské zvodně zasažené technologickými roztoky 
po chemické těžbě uranu na ložisku Stráž pod Ralskem.

Na základě usnesení vlády ČR č. 50 z 25. 1. 2016 byla k 31. 12. 2016 ukončena komerční těžba na 
ložisku Rožná.

2017 – Významné historické milníky: výročí 60 let od zahájení těžby uranové rudy na ložisku 
Rožná.

Podepsána Smlouva o zajištění provozuschopnosti Podzemního výzkumného pracoviště Bukov 
mezi státním podnikem DIAMO a Správou úložišť radioaktivních odpadů.

Zahájena sanace odvalu Heřmanice, zahájen provoz separační linky na homogenizaci hlušiny.

Vytěžení posledního vozu uranové rudy z Dolu Rožná dne 27. 4. 2017, ukončení šedesátileté éry 
těžby uranové rudy v oblasti Dolní Rožínky.

Zahájena investiční akce rekonstrukce technologie NDS 6.

Slavnostní udělení Ceny za bezpečnost v hornictví – Zlatého Permona – státnímu podniku  
DIAMO, odštěpnému závodu GEAM Dolní Rožínka.

Na základě usnesení vlády ČR č. 655 ze dne 18. 9. 2017 zajištění financování nákladů a výdajů 
spojených s řešením důsledků po chemické těžbě uranu a souvisejících činností v oblasti Stráže 
pod Ralskem pro období 2018–2022. Na základě usnesení vlády ČR č. 610 ze dne 4. 9. 2017 změ-
na způsobu financování výše uvedených nákladů od 1. 1. 2019.

Vláda ČR uložila usnesením vlády ČR č. 713 ze dne 11. 10. 2017 ke Zprávě o nutnosti zajištění 
ekonomických zájmů státu v oblasti využití kritických superstrategických surovin Evropské unie  
a některých dalších surovin státnímu podniku DIAMO ve spolupráci s Českou geologickou služ-
bou zajišťovat ocenění ložisek strategických surovin ČR jako majetku státu a sestavit návrh další-
ho postupu při jejich osvojování.



33

Zahájení prací na zakázce „NÁPRAVNÁ OPATŘENÍ – LAGUNY OSTRAMO, nadbilanční kaly“, odstra-
ňování zbylých 91 tisíc tun kalů z lagun OSTRAMO.

2018 – Slavnostní otevření nově vybudovaného dílenského komplexu na šachtě č. 16 o. z. Správa 
uranových ložisek, Příbram.

Ukončení technické rekultivace v rámci sanační akce Obnova odtokových poměrů v Nové Vsi 
představující vyčištění a úpravu břehů tří rybníků a položení nového výpustného a přepouštěcích 
potrubí.

Vybudování památného místa na ohlubňovém povalu jámy č. 3 Dolu Hamr I.

DIAMO, státní podnik, pořádal pod záštitou Českého báňského úřadu, Zaměstnavatelského sva-
zu důlního a naftového průmyslu a Těžební unie Hornické sympozium v Jihlavě.

Dokončení akce „Sanace území v areálu bývalé obalovny živičných směsí v Milevsku“.

Dokončení výstavby a zahájení provozu rekonstruované technologie neutralizační a dekontami-
nační stanice NDS 6 o. z. Těžba a úprava uranu, Stráž pod Ralskem.

2019 – Významné historické milníky: výročí 70 let od zahájení těžby uranové rudy na Příbramsku.

Koupě části závodu – čistírny lagunových vod v Ostravě a zajištění čištění silně kontaminovaných 
vod z prostoru ropných lagun po chemičce OSTRAMO vlastními silami s. p. DIAMO prostřednic-
tvím odštěpného závodu ODRA v Ostravě.

Vyvedení milionté tuny kontaminantů na technologii Neutralizační a dekontaminační stanice ma-
tečných louhů odštěpného závodu Těžba a úprava uranu ve Stráži pod Ralskem.

Splnění dílčího termínu likvidace ropných kalů v areálu lagun OSTRAMO v Ostravě. Ke konci roku 
vyvezla firma AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. dle plánu celkem 30 tisíc tun upravených kalů 
k ekologické likvidaci.

2020 – Zahájení geologického průzkumu zásob zlata ve Zlatých Horách na Jesenicku.

Dokončení desetiletého projektu „Velký metan“, který zahrnuje systém technických opatření 
na ochranu ostravsko-karvinské aglomerace před ohrožením nekontrolovanými výstupy důl-
ních plynů na povrch, zejména metanu. V souvislosti s projektem převzal odštěpný závod ODRA  
v Ostravě všechny bezpečnostní prvky protimetanových opatření a činnosti související s výstupy 
důlních plynů na Ostravsku a zajišťuje jejich provoz.

Zahájení mezinárodního projektu LIFEPOPWAT financovaného z prostředků programu LIFE, za-
měřeného na výstavbu a ověření účinnosti unikátní technologie, založené na umělých mokřad-
ních systémech pro čištění vod kontaminovaných pesticidy v areálu výsypky bývalého lomu Há-
jek v Karlovarském kraji.

Podpis Smlouvy o spolupráci při provozu Podzemního výzkumného pracoviště Bukov mezi stát-
ním podnikem DIAMO a Správou úložišť radioaktivních odpadů na zajištění prací do roku 2030  
s možností prodloužení do roku 2035.

Ukončení likvidačních prací v areálu bývalého Dolu Křižany I odštěpného závodu Těžba a úprava 
uranu a vybudování mokřadu.

Zahájení procesu postupného převodu utlumovaných dolů a dobývacích prostorů OKD, a.s.,  
do majetku státu, s právem hospodařit pro státní podnik DIAMO na základě usnesení vlády č. 949 
ze dne 21. září 2020 k návrhu postupu státního podniku DIAMO, s. p. k zahlazení následků hor-
nické činnosti v rámci jednotlivých dolů a souvisejících dobývacích prostorů společnosti OKD, a.s.

V návaznosti na usnesení vlády č. 949 ze dne 21. září 2020 založení nových odštěpných závodů 
státního podniku DIAMO od 29. 10. 2020, a to odštěpného závodu HBZS v Ostravě a odštěpného 
závodu DARKOV v Karviné.



34

Koupě závodu OKD, HBZS, a.s., do majetku státu, s právem hospodařit pro státní podnik DIAMO, 
a převzetí tohoto závodu odštěpným závodem HBZS v Ostravě dne 1. prosince 2020.

Vybudování monitorovací sítě 65 měřicích bodů na Liberecku na monitorování vlivu činnosti pol-
ského hnědouhelného dolu Turów na české příhraničí.

Dokončení vymístění ropných kalů z areálu lagun OSTRAMO v Ostravě.

2021 – současnost
2021 – V návaznosti na usnesení vlády č. 949 ze dne 21. září 2020 koupě částí závodu OKD, a.s., do 
majetku státu, s právem hospodařit pro státní podnik DIAMO, a jejich převzetí odštěpným závo-
dem DARKOV v Karviné – k 1. lednu 2021 utlumovaných dolů v lokalitě Útlum – Jih a Útlum – Sever 
(Důl Staříč, Důl Frenštát, Důl Dukla a Důl Lazy), včetně souvisejících dobývacích prostorů Staříč, Tro-
janovice, Petřvald I, Dolní Suchá a Lazy a k 1. březnu 2021 utlumovaných dolů Darkov a ČSA, včetně 
souvisejících dobývacích prostorů Doubrava u Orlové, Karviná – Doly I, Karviná – Doly II a Darkov.

Podpis čtyřstranného Memoranda o spolupráci při transformaci území po ukončení těžby v Mo-
ravskoslezském kraji mezi Ministerstvem průmyslu a obchodu, státním podnikem DIAMO, Mo-
ravskoslezským krajem a krajskou společností Moravskoslezské Investice a Development, a.s.

Vstup státního podniku DIAMO do Spolku svatá Barbora, který pomáhá osiřelým dětem a rodi-
nám horníků a dalších zaměstnanců dolů.

Vybudování akreditované zkušební laboratoře na odštěpném závodě ODRA v Ostravě pro měře-
ní a vyhodnocování výstupů důlních plynů.

Vydání stanoviska Expertní komise Ministerstva průmyslu a obchodu, složené z odborníků  
z vysokých škol, vědecko-výzkumných pracovišť a orgánů životního prostředí z České republiky, 
Polska a Slovenska, k sanaci odvalu Heřmanice na Ostravsku. Komise doporučila pokračování 
sanace heřmanického odvalu způsobem navrženým státním podnikem DIAMO.

Podpis Memoranda o spolupráci na revitalizaci míst poškozených těžbou uhlí mezi státním pod-
nikem DIAMO a Statutárním městem Ostrava.

Založení nového odštěpného závodu PKÚ k 1. 12. 2021, a to v návaznosti na návrh Ministerstva 
průmyslu a obchodu, projednaný vládou ČR, na fúzi státních podniků DIAMO a Palivový kombi-
nát Ústí k 1. 1. 2022.

2022 – Významné historické milníky: výročí 20 let od založení odštěpného závodu ODRA v Ostravě.

Sloučení státních podniků DIAMO a Palivový kombinát Ústí fúzí k 1. lednu 2022 a začlenění 
činností Palivového kombinátu Ústí, s. p., v oblastech po těžbě hnědého a černého uhlí a ropy  
v severozápadních Čechách a v oblastech Trutnova, Kladna a Hodonína pod odštěpný závod PKÚ.

Příprava projektů pro realizaci transformace Moravskoslezského regionu od uhelné ekonomiky 
(demolice povrchových objektů v areálu bývalého Dolu Staříč III – Chlebovice, zahájení návozu 
zásypu nečinného černouhelného Dolu Frenštát).

Ocenění stavby – Biotechnologického systému čištění důlních vod v Mariánských Radčicích od-
štěpného závodu PKÚ Zvláštní cenou hejtmana Ústeckého kraje a Cenou České komory autori-
zovaných inženýrů a techniků.

Zahájení likvidace Chemické úpravny o. z. GEAM Dolní Rožínka.

Podpis Memoranda o spolupráci na ověření možnosti využití tepla z prohořívajících odvalů na 
Ostravsku mezi státním podnikem DIAMO, Veolia a VŠB-TUO.

Zkušební provoz unikátní technologie pasivního systému čištění drenážních vod od pesticidů 
Wetland+ v areálu výsypky bývalého lomu Hájek v Karlovarském kraji.



35

Dokončení výstavby nového objektu pro Závodní báňskou záchrannou stanici o. z. TÚU.

2023 – Dokončení Koncepční studie a Design manuálu na využití území jezera Milada architekto-
nickým studiem Mandaworks v rámci projektu VIZE Milada.

Pověření státního podniku DIAMO realizací přípravy území pro vybudování Strategického podni-
katelského parku Plzeň – Líně na základě usnesení vlády č. 95 ze dne 1. února 2023.

Podpis Memoranda o porozumění na ověření proveditelnosti využití technologie podzemního 
skladování energie mezi státním podnikem DIAMO a společností Gravitricity Ltd.

Získání ocenění Klubu zaměstnavatelů ZAMĚSTNAVATEL ROKU 2023 v kategorii Státní správa, 
veřejný sektor a státní podniky, a to na základě výsledků mezinárodní metodiky PwC Saratoga.

Uzavření Smlouvy o spolupráci na projektu „Udržitelná sanace radionuklidů a využití kritických 
materiálů“ s Technickou univerzitou v Liberci.

Podepsání Memoranda o vzájemné spolupráci v Ústeckém kraji s Regionální rozvojovou agentu-
rou Ústeckého kraje.

Získání prestižního ocenění v rámci 28. ročníku soutěže Českých 100 Nejlepších. Ocenění udělila 
společnost COMENIUS v oborové kategorii Stavebnictví a doprava.

Úspěšné ukončení mezinárodního projektu LIFEPOPWAT financovaného z prostředků programu 
LIFE na realizaci unikátní technologie pasivního systému čištění drenážních vod od pesticidů Wet- 
land+ Technické univerzity v Liberci v areálu výsypky bývalého lomu Hájek v Karlovarském kraji.



36

ČINNOST S. P. V ROCE 2024



37



38

Činnost státního podniku DIAMO v roce 2024
Státní podnik DIAMO vychází ve výhledu činnosti na nadcházející období nejen ze své stávající 
stěžejní aktivity, kterou je především zahlazování následků hornické činnosti, ale také z činností, 
které je schopen nabídnout a následně využít jak pro svůj další rozvoj, tak pro stát či jiné externí 
subjekty. Na všech odštěpných závodech budou v roce 2024 pokračovat likvidační, sanační a re-
kultivační práce na odstraňování zátěží po uranovém, rudném a uhelném hornictví.

V roce 2024 bude odštěpný závod Těžba a úprava uranu pokračovat v sanaci horninového pro-
středí po chemické těžbě uranu, v likvidaci rizikových vrtů a rekultivačních pracích. Nadále bude 
pokračovat aktivní sanační zásah v cenomanské a turonské zvodni, který spočívá v čerpání zbyt-
kových technologických roztoků z obou zvodní, vyvedení kontaminantů a jejich následném pře-
pracování nebo ekologickém uložení v odkališti. 

Podstatnou součástí sanace následků chemické těžby uranu bude i provoz jednotlivých sanač-
ních technologií, a to chemické stanice, stanice likvidace kyselých roztoků, jednotlivých neutrali-
začních stanic i provoz odkaliště. 

Odštěpný závod Správa uranových ložisek bude v roce 2024 pokračovat ve správě odvalů na Pří-
bramsku, zajišťovat čištění důlních vod v hornických oblastech Horní Slavkov, Okrouhlá Radouň, 
Kutná Hora a Příbram.

V lokalitě Mydlovary budou probíhat rekultivační a sanační práce tak, aby byl splněn termín 
ukončení sanačních prací do konce roku 2024. Na již zrekultivovaných odkalištích bude závod  
v souladu s energetickou politikou České republiky pokračovat v přípravě výstavby fotovoltaické 
elektrárny. 

Nadále budou probíhat dodávky drceného kameniva z příbramských odvalů pro výstavbu dálni-
ce D4 a dle aktuální poptávky i do regionálních staveb.

Vedle zajištění provozu technologií pro čištění důlních a odkalištních vod a správy ložisek bude  
v roce 2024 odštěpný závod GEAM pokračovat v sanačních pracích na odkališti K I (ložisko Rož-
ná) a na odkalištích K IV/E a K III v oblasti Mydlovar. Bude pokračovat stavba Odstranění objektů 
hlavní výroby na Chemické úpravně Rožná.

V rámci Smlouvy o spolupráci při provozu Podzemního výzkumného pracoviště (PVP) Bukov bude 
dokončeno rozšíření PVP Bukov II. etapa, podporovány experimentální programy Správy úložišť 
radioaktivních odpadů a zajištěn vlastní provoz dolu.

Bude dokončena technologie iontové výměny – 3. etapa sorpce pro potřeby čištění důlní vody  
z dolu Rožná.

Odštěpný závod ODRA bude v roce 2024 nadále zajišťovat provoz, údržbu a monitoring proti-
metanových bezpečnostních prvků, aktivních odplyňovacích systémů a bude pokračovat v mě-
ření koncentrací metanu v půdním vzduchu zkušební laboratoří atmogeochemie na určených 
územích ostravsko-karvinské aglomerace. V souladu s podmínkami pro vypouštění důlních vod 
z vodních jam Jeremenko a Žofie bude v roce 2024 pokračovat monitoring jakosti důlních vod  
a recipientů.

Na úložných místech těžebních odpadů (ÚMTO) ve správě závodu ODRA budou pokračovat mo-
nitorovací práce v oblasti podzemních a povrchových vod. Na termicky aktivních ÚMTO bude 
pokračovat monitoring povrchové a podpovrchové termické aktivity a ovzduší.



39

V roce 2024 bude pokračovat zajištění monitorování veličin, parametrů a skutečností důležitých  
z hlediska radiační ochrany v závodu ODRA dle aktualizovaného programu monitorování.

Pokračovat bude také součinnost DIAMO, státní podnik, odštěpný závod ODRA s Ministerstvem 
financí při přípravě zadávací dokumentace pro nadlimitní veřejnou zakázku – zpracování projek-
tu dokončení sanace lagun OSTRAMO pod názvem „Projekt stavby Sanace nesaturované zóny na 
lokalitě laguny OSTRAMO“.

Na lokalitách odštěpného závodu DARKOV budou v roce 2024 probíhat práce související s likvi-
dací jam a budov. Práce jsou naplánovány na lokalitě Paskov v areálu Staříč, Frenštát, Lazy, ČSA 
a Darkov.

Odštěpný závod PKÚ bude v následujícím roce zajišťovat monitoring vod a údržbu vodních děl, 
provádět měření průhlednosti vody, sledovat úroveň hladin podzemních vod v pozorovacích vr-
tech v rámci projektu Vodamin a úroveň hladin na vodních dílech. Dále se bude věnovat kontro-
lám technickobezpečnostního dohledu. 

Na středisku Kladenské doly budou zahájeny práce na realizaci monitorovacích vrtů, které budou 
ukončeny v důlních prostorech a dvou vrtech do nadloží pro sledování hladin v nadložních kolek-
torech za účelem ověření vlivu nástupu důlních vod.

Práce odštěpného závodu HBZS bude zaměřena především na stavbu uzavíracích hrází na likvi-
dovaných dolech v rámci státního podniku DIAMO. Na středisku ZBZS Libušín a ZBZS Odolov 
pak bude činnost zaměřena především na práce spojené se zajišťováním starých důlních děl  
a zdravotní dopravní službu.

Předpokládáme rovněž součinnost s orgány státní správy při naplnění usnesení vlády č. 949/2020, 
o začlenění hlavní báňské záchranné stanice mezi složky integrovaného záchranného systému 
jako specializovanou složku pro zdolávání mimořádných událostí souvisejících s hornickou čin-
ností, a činností prováděnou hornickým způsobem, případně jiných mimořádných událostí vyža-
dujících si specializovanou odbornost báňských záchranářů.

Začátkem roku 2024 zahájil státní podnik DIAMO projekt „Reorganizace státního podniku  
DIAMO“, ze kterého má především vzejít nové organizační uspořádání podniku, snížení počtu od-
štěpných závodů a centralizace vybraných agend. Výsledkem má být efektivnější řízení činností, 
akcí a agend, a především úspora finančních prostředků.



40

VÝVOJ STÁTNÍHO PODNIKU DIAMO
V NÁVAZNOSTI NA SCHVÁLENÁ

USNESENÍ VLÁDY



41



42

Vývoj státního podniku DIAMO v návaznosti 
na schválená usnesení vlády
Směr vývoje a činnost státního podniku DIAMO přímo souvisí se schválenými usneseními vlády. 
V následujícím textu přinášíme přehled těch nejdůležitějších od roku 1990.

Usnesení vlády ČSFR a ČR k útlumu těžby a zpracování uranu:

č. 894, ze dne 17. prosince 1990
o změně koncepce těžby uranu v ČSFR ve vazbě na potřeby jaderné energetiky.

č. 166, ze dne 15. května 1991
ke kontrolní zprávě o plnění úkolů z usnesení vlády č. 287/1990 a návrhu na aktualizaci souboru 
opatření k ozdravění životního prostředí Severočeského kraje.

č. 533, ze dne 20. prosince 1991
o realizaci změny koncepce těžby uranu ve vazbě na potřeby československé jaderné energetiky 
v roce 1992 a dalších letech.

č. 366, ze dne 20. května 1992
k výsledkům komplexního posouzení chemické těžby uranu na Českolipsku a dalšímu postupu 
prací pro stanovení způsobu dotěžení a sanace ložiska.

č. 429, ze dne 11. srpna 1993
o změně koncepce útlumu těžby uranu a konzervaci Dolu Hamr I.

č. 244, ze dne 26. dubna 1995
k realizaci útlumu těžby a úpravy uranových rud v České republice a vyhlášení likvidace Dolu 
Hamr I k 1. květnu 1995.

č. 170, ze dne 6. března 1996
ke zprávě o postupu sanace chemické těžby uranu ve Stráži pod Ralskem a vyhlášení likvidace 
chemické těžby uranu ve Stráži pod Ralskem k 1. dubnu 1996.

č. 626, ze dne 4. prosince 1996
o dalším postupu při řešení sanace starých ekologických zátěží bývalého s. p. OSTRAMO Ostrava.

č. 427, ze dne 16. července 1997
ke zprávě o zhodnocení těžby a úpravy uranové rudy v lokalitě Dolní Rožínka a o dalším postupu 
v této věci.

č. 750, ze dne 21. července 1999
ke zprávě o Prodloužení útlumu těžby uranu o 4 roky s možností dotěžení snadno dostupných 
zásob na stávajících utlumovaných dolech.

č. 687, ze dne 12. července 2000
k návrhu definitivního způsobu řešení sanace chemické těžby uranu.



43

č. 1107, ze dne 8. listopadu 2000
ke zprávě o zhodnocení těžby dolu Rožná v lokalitě Dolní Rožínka a o dalším postupu v této věci.

č. 453, ze dne 9. května 2001
k návrhu restrukturalizace OKD, a. s., řešící podnikatelské aktivity její činné a útlumové části, 
včetně majetkového vypořádání. S. p. DIAMO za symbolickou 1 Kč převzal od 1. ledna 2002 maje-
tek utlumovaných dolů OKD, na kterých byla vyhlášena likvidace dle UV č. 912 ze dne 8. září 1999.

č. 685, ze dne 9. července 2001
k vyhodnocení postupu útlumu a likvidace dolů uhelného, rudného a uranového hornictví v le-
tech 2000 a 2001 a návrh dalšího postupu útlumu od roku 2002.

č. 1012, ze dne 3. října 2001
k návrhu na pokračování řešení nápravy staré ekologické zátěže – skládky odpadů státního pod-
niku DIAMO v Ostravě způsobené činností bývalého státního podniku OSTRAMO.

č. 538, ze dne 29. května 2002
o řešení ovlivňování životního prostředí starými důlními zátěžemi v Kutné Hoře a okolí.

č. 619, ze dne 12. června 2002
o změně usnesení vlády z 9. července 2001 č. 685, k vyhodnocení postupu útlumu a likvidace 
dolů uhelného, rudného a uranového hornictví v letech 2000 a 2001 a návrh dalšího postupu 
útlumu od roku 2002.

č. 689, ze dne 26. června 2002
k informaci o dotěžení zásob uranu na ložisku Rožná v lokalitě Dolní Rožínka a o dalším postupu 
v této věci.

č. 395, ze dne 23. dubna 2003
k Návrhu spoluúčasti státu na dokončení restrukturalizace uhelného průmyslu.

č. 1128, ze dne 12. listopadu 2003
o Programu ukončení restrukturalizace uhelného hornictví.

č. 621, ze dne 25. května 2005
k Návrhu na zajištění realizace investičních akcí řešících důsledky po chemické těžbě uranu ve 
Stráži pod Ralskem u podniku DIAMO, státní podnik.

č. 889, ze dne 13. července 2005
k zahlazování následků hornické činnosti státních podniků DIAMO a Palivový kombinát Ústí  
v letech 2005–2009 a jeho finančním dopadům.

č. 1316, ze dne 12. října 2005
k dotěžení zásob uranu na ložisku Rožná v lokalitě Dolní Rožínka.

č. 11, ze dne 4. ledna 2006
k zahlazování následků hornické činnosti podniků DIAMO, státní podnik, a Palivový kombinát 
Ústí, státní podnik, v letech 2006 až 2009 a k jeho finančním dopadům.



44

č. 498, ze dne 10. května 2006
ke Koncepci zahlazování následků hornické činnosti v podniku DIAMO, státní podnik, a v podniku 
Palivový kombinát Ústí, státní podnik.

č. 218, ze dne 12. března 2007
k Informaci o stavu plnění Realizační smlouvy o provedení prací při sanaci ekologických škod  
a následné rekultivaci, uzavřené mezi podnikem DIAMO, státní podnik, a Sdružením ČISTÁ OST-
RAVA ve věci NÁPRAVNÁ OPATŘENÍ – LAGUNY OSTRAMO.

č. 565, ze dne 23. května 2007
k prodloužení těžby uranu na ložisku Rožná v lokalitě Dolní Rožínka.

č. 713, ze dne 27. června 2007
k informaci o průběhu zahlazování následků hornické činnosti v roce 2006 podniků DIAMO, s. p., 
a Palivový kombinát Ústí, s. p.

č. 15, ze dne 9. ledna 2008
návrh na vypořádání škod z nedořešených závazků při převodu majetku úpadce společnosti  
s ručením omezeným OSTRAMO, Vlček a spol., s. r. o. do vlastnictví státu, vzniklých v rámci pro-
hlášeného konkurzu.

č. 688, ze dne 9. června 2008
ke Zprávě o průběhu zahlazování následků hornické činnosti v roce 2007 podniků DIAMO, státní 
podnik, a Palivový kombinát Ústí, státní podnik.

č. 978, ze dne 23. července 2008
k problematice sanace skládky odpadů podniku DIAMO, s. p., v Ostravě (tzv. lagun Ostramo).

č. 1337, ze dne 3. listopadu 2008
o zvýšení finančních prostředků na zajištění realizace investičních akcí, řešících důsledky po che-
mické těžbě uranu ve Stráži pod Ralskem v podniku DIAMO, státní podnik.

č. 129, ze dne 2. února 2009
o odkupu a sanaci skládky v Pozďátkách.

č. 503, ze dne 20. dubna 2009
o uvolnění finančních prostředků z výnosů z prodeje privatizovaného majetku a zisku z účastí 
státu v obchodních společnostech.

č. 848, ze dne 29. června 2009
ke Zprávě o průběhu zahlazování následků hornické činnosti v roce 2008 podniků DIAMO, státní 
podnik, a podniku Palivový kombinát Ústí, státní podnik.

č. 1584, ze dne 21. prosince 2009
ke Zprávě o kritické finanční situaci státních podniků zabezpečujících proces zahlazování násled-
ků hornické činnosti a odstraňování ekologických škod v roce 2010 a následujících letech.



45

č. 483, ze dne 21. června 2010
ke Zprávě o průběhu zahlazování následků hornické činnosti v roce 2009 podniků DIAMO, státní 
podnik, a Palivový kombinát Ústí, státní podnik.

č. 34, ze dne 11. ledna 2012
ke Zprávě o výsledcích aktualizace analýzy rizik a jejích dopadů do celkových nákladů a výdajů 
spojených s řešením důsledků po chemické těžbě uranu a souvisejících činností v oblasti Stráže 
pod Ralskem a způsob jejich financování pro období let 2012 až 2042.

č. 548, ze dne 19. července 2012
k návrhu dalšího postupu těžby uranu na ložisku Rožná v lokalitě Dolní Rožínka.

č. 728, ze dne 18. září 2013
k řešení problematiky nových skutečností vzniklých v rámci sanace ekologické zátěže skládky 
odpadů státního podniku DIAMO v Ostravě „Nápravná opatření Laguny Ostramo“.

č. 939, ze dne 11. prosince 2013
k realizaci nápravných opatření v prostoru bývalé obalovny Strabag v Milevsku.

č. 756, ze dne 15. září 2014
ke Zprávě o postupu prací a čerpání finančních prostředků ze Smlouvy č. 5541-2012-452-S- 
-0254/12/01 uzavřené mezi MF a DIAMO, s. p., o úhradě nákladů a výdajů spojených s řešením 
důsledků po chemické těžbě uranu a souvisejících činností v oblasti Stráže pod Ralskem a jeho 
další financování v letech 2015 až 2019.

č. 1086, ze dne 22. prosince 2014
k dalšímu postupu těžby uranu na ložisku Rožná v lokalitě Dolní Rožínka a k předpokladům další 
možné těžby uranu v České republice.

č. 50, ze dne 25. ledna 2016
k řešení sociálních důsledků uzavírky uranového dolu Rožná v Dolní Rožínce.

č. 405, ze dne 11. května 2016
o nařízení vlády o příspěvku ke zmírnění sociálních dopadů souvisejících s restrukturalizací  
a útlumem činnosti právnických osob v insolvenci zabývající se těžbou černého uhlí.

č. 886, ze dne 5. října 2016
o nařízení vlády o příspěvku ke zmírnění sociálních dopadů souvisejících s restrukturalizací nebo 
útlumem činnosti právnických osob zabývajících se těžbou uhlí nebo uranu.

č. 259, ze dne 5. dubna 2017
o Zprávě k návrhu postupu státu v rámci řešení další činnosti společnosti OKD, a.s., a útlumu 
těžebních lokalit.

č. 441, ze dne 14. června 2017
o Surovinové politice České republiky v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů.



46

č. 462, ze dne 21. června 2017
ke Kontrolnímu závěru Nejvyššího kontrolního úřadu z kontrolní akce č. 16/07 Peněžní prostřed-
ky určené na zahlazování následků hornické činnosti v podniku DIAMO, státní podnik.

č. 610, ze dne 4. září 2017
ke Koncepci stabilizace finančního stavu zvláštních účtů privatizace.

č. 655, ze dne 18. září 2017
ke Zprávě o postupu prací a čerpání finančních prostředků ze Smlouvy č. 5541-2012-452-S- 
-0254/12/01 uzavřené mezi MF a DIAMO, s. p., o úhradě nákladů a výdajů spojených s řešením 
důsledků po chemické těžbě uranu a souvisejících činností v oblasti Stráže pod Ralskem a jeho 
další financování v letech 2018 až 2022.

č. 713, ze dne 11. října 2017
ke Zprávě o nutnosti zajištění ekonomických zájmů státu v oblasti využití kritických superstrate-
gických surovin Evropské unie a některých dalších surovin.

č. 72, ze dne 28. ledna 2019
k Informaci o postupu prací při vyhodnocování ložisek nerostných surovin podle bodu II/1 usne-
sení vlády ze dne 11. října 2017 č. 713 za rok 2018.

č. 154, ze dne 4. března 2019
o změně zadavatele veřejných zakázek podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za-
kázek, při odstraňování staré ekologické zátěže – skládky odpadů bývalého státního podniku 
OSTRAMO.

č. 217, ze dne 1. dubna 2019
o změně usnesení vlády č. 259 ze dne 5. dubna 2017 o Zprávě k návrhu postupu státu v rámci 
řešení další činnosti společnosti OKD, a.s. a útlumu těžebních lokalit.

č. 93, ze dne 3. února 2020
o informaci o aktuálním stavu řešení problematiky plánovaného rozšíření dolu Turów na české 
území, o financování monitoringu podzemních vod, ovzduší, hluku a poklesů terénu včetně fi-
nancování a zajištění souvisejících měřicích sítí, vrtů a stanic.

č. 768, ze dne 20. července 2020
o zvýšení základního kapitálu společnosti PRISKO a.s.

č. 949, ze dne 21. září 2020
k návrhu postupu státního podniku DIAMO, s. p. k zahlazení následků hornické činnosti v rámci 
jednotlivých dolů a souvisejících dobývacích prostorů společnosti OKD, a.s.

č. 965, ze dne 5. října 2020
o nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 167/2016 Sb., o příspěvku ke zmírnění sociál-
ních dopadů souvisejících s restrukturalizací a útlumem činnosti právnických osob v insolvenci 
zabývajících se těžbou černého uhlí.



47

č. 227, ze dne 1. března 2021
k dalšímu postupu při řešení problematiky zřízení služebnosti/ břemen nezbytných pro údržbu 
stavebních prvků vzniklých při realizaci veřejné zakázky na Sanaci lokality Skatulův Hliník na trase 
dálnice D48.

č. 839, ze dne 27. září 2021
o nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 342/2016 Sb., o příspěvku ke zmírnění sociál-
ních dopadů souvisejících s restrukturalizací nebo útlumem činnosti právnických osob zabývají-
cích se těžbou uhlí nebo uranu, ve znění nařízení vlády č. 491/2020 Sb.
 
č. 866, ze dne 11. října 2021
k Souhrnné zprávě k úkolům vyplývajících z usnesení vlády ze dne 11. října 2017 č. 713, ke Zprá-
vě o nutnosti zajištění ekonomických zájmů státu v oblasti využití kritických superstrategických 
surovin Evropské unie a některých dalších surovin.

Rozhodnutí č. 59/2021, ze dne 4. listopadu 2021
Rozhodnutí č. 59/2021 místopředsedy vlády, ministra průmyslu a obchodu a ministra dopravy  
o fúzi sloučením podniků Palivový kombinát Ústí, státní podnik a DIAMO, státní podnik a o úpra-
vě Zakládací listiny podniku DIAMO, státní podnik.

č. 176, ze dne 9. března 2022
ke Zprávě o postupu prací a čerpání finančních prostředků na úhradu nákladů a výdajů spoje-
ných s řešením důsledků po chemické těžbě uranu a souvisejících činností v oblasti Stráže pod 
Ralskem v rozsahu usnesení vlády ze dne 21. června 2010 č. 483 ve znění usnesení vlády ze dne 
4. září 2017 č. 610 a jeho další financování v letech 2023 až 2027.

č. 647, ze dne 27. července 2022
k revitalizaci brownfieldu a přípravě a výstavbě strategického podnikatelského parku Plzeň – Líně.

č. 95, ze dne 1. února 2023
o Pokroku v revitalizaci brownfieldu a přípravě a výstavbě strategického podnikatelského parku 
Plzeň – Líně.

č. 479, ze dne 28. června 2023 
k návrhu komplexního a efektivního využívání území lomu ČSA po ukončení těžby.

č. 527, ze dne 12. července 2023
k aktuálnímu stavu přípravy projektu revitalizace brownfieldu na Strategický podnikatelský park 
Plzeň – Líně.

č. 823, ze dne 1. listopadu 2023
o ukončení jednání vlády s hlavním investorem Volkswagen AG, o investiční akci Gigafactory  
v lokalitě Plzeň – Líně.



48



49

AKTIVITY S. P. DIAMO
V OBLASTI ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ



50

Aktivity státního podniku DIAMO  
v oblasti životního prostředí
Aktivity státního podniku DIAMO v oblasti životního prostředí se odvíjí především od jeho hlavní 
činnosti, kterou je zahlazování následků hornické činnosti po těžbě uranu, rud a části uhelného 
hornictví v České republice.

odštěpný závod Těžba a úprava uranu
V roce 2023 zajišťoval odštěpný závod Těžba a úprava uranu Stráž pod Ralskem především sana-
ci horninového prostředí po chemické těžbě uranu, likvidaci rizikových vrtů a rekultivační práce.

Čerpání zbytkových technologických roztoků z horninového prostředí a jejich čištění komplexem 
sanačních technologií bylo v roce 2023 opět nosnou činností v oblasti sanace horninového 
prostředí. Celkem bylo v roce 2023 v rámci sanace cenomanské a turonské zvodně vyčerpáno  
2 243 tis. m3 cenomanských a 833 tis. m3 turonských zbytkových technologických roztoků. Po vy-
čištění bylo do vodoteče vypuštěno celkem 2 303 tis. m3 důlních vod. Celkem bylo z cenomanské 
a turonské zvodně vyvedeno 86,5 tis. t kontaminantů ve formě rozpuštěných látek a produková-
no 16,8 t uranu.

Likvidace rizikových vrtů probíhala průběžně po celý rok 2023. Celkem bylo zlikvidováno  
282 technologických, geologicko-průzkumných a hydrogeologických vrtů.

V roce 2023 probíhala údržba ploch v areálech bývalé hlubinné i chemické těžby uranu, a to for-
mou drobných rekultivačních prací. Ve sledovaném období činila výměra ploch v režimu probíha-
jící rekultivace 14,95 ha a v režimu následné péče 82,87 ha. Při zalesňování a vylepšování porostů 
bylo vysazeno celkem 11 258 ks dřevin, vyseto 5 kg osiva břízy bělokoré, vystavěny 2 lesnické 
oplocenky o celkové délce 135 m a provedeny přípravné práce na ploše 9,01 ha. Průběžně byla 
realizována nezbytně nutná údržba porostů dřevin v areálech spravovaných o. z. TÚU. 

V souvislosti s plánovaným rozšířením povrchového hnědouhelného dolu Turów v Polsku bylo  
v roce 2023 provedeno kompletní zaměření monitorovací sítě 65 nivelačních bodů metodou 
přesné nivelace v okolí obce Uhelná, pokračovaly práce na akcích zabezpečujících rozvoj podniku 
a práce na zajištění báňsko-technických zátěží.

Důležitou činností při sanaci je monitoring kvality podzemní vody a rovněž ověřovací práce, je-
jichž výsledky jsou rozhodující pro stanovení optimálního režimu a způsobu sanace. V souvislosti 
s výše uvedenými důvody bylo v roce 2023 nutné doplnit sít‘ monitorovacích a ověřovacích vrtů 
o 6 vrtů o celkové hloubce 1 422,2 m.

Ke dni 1. 7. 2023 bylo od odštěpného závodu PKÚ převzato a zařazeno do organizační struktury 
odštěpného závodu TÚU středisko VUD Trutnov a ke stejnému datu převzal odštěpný závod 
TÚU báňsko-technické zátěže, opuštěná a hlavní důlní díla od odštěpných závodů PKÚ a SUL.  
V současné době tak o. z. TÚU spravuje báňsko-technické zátěže po průzkumu a těžbě uranu, rud 
a uhlí v oblasti Křižany, Rádlo, Krkonošský národní park a Žacléřsko-svatoňovická uhelná pánev.



51

odštěpný závod Správa uranových ložisek
I v roce 2023 pokračoval odštěpný závod ve správě likvidovaných těžebních a úpravárenských 
kapacit uranových a ostatních rudních ložisek na území Čech, mimo severočeskou a východo-
českou oblast. Jedná se celkem o 12 dílčích oblastí s aktuálně 5 274 evidovanými důlními díly  
a ostatními zátěžemi. Z uvedených zátěží jich 4 574 souvisí s předchozí těžbou uranových rud  
a 700 pochází po těžbě ostatních rud.

Mezi hlavní priority patřil provoz čistíren důlních vod (ČDV) v lokalitách Příbram, Kutná Hora, 
Okrouhlá Radouň a Horní Slavkov. Za rok 2023 bylo vyčištěno a do veřejné vodoteče vypuštěno 
více než 6,025 mil. m3 důlních vod, získáno bylo celkem 5,775 t uranu.

Neméně významnou činností bylo pokračování sanačních prací v lokalitě Mydlovary, kde byla 
v období let 1962 až 1991 v provozu chemická úpravna uranové rudy. Za uplynulý rok bylo na 
jednotlivá odkaliště navezeno více jak 906 569 tis. t materiálů a definitivní dokončení rekultivací 
bylo provedeno na ploše 6,08 ha. 

V rámci nakládání s nadbytečnými vodami bylo do Vltavy plynule vypuštěno cca 172 tis. m3 vyčiš-
těných odkalištních vod. V rámci investic byly v roce 2023 na stavbě „Odvedení srážkových vod 
z plochy odkaliště K III Olešník“ dokončeny a uvedeny do zkušebního provozu větve A, B, C, D, E. 
Celá stavba by měla být zkolaudována v průběhu letošního roku.

Pasivní čisticí remediační systém na lomu Hájek byl v roce 2023 provozován ve zkušebním reži-
mu s tím, že byly prováděny dílčí technologické úpravy k optimalizaci čisticího procesu. Zkušební 



52

provoz byl změněn v prosinci 2023 vydáním Kolaudačního souhlasu včetně schválení provozního 
řádu na trvalý provoz.

V areálu jámy č. 11A v Příbrami proběhla likvidace šachetní budovy, na kterou plynule v letošním 
roce naváže investiční akce „Úprava čerpacího místa v areálu 11A“.

Odštěpný závod v roce 2023 pokračoval ve výrobě stavebního kameniva primárně pro dopravní 
stavby. V roce 2023 došlo k výraznému rozšíření portfolia nabízeného drceného kameniva. Tento 
trend bude pokračovat i v letošním roce.

Rok 2023 stojí za zmínku také z pohledu dokončení zajištění propadu u kostela sv. Vojtěcha v Pří-
brami na Březových Horách. Dokončeno bylo také zajištění propadu na vrchu Kaňk v Kutné Hoře 
výstavbou trvalého oplocení v délce 666 m.

Významnou činností odštěpného závodu SUL bylo zapojení se do širšího projektového týmu, 
který měl za úkol přípravu území (kompletní likvidaci stavebních objektů a sanaci) letiště Líně pro 
zamýšlenou výstavbu Gigafactory.

Během roku probíhaly pravidelné kontroly stovek důlních děl – jam, propadů, šurfů, stařin a od-
valů, včetně odstraňování nebezpečných stavů. 

Odštěpný závod SUL nadále zajišťoval správu a provoz Archivu DIAMO, který je specializova-
ným archivem s celopodnikovou působností akreditovaný rozhodnutím MV ČR ve smyslu zákona  
č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Archiv shromažďuje a pořádá písemné i hmotné (geologické vzorky) archiválie za všech-
ny oblasti podléhající správě státního podniku DIAMO, včetně archiválií právních předchůdců.



53

odštěpný závod GEAM
Na odštěpném závodě GEAM probíhalo v roce 2023 zahlazování následků hornické činnosti, kte-
ré zahrnuje likvidační, sanační a rekultivační práce na odstraňování zátěží po uranovém, rudném 
a uhelném hornictví.

Na všech lokalitách probíhalo čištění důlních, odkalištních a odpadních vod. Celkem bylo v roce 
2023 hlavními výpustnými profily o. z. GEAM do vodotečí vypuštěno 4 831 122 m3 vyčištěných 
vod. Dále byly prováděny předepsané kontroly hlavních důlních děl (stav, zabezpečení), přede-
psaný monitoring vod (povrchové, důlní vody) a ovzduší (prach, detekce plynů).

Z procesu sanace a čištění důlních vod bylo v roce 2023 v rámci závodu GEAM Dolní Rožínka vy-
produkováno celkem 963,1 kg uranu ve formě nekondičního uranového koncentrátu, který byl 
dále přepraven na odštěpný závod TÚU k přepracování.

Odštěpný závod GEAM v průběhu celého roku prováděl každodenní správu lokalit, které má ve 
své kompetenci, včetně kontrol hlavních důlních děl. V oblasti Jihomoravského lignitového revíru 
byly v roce 2023 zásypem zlikvidovány dva menší propady v k. ú. Dubňany a Mikulčice.

V roce 2023 pokračovaly práce na odkališti K I, v rámci jeho sanace bylo položeno těsnicí souvrst-
ví na ploše cca 2 ha.

Byla zahájena stavba Odstranění objektů hlavní výroby, v rámci které, během následujících 6 let, pro-
běhne demolice zařízení a objektů, které sloužily ke zpracování uranové rudy z ložisek Rožná a Olší.



54

Byla provedena likvidace komína VK-4/0-1 (ložisko Rožná) jeho zásypem a betonovým ohlubňo-
vým povalem. 

V oblasti investic pokračovala akce Sanace odkaliště K I – 3. etapa drenáže, jejíž podstatou je 
vybudování nové obvodové drenáže. Na chemické úpravně byly dokončeny stavby Rozvodna 
elektrické energie a Rekonstrukce kabelových rozvodů ZCHÚ.

Pro odštěpný závod Správa uranových ložisek zajišťoval o. z. GEAM v rámci provozních prací sa-
naci odkaliště K IV/E a v rámci investičních staveb prováděl práce na akci „Odvodnění odkaliště 
K III – větev C“.

odštěpný závod ODRA
Odštěpný závod ODRA v roce 2023 pokračoval v zajišťování ochrany povrchu před výstupy důl-
ních plynů, zejména metanu, na útlumové části území ostravsko-karvinského revíru.

Zkušební laboratoř atmogeochemie úspěšně obhájila kontrolní dozorový audit ČIA, o.p.s.

V rámci udržování stanovené hladiny důlních vod v uzavřených důlních prostorách bylo v roce 
2023 vyčerpáno a následně vypuštěno z vodní jámy Jeremenko 4 547 300 m3 vod do řeky Ostra-
vice a z vodní jámy Žofie 1 140 582 m3 vod do Petřvaldské stružky. V souladu s podmínkami sta-
novenými v rozhodnutích Krajského úřadu pro vypouštění důlních vod z vodních jam Jeremenko 
a Žofie probíhal v roce 2023 monitoring jakosti důlních vod a recipientů. Rovněž bylo vyvedeno 
127 000 m3 vod ze štoly Josef v lokalitě Horní Město, kterou v roce 2023 o. z. ODRA převzal do 
správy od o. z. GEAM.



55

V roce 2023 pokračovalo zajištění monitorování veličin, parametrů a skutečností důležitých  
z hlediska radiační ochrany v o. z. ODRA dle platného programu monitorování, který zahrnuje 
monitoring vypouštěných důlních vod, okolí a ostatních materiálů.

V rámci lokality Koblov byl v dubnu roku 2023 ukončen zkušební provoz Čistírny odpadních vod 
Koblov a následně byl vydán Magistrátem města Ostravy kolaudační souhlas pro stavbu vodního 
díla „Komplexní řešení zabezpečení areálu Koblov pitnou vodou a jeho odkanalizování“. 

Rovněž pokračovaly sanačně-rekultivační práce (SRP) financované z Ročního programu zahla-
zování následků hornické činnosti. V rámci projektu revitalizace Moravskoslezského kraje byly 
realizovány práce celkem na pěti stavbách. 

V souladu s usnesením vlády ČR č. 227/2021 převzal o. z. ODRA údržbu odvodňovacího systému 
a dalších stavebních prvků lokality Skatulův Hliník v k. ú. Bahno (Frýdek-Místek).

V roce 2023 byly zahájeny práce na hlavní části „Studie zatápění důlních prostor OKR“. Cílem 
studie bude upřesnění průběhu zatápění důlního prostředí v Ostravské dílčí pánvi a Petřvaldské 
dílčí pánvi na základě numerického modelu hydrogeologických procesů a identifikace bezpeč-
nostně a environmentálně rizikových faktorů, které se mohou projevit následkem ukončení čin-
nosti vodních jam na povrchu terénu. 

Na úložných místech těžebních odpadů (ÚMTO) ve správě o. z. ODRA pokračovaly v roce 2023 
monitorovací práce v oblasti podzemních a povrchových vod v souladu se schválenými plány pro 
nakládání s těžebním odpadem. Na termicky aktivních ÚMTO pokračoval monitoring povrchové 
a podpovrchové termické aktivity a ovzduší. 



56

Na odvale Heřmanice se sanační práce v roce 2023 zaměřily na střední část ÚMTO, kde byly 
prováděny vrtné a injektážní práce sloužící k vytváření tzv. provozně bezpečnostní vrstvy. Reali-
zace oddělovací vzdušné stěny (OVS), která chrání uzavřenou skládku chemického odpadu před 
případným přenosem termické aktivity ze střední části odvalu ke skládce, byla v roce 2022 po-
zastavena z důvodu reklamace naváženého inertního materiálu a z důvodu nesouhlasu nového 
vlastníka dotčených pozemků s dalšími pracemi. V roce 2023 byla v rozsahu OVS-A instalována 
další termometrická kontinuální měřidla s dálkovým přenosem dat pro kontrolu přenosu ter-
mické aktivity v této stěně. Sanační práce s výjimkou monitoringu byly díky sporům s vlastníkem 
dotčených pozemků významně omezeny. Na ÚMTO Odval Ema byl rozhodnutím OBÚ v Ostravě 
ukončen provoz za podmínek provádění údržby, monitorování a kontroly do 31. 12. 2026. 

V rámci správy staré ekologické zátěže skládky odpadů „laguny OSTRAMO“ bylo v roce 2023 
realizováno překlenovací ochranné čerpání podzemních vod z prostoru uzavřeného podzem-
ní těsnicí stěnou. Pokračoval monitoring podzemních vod v prostoru lagun OSTRAMO a okolí.  
V technologii čistírny lagunových vod bylo v roce 2023 přečištěno celkem 19 080 m3 vod. V rámci 
nápravných opatření byla vybraným zhotovitelem realizována zakázka „Zpracování předprojek-
tové studie sanace nesaturované zóny na lokalitě laguny Ostramo“. Předpoklad dokončení etapy 
předprojektové přípravy konečné etapy sanace lagun OSTRAMO je rok 2027. Dne 4. 12. 2023 
vyzvalo MF nabyvatele DIAMO, s. p., o. z. ODRA k součinnosti při přípravě zadávací dokumentace 
pro nadlimitní veřejnou zakázku – zpracování projektu dokončení sanace lagun OSTRAMO.



57

odštěpný závod DARKOV
Odštěpný závod DARKOV zajišťoval v roce 2023 veškeré činnosti související s přípravou jednot-
livých lokalit na technickou likvidaci hlavních důlních děl a zahlazováním následků hornické čin-
nosti.

Na lokalitě Paskov v areálu Staříč probíhala likvidace jam. Jáma č. II/3 byla zasypána po úroveň 
povrchu a jáma č. II/4 do staničení -8 m pod úrovní povrchu.

Na lokalitě Frenštát v areálu Frenštát-západ probíhala současně likvidace jam č. 4 a č. 5. Obě 
jámy byly zlikvidovány do staničení -1 m pod úrovní povrchu. Dále byla provedena demolice sta-
vebních objektů mimo bezpečnostní pásmo (BP) jam.

Na obou lokalitách Staříč a Frenštát došlo vlivem likvidace jam k ukončení čerpání důlních vod 
a zrušení vypouštění do vod povrchových, vodních toků Ostravice a Lubina. Z důvodu změny 
využití vodárenské nádrže Lubina na lokalitě Frenštát byl změněn účel povoleného nakládání  
s povrchovými vodami a došlo ke zrušení ochranného pásma 1. a 2. stupně vodního zdroje.

Na lokalitě Lazy pokračovaly práce na likvidaci jam (jáma č. 2, jáma č. 5, jáma č. 6). Na povrchu 
proběhla demolice stavebních objektů v bezpečnostním pásmu jámy č. 2 a bývalém úpraváren-
ském komplexu.



58

Na lokalitě ČSA pokračovaly likvidační práce na postupném uzavírání důlního pole a výkliz mate-
riálu z dolu. V areálu Doubrava-sever byla ukončena likvidace jámy Do III. Po zastavení dodávky 
vody došlo k odstavení a legislativnímu zrušení nepotřebného vodního díla čistírny odpadních 
vod. Dále byla realizována demolice stavebních objektů mimo BP jam ČSA.

Na lokalitě Darkov pokračovaly likvidační práce na postupném uzavírání důlního pole a výklizu 
materiálu. V areálu Pomocného závodu probíhala příprava jámy Da 1 na technickou likvidaci.

V rámci nakládání s odpady bylo celkem ze všech lokalit odstraněno cca 41 t nebezpečných odpa-
dů v souladu se zákonem o odpadech. Dále byla navázaná spolupráce se spolkem Čistější Karvi-
ná a okolí, s kterým byly následně provedeny společné akce sběru a separace odpadů z několika 
vybraných pozemků ve správě odštěpného závodu DARKOV.

odštěpný závod PKÚ
V roce 2023 probíhala v oblasti životního prostředí standardní činnost spočívající v monitoringu 
a údržbě vodohospodářské soustavy jezera Chabařovice a jezera Most dle platných a Krajským 
úřadem Ústeckého kraje schválených Manipulačních a Provozních řádů vč. monitoringu koupa-
cích vod, vod satelitních nádrží, příkopového systému a monitoringu provozu Biotechnologické-
ho systému čištění důlních vod na lokalitě Kohinoor. 



59

V lokalitě jezera Chabařovice (Milada) byla dokončena a zkolaudována akce „Jezero Milada – Pří-
pojky inženýrských sítí“. V rámci předmětné akce byla realizována výstavba a zprovoznění vo-
dovodních přípojek, přípojek splaškové kanalizace a přípojek elektro, a to za účelem budoucího 
připojení objektů sociálního zařízení, stánků s občerstvením a dalších služeb v zájmovém území. 

Na středisku Kladenské doly probíhal monitoring nástupu úrovně hladiny důlních vod včetně 
monitoringu kvality vod v odběrných bodech. Byly provedeny zonální odběry vod z vrtů řady 
MVDD.

Dále bylo prováděno monitorování čtyř povrchových toků monitorovacím zařízením k nepřetr-
žitému sledování hladiny, teploty, pH a vodivosti z důvodu možného přetoku důlních vod na po-
vrch. 1× měsíčně byl realizován rovněž odběr vzorků vzdušin z monitorovacích vrtů na odvalech 
V Němcích a Tuchlovice včetně měření teplot.

Na bývalých odvalech Schoeller (odval Jiří a V Němcích) probíhal také pravidelný termický prů-
zkum formou leteckého snímkování za použití dronu s termokamerou. 



60



61

AKTIVITY S. P. DIAMO V OBLASTI 
BÁŇSKÉHO ZÁCHRANÁŘSTVÍ



62

Aktivity státního podniku DIAMO v oblasti 
báňského záchranářství
Báňská záchranná služba je nedílnou součástí hornické činnosti. Její postavení i úkoly jsou stano-
veny horním zákonem, vyhláškou Českého báňského úřadu o báňské záchranné službě a Služeb-
ním řádem schváleným Českým báňským úřadem.

odštěpný závod HBZS
Odštěpný závod HBZS v průběhu roku 2023 zajišťoval úkoly v souladu s vyhláškou Českého báň-
ského úřadu č. 447/2001 Sb., o báňské záchranné službě (BZS), v platném znění, při provádění 
hornické činnosti v podzemí v krajích Moravskoslezském, Olomouckém, Zlínském, Jihomorav-
ském, Pardubickém, Královéhradeckém a Vysočina. Odštěpný závod HBZS Ostrava rovněž plnil 
úkoly ve smyslu vyhlášky o BZS pro hornickou činnost – zvláštní zásahy do zemské kůry, ukládání 
radioaktivních a jiných odpadů v podzemních prostorech na území celé České republiky pro or-
ganizační složku státu, Správu úložišť radioaktivních odpadů.

Stěžejní událostí a činností v roce 2023 bylo začlenění středisek ZBZS Libušín a ZBZS Odolov do 
organizační struktury odštěpného závodu HBZS. Během roku plnila střediska úkoly v souladu  
s ustanovením § 4 zmiňované vyhlášky na území České republiky, zejména na pracovištích  
DIAMO, s. p., dalších státních podniků a jiných organizací. Mimo stanovené kraje spadala do ob-
vodu působnosti HBZS Ostrava rovněž ZBZS Hamr na Jezeře.

V roce 2023 bylo vyhlášeno celkem 138 poplachů. Lékařský výjezd zasahoval celkem ve 112 pří-
padech a v rámci těchto lékařských zásahů bylo ošetřeno celkem 124 zaměstnanců. Důlní výjezd 
byl povolán ke 28 událostem.

V rámci odštěpného závodu DARKOV pracovali báňští záchranáři HBZS Ostrava především na 
stavbě uzavíracích hrází na Dole Darkov a ČSA. Celkem zde odpracovali 1 941 asanačních směn. 
Báňští záchranáři na středisku ZBZS Libušín odpracovali 847 směn na zajišťování starých důlních 
děl a 1 386 směn v rámci DIAMO, s. p. Báňští záchranáři na středisku ZBZS Odolov zajišťovali 
zdravotní dopravní službu v rámci regionu, ve které odpracovali 985 směn, dále odpracovali  
1 004 směn na komerční činnosti.

Během zásahové činnosti zasahovali báňští záchranáři především na Dole ČSM při likvidaci endo-
genních požárů v podzemí. Celkem v rámci havarijních zásahů odpracovali 2 214 hodin.

Technici báňské záchranné služby z odštěpného závodu HBZS zajišťovali v průběhu roku 2023 
rovněž rámcová povolení pro práci s otevřeným ohněm, kontroly havarijních plánů a závodních 
báňských záchranných stanic v obvodu své působnosti a kontroly podzemních objektů.

Odštěpný závod HBZS zajišťoval provoz lampového hospodářství, servis sebezáchranných pří-
strojů, indikační a detekční techniky a dýchacích a oživovacích přístrojů pro všechny doly v rámci 
státního podniku DIAMO a doly společnosti OKD, a.s.



63

Pro výrobu základkových směsí, cementopopílkových směsí a na rekultivaci kalových nádrží Dolu 
Lazy bylo využito celkem 95 432 t popelovin.

Důlní plynová laboratoř byla nasazována při likvidaci hlavních důlních děl. Stacionární laboratoř 
prošla v rámci investic modernizací a byla využita především pro rozbory důlních plynů v rámci 
protizáparové prevence. Celkem bylo provedeno 1 117 analýz základních plynů, 607 rozborů na 
plynovém chromatografu, 23 rozborů nitrózních plynů a v neposlední řadě 74 rozborů hexafluo-
ridu sírového pro ověření průtahů důlního ovzduší.

V rámci fotodokumentace se báňští záchranáři účastnili vyšetřování mimořádných událostí v ob-
vodu působnosti společně s orgány státní báňské správy.



64



65

VÝHLED ČINNOSTI
STÁTNÍHO PODNIKU DIAMO



66

Výhled činnosti státního podniku DIAMO
V dlouhodobém výhledu je státní podnik DIAMO i nadále zaměřen zejména na zahlazování ná-
sledků hornické činnosti. 

DIAMO, s. p., zajišťuje zahlazování následků hornické činnosti, se kterým je spojena náročná 
atomová, báňská a environmentální legislativa. Stěžejní činností je dekontaminace vod a roztoků 
ovlivněných těžbou a úpravou nerostů, především uranu. Jedná se o dlouhodobou, technologic-
ky a finančně náročnou činnost. Do státního podniku DIAMO byly postupně začleněny další utlu-
mované těžební organizace, které prošly obdobným vývojem. Jedná se o bývalé státní podniky 
Rudné doly Příbram, Rudné doly Jeseník, Jihomoravské lignitové doly Hodonín, Rosické uhelné 
doly Zbýšov, část Ostravsko-karvinských dolů a v neposlední řadě také o státní podnik Palivový 
kombinát Ústí. Na základě rozhodnutí vlády řeší s. p. DIAMO i ekologické zátěže po jiné průmys-
lové činnosti mimo proces zahlazování následků hornické činnosti, např. sanaci lagun OSTRAMO.

Postupným uplatňováním cirkulární ekonomiky a s narůstající poptávkou po nových zdrojích 
stavebního kameniva v důsledku váznoucí otvírky nových lomů roste význam hlušinových odvalů 
po těžbě nerostných surovin. V souvislosti se záměry sanace příbramských odvalů po těžbě ura-
nu se předpokládá využití stavebního kameniva jako vedlejšího produktu sanace, a to zejména 
pro dopravní stavby. Postupně bude přezkoumána využitelnost odvalů pro výrobu stavebního 
kameniva i v ostatních perspektivních oblastech ČR.

V souladu s usnesením vlády č. 713 ze dne 11. října 2017 ke Zprávě o nutnosti zajištění ekono-
mických zájmů státu v oblasti využití kritických superstrategických nerostných surovin Evropské 
unie a některých dalších surovin bude státní podnik i nadále provádět předběžné hodnocení 
akumulací nerostných zdrojů, vyhledávání a průzkum na perspektivních ložiskách superstrate-
gických nerostných surovin a bude přezkoumávat možnosti jejich využití. Bude dokončen geolo-
gický průzkum ložiska Zlaté Hory.

I nadále budou hledány možnosti konverze bývalých důlních areálů k jinému využití, a to formou 
spolupráce se SIRS, a. s., nebo přípravou vlastních projektů.

V návaznosti na postupnou likvidaci dolů převedených z a. s. OKD dle usnesení vlády ČR  
č. 949/2020 ze dne 21. září 2020 bude ve spolupráci s Moravskoslezským krajem pokračovat 
příprava transformačních projektů včetně majetkoprávního vypořádání. DIAMO, s. p., bude také 
spolupracovat se spol. Gravitricity na přípravě pilotního projektu výstavby gravitační elektrárny 
na dole Rožná.

Na základě smluvního vztahu se SÚRAO bude s. p. DIAMO i nadále zajišťovat provoz Podzemního 
výzkumného pracoviště Bukov k získání dat o horninovém masivu ve velkých hloubkách, která 
budou využita při realizaci definitivního hlubinného úložiště vyhořelého jaderného paliva.



67



68

VNITŘNÍ KONTROLNÍ MECHANISMUS



69



70

Vnitřní kontrolní mechanismus
Postup vnitřní kontrolní činnosti v s. p. DIAMO, tj. plánování, schvalování, realizování, vyhodno-
cování kontrolních akcí, jakožto zaznamenávání výsledků jednotlivých kontrolních akcí v sou-
vislosti s řešením závad a neshod včetně následného zjišťování jejich příčin, vychází ze zákona  
č. 255/2012 Sb., o kontrole (Kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů.

Hlavním úkolem kontrolní činnosti je prověřit, zda kontrolované činnosti nejsou v rozporu s obec-
ně závaznými právními předpisy a interní dokumentací nebo povinnostmi uloženými na zákla-
dě těchto předpisů. Posuzuje se přitom jejich věcná a formální správnost, účelnost, efektivnost  
a hospodárnost, vynakládání finančních a hmotných prostředků. Současně je úkolem kontrolní 
akce prověření, zda byly odstraněny závady a nedostatky zjištěné při předchozí kontrolní akci.

Kontrolní akce jsou prováděny na základě schváleného Plánu interní kontrolní činnosti s. p.,  
tj. ředitelstvím státního podniku (ŘSP) a odštěpných závodů (o. z.), v případě potřeby i mimo 
tento plán. Každé provedení kontrolní akce je navrženo na základě vyhodnocení konkrétního 
potencionálního rizika.

Plán interní kontrolní činnosti s. p. se dělí na:

 •  plán interní kontrolní činnosti o. z., který obsahuje plánovanou kontrolní činnost provádě-
nou zaměstnanci o. z., za jeho zpracování odpovídá ředitel odštěpného závodu. Návrh plá-
nu interní kontrolní činnosti o. z. na příslušný kalendářní rok předkládá ředitel odštěpného 
závodu vedoucímu odboru archivu, kontroly a zvláštních úkolů ŘSP;

 •  plán interní kontrolní činnosti ŘSP, který obsahuje plánovanou kontrolní činnost provádě-
nou zaměstnanci ŘSP, na návrhu se podílejí vedoucí jednotlivých VOÚ ŘSP. Návrh je před-
kládán vedoucímu odboru archivu, kontroly a zvláštních úkolů ŘSP.

Návrhy plánů interní kontrolní činnosti o. z., spolu s návrhem plánu ŘSP, jsou zpracovány do in-
terního předpisu Plánu interní kontrolní činnosti v s. p. DIAMO na příslušný kalendářní rok, který 
vyhotovuje vedoucí odboru archivu, kontroly a zvláštních úkolů, kontroluje náměstek ředitele  
s. p. pro výrobu a schvaluje ředitel státního podniku.

Schválený Plán interní kontrolní činnosti s. p. DIAMO se předkládá na zasedání Výboru pro audit 
státního podniku DIAMO, Dozorčí rady státního podniku DIAMO.

Postup při provádění kontrolní akce:

 •  zahájení kontrolní akce u vedoucího kontrolovaného VOJ (VOÚ) a seznámení se s předmě-
tem kontrolní akce;

 •  zjišťování skutečností na základě předložené dokumentace a na základě sdělení kontrolo-
vaných zaměstnanců;

 • porovnání zjištěné skutečnosti se stavem žádoucím;
 • zjištění odchylek, případně jejich příčin a důsledků;
 • projednání zjištěných odchylek s vedoucím kontrolovaného VOJ (VOÚ);
 • zjištění a vymezení osobní odpovědnosti za zjištěné odchylky;
 • zpracování Zápisu o výsledku kontrolní akce;
 •  seznámení vedoucího kontrolovaného VOJ (VOÚ) s výsledkem kontrolního zjištění formou 

předání Zápisu o výsledku kontrolní akce týkajícího se kontrolovaného VOJ (VOÚ) vedoucí-
mu tohoto VOJ (VOÚ), a to písemně nebo e-mailem.



71

Skutečnosti vztahující se k vykonané vnitřní kontrole jsou obsaženy v Zápisu o výsledku kontrolní 
akce. Vyjma vyhodnocení výsledků kontrolní akce zahrnuje tento zápis i návrhy dalšího řešení 
kontrolované problematiky a návrhy na realizaci následné kontrolní akce.

Na základě vývoje samostatné kontroly mohou být v jejím průběhu osloveni i další zaměstnanci 
k podání doplňujících informací, přestože nejsou uvedeni v plánu jako spolupracující. Tato sku-
tečnost je poté zaznamenána do Zápisu o výsledku kontrolní akce.

Odstranění zjištěných závad a nedostatků, uvedených v Zápise o výsledku kontrolní akce, zajiš-
ťuje vedoucí VOJ (VOÚ), v němž byly závady a nedostatky zjištěny nebo jiný zaměstnanec k tomu 
ředitelem o. z., resp. náměstkem ředitele státního podniku pro výrobu určený.

Zaměstnanec, jenž kontrolní akci prováděl, rozhodne, zda přešetří odstranění zjištěných závad  
a nedostatků ihned, nebo až při následné kontrolní akci.

Přehled o interní kontrolní činnosti

Průběžné výsledky kontrolní činnosti jsou dle harmonogramu schváleného programu Výboru 
pro audit státního podniku DIAMO a Dozorčí rady státního podniku DIAMO předkládány k pro-
jednání.

Vývoj kontrolní činnosti na o. z. je uváděn ve čtvrtletních rozborových zprávách hospodaření  
o. z. a jednou za rok se vývoj uvádí v dokumentu Přezkoumání systému managementu organiza-
ce vedení o. z.

Vedoucí odboru archivu, kontroly a zvláštních úkolů pravidelně uvádí vývoj interní kontrolní čin-
nosti s. p. v dokumentu Přezkoumání systému managementu organizace vedením s. p.

Vyhodnocení interní kontrolní činnosti

Vedoucí odboru archivu, kontroly a zvláštních úkolů vyhodnocuje Plán interní kontrolní činnosti 
s. p. za celý kalendářní rok na základě předaných Zápisů o výsledku kontrolní akce. Vyhodnocení 
interní kontrolní činnosti předkládá náměstkovi ředitele státního podniku pro výrobu k násled-
nému projednání na poradě vedení s. p.

Vyhodnocení interní kontrolní činnosti s. p. DIAMO se každoročně předkládá na zasedání Výboru 
pro audit státního podniku DIAMO, Dozorčí rady státního podniku DIAMO.

Vnitřní kontrolní systémy účetní jednotky při vedení účetnictví

Pro vedení účetnictví je v rámci státního podniku DIAMO od roku 2011 používán integrovaný 
ekonomický informační systém SAP (dále IEIS-DIAMO). V IEIS-DIAMO se účetními zápisy zachycují 
veškeré účetní případy, které ve státním podniku probíhají.

Správnost při účtování a evidenci majetku a závazků, postupů a vedení účetnictví, roční účetní 
závěrky a hospodárnost při nakládání s majetkem státu zabezpečuje státní podnik DIAMO ze-
jména:

 •  systémem interních aktů hospodářského řízení (organizační normy, řídící akty, provozní 
předpisy, dokumenty systému jakosti), které upravují pravidla vnitřní organizace a orga-
nizace vnitřního řízení podniku, zajišťují plnění úkolů a jednotnost při provádění činností  
v rámci státního podniku, vymezují kompetence a odpovědnosti při jednotlivých hospodář-
ských a účetních operacích;

 •  inventarizací veškerého majetku a závazků, které jsou prováděny v souladu se zákonem 



72

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 270/2010 Sb.,  
o inventarizaci majetku a závazků, ve znění pozdějších předpisů;

 •  systémem interních kontrol prováděných na základě Plánu interní kontrolní činnosti s. p. 
DIAMO schváleného na daný rok v oblasti účetnictví;

 •  systémem nastavených automatických kontrol, kontrolních mechanismů a schvalovacích 
procesů v IEIS-DIAMO, ke kterým patří zejména automatické generování předběžných do-
kladů, účtování na pozadí, povinné použití controllingových objektů při účtování na výsled-
kové účty, nastavení fakturačních limitů, nemožnost zaúčtování faktur přijatých před jejich 
řádným schválením, elektronické dvoustupňové (event. třístupňové) schvalování věcné  
a formální správnosti požadavků na objednávku, objednávek, faktur přijatých (externích  
i interních);

 • schvalovacím procesem při odesílání plateb z bankovního systému Multicash;
 •  pravidelným vyhodnocováním dosaženého výsledku hospodaření, ekonomických ukazate-

lů a provedených analýz vedením státního podniku DIAMO;
 • systémem kontrol vybraného úseku hospodaření;
 •  pravidelným prověřováním správnosti zůstatků jednotlivých analytických účtů namátko-

vým ověřováním deníkových položek.

Interní audit

Plán interních auditů na rok 2023 vycházel z Audit Universe, který byl sestaven na základě:

 • mapy rizik (Risk Universe) – rizika centrálně řízených procesů;
 • přehledu hlavních témat řešených na poradách vedení v roce 2022;
 • návrhu auditů, které nebyly realizovány v roce 2022;
 • strategie státního podniku;
 • přidáním follow-up auditů z předchozích let.

Každému tématu byly přiřazeny priority z hlediska:

 • významnosti tématu podle objemu finančních prostředků;
 • zda je téma pokryto druhou linií obrany (vnitřní kontroly);
 • zda provedením auditu lze výrazně zlepšit pozici státního podniku.

Cílem bylo zaměřit se na často diskutované oblasti, do kterých by měly výsledky provedených in-
terních auditů vnést nový pohled na probíhající procesy a přinést jejich zefektivnění a maximální 
sjednocení probíhajících procesů napříč státním podnikem DIAMO.

Plán na rok 2023 obsahoval celkem pět auditů:

 • Plánování a tvorba cen;
 • Odval Heřmanice;
 • Řízení smluvních vztahů;
 • Velké rozvojové projekty;
 • HR – kontrolní audit.

V průběhu roku 2023 byl po dohodě s ředitelem s. p. plánovaný audit „Řízení smluvních vztahů“ 
nahrazen poradenskou zakázkou s ohledem na tvorbu nového systému smluvních vztahů. Z ka-
pacitních důvodů (realizace mimořádných auditů) byl audit „Velké rozvojové projekty“ přesunut 
do Střednědobého plánu na rok 2026.



73

V roce 2023 byly zrealizovány následující audity:

 •  mimořádný audit č. 3/2022 zahájený v prosinci roku 2022 „Hospodaření ZBZS Libušín  
a ZBZS Odolov“;

 • plánovaný audit č. 1/2023 „Plánování a tvorba cen“;
 •  mimořádný audit č. 2/2023 „Proces plánování, výkonu, vyhodnocení vnitřních kontrol  

a jejich efektivnost a přínos pro s. p.“;
 •  mimořádný audit č. 3/2023 „Hloubkový audit veřejné zakázky „Odstranění škod způsobe-

ných bývalou hornickou činností v DP Dobříň – Průzkumné práce“ a veřejné zakázky „Sek-
tor VIII – etapa III““;

 • plánovaný audit č. 4/2023 „Odval Heřmanice“;
 •  mimořádný audit č. 5/2023 „Činnost mezinárodního školícího střediska“ byl dokončen  

v únoru 2024;
 • plánovaný audit č. 6/2023 „HR“;
 •  následný audit realizovaných nápravných opatření z auditu č. 1/2022 „Nakládání s nemovi-

tým majetkem“;
 •  následný audit realizovaných nápravných opatření z auditu č. 2/2022 „Zveřejňování smluv 

v registru smluv“.

V rámci provádění jednotlivých auditů, podle auditovaných oblastí a zaměření auditů je prově-
řováno nastavení a funkčnost jednotlivých prvků a cílů vnitřního řídícího a kontrolního systému  
v jednotlivých útvarech a v podniku jako celku se zaměřením na:

 • soulad činností s vnějšími a vnitřními předpisy;
 • efektivnost procesů a odstraňování byrokratických postupů;
 • věrnost výkaznictví a využívání informačních systémů;
 • nastavení a aplikace řídících a kontrolních mechanismů;
 • identifikaci, hodnocení a řešení rizik;
 • sledování realizace nápravných opatření.

Na základě zjištěných informací je vnitřní řídící a kontrolní systém státního podniku funkční, při-
měřený a účinný.

Dále odbor interního auditu v roce 2023:

 •  zpracoval a vydal řídící postup ŘP-sp-01-05 Statut a manuál odboru interního auditu  
DIAMO, s. p.;

 •  realizoval poradenskou zakázku „Řízení smluvních vztahů“, která bude pokračovat v roce 
2024;

 •  zpracoval a vydal Střednědobý plán auditů na roky 2024–2026 a Roční plán auditů na rok 
2024.

Odbor interního auditu předkládá každý měsíc Výboru pro audit materiál o činnosti odboru. Dále 
se Výboru pro audit předkládají zprávy z provedených auditů, Roční zpráva o činnosti odboru  
a řídící a organizační dokumenty.



74



75

PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY



76

Pracovněprávní vztahy
Kolektivní vyjednávání
Státního podniku DIAMO se v roce 2023 týkaly závazky zaměstnavatele, které vyplývaly z:

 • Kolektivní smlouvy vyššího stupně na roky 2023 až 2032 (dále jen KSVS); 
 • Podnikové kolektivní smlouvy na roky 2023 až 2027 (dále jen PKS).

KSVS

KSVS mezi Odborovým svazem pracovníků hornictví, geologie a naftového průmyslu a Zaměstna-
vatelským svazem důlního a naftového průmyslu byla uzavřena dne 22. 3. 2023.

PKS

Dne 20. prosince 2022 byla podepsána Podniková kolektivní smlouva na roky 2023–2027. Pod-
pisem Podnikové kolektivní smlouvy na roky 2023–2027 bylo završeno kolektivní vyjednávání 
mezi zaměstnavatelem a odborovými organizacemi působícími ve státním podniku DIAMO. Nová 
smlouva je jednotná pro celý státní podnik, je účinná od 1. 1. 2023 a je závazná pro všechny 
zaměstnance státního podniku DIAMO. Společným cílem státního podniku DIAMO i zástupců 
odborových organizací působících ve státním podniku DIAMO bylo vyjednat a podepsat Podni-
kovou kolektivní smlouvu na roky 2023–2027 platnou od 1. 1. 2023 pro všechny zaměstnance 
státního podniku DIAMO tak, aby Podniková kolektivní smlouva garantovala sociální jistoty za-
městnancům a aby byl nastolen vyvážený poměr dohodnutých práv a závazků pro zaměstnance 
a zaměstnavatele státního podniku DIAMO.

V průběhu roku 2023 bylo sjednáno pět dodatků PKS, poslední šestý dodatek byl sjednán dne 
28. 2. 2024.

Výcvik zaměstnanců
Výcvik zaměstnanců je ve státním podniku DIAMO upraven a řízen dokumentem Systému ma-
nagementu organizace (SMO) a rozpracován systémovými pracovními postupy jednotlivých VOJ 
(odštěpné závody a ředitelství státního podniku).

Na začátku roku byly jednotlivými VOJ zpracovány roční plány výcviku zaměstnanců státního pod-
niku, do nichž jsou zahrnuty jednak požadavky na výcvik zaměstnanců po jednotlivých organizač-
ních útvarech každé VOJ, jednak požadavky na výcvik zaměstnanců, které vyplynuly z hodnocení 
zaměstnanců z hlediska plnění kvalifikačních požadavků na jejich pracovní místo.

Plány výcviku byly podle potřeby VOJ v průběhu roku aktualizovány a po skončení roku byly 
samostatně jednotlivými VOJ z hlediska naplnění plánu výcviku, úrovně školicích firem a lek-
torů, organizačního zajištění výcviku a dodržení rozpočtu vyhodnoceny. Do plánu výcviku byly 
zahrnuty kurzy manažerských dovedností, určené pro vedoucí zaměstnance odštěpných závodů 
ředitelství státního podniku, zaměřené na management vedení lidí, trénink náročné komunikace 
a koučink. Cílem těchto kurzů bylo zvýšení vzdělanostní úrovně vedoucích zaměstnanců a pod-
poření jejich osobnostních, komunikačních a manažerských kompetencí.



77

V rámci projektu Podpora odborného vzdělávání zaměstnanců (POVEZ II) bylo realizováno  
16 vzdělávacích aktivit s cílem podpory odborného rozvoje zaměstnanců státního podniku  
DIAMO. V roce 2023 se akcí v rámci projektu zúčastnilo 121 zaměstnanců.

Systém školení a vzdělávání zaměstnanců státního podniku byl v souladu se zákoníkem práce  
a dokumentem SMO projednán s příslušnými odborovými organizacemi u zaměstnavatele půso-
bícími v rámci kontroly plnění podnikové kolektivní smlouvy dne 28. 2. 2024.

Pracovní řád
S účinností od 1. 1. 2023 byl, v souladu se strategickými cíli vyplývajícími z vize státního podniku 
DIAMO a strategií jejich dosažení, vydán Pracovní řád státního podniku DIAMO, který byl schvá-
len zástupci odborových organizací působících ve státním podniku DIAMO a zaměstnavatelem. 
Tato organizační norma je platná pro všechny zaměstnance státního podniku DIAMO. Vydáním 
Pracovního řádu došlo ke sjednocení prostředí odštěpných závodů, vzešlých z OKD, a.s., resp. 
OKD, HBZS, a.s., státního podniku Palivový kombinát Ústí a prostředí státního podniku DIAMO.

Gender procesy
V souladu s požadavkem Ministerstva průmyslu a obchodu, č. j. MPO 266384/2021, ze dne  
10. 3. 2021 na provedení genderového auditu, byl ve státním podniku DIAMO proveden Interní 
audit HR, jehož cílem bylo prověřit a zhodnotit stávající nastavení HR procesů včetně prověření 
genderové rovnosti. V souladu s doporučením interního auditu HR jsou realizována opatření 
zaměřená na systém odměňování s ohledem na genderovou rovnost. V roce 2023 byl proveden 
monitoring zaměřený na zastoupení mužů a žen na pracovních místech a na vedoucích pozicích, 
resp. na rovnost odměňování. Pro vyhodnocení systému odměňování bylo stanoveno akcepto-
vatelné procento odchylky pro odměňování žen a mužů na stejné pozici ve výši 5 %. Z vyhodno-
cení stanovených parametrů vyplynulo, že nebyl identifikován rozdíl v podílu zastoupení mužů  
a žen na vedoucích pozicích oproti podílu zastoupení mužů a žen na pracovních místech celkem. 
Genderová rovnost v odměňování je v s. p. DIAMO zajištěna. Neodůvodnitelné rozdíly nebyly 
identifikovány a nedochází tedy k znevýhodňování žen ve prospěch mužů ani naopak.

Personální plán
Personální plánování je ve státním podniku DIAMO řízeno a upraveno dokumentem SMO. Hlav-
ním účelem tohoto strategického dokumentu je identifikace (kritických) klíčových kompetencí, 
důležitých pro fungování státního podniku či jednotlivých závodů, identifikace nositelů klíčových 
kompetencí, zajištění udržení klíčových kompetencí, identifikace a rozvoj nástupců, minimalizace 
rizika poklesu úrovně kompetencí nositelů a jejich nástupců.

Tvorba sociálních fondů
Fond kulturních a sociálních potřeb (dále jen FKSP)

FKSP je určen k zabezpečování kulturních, sociálních a dalších potřeb zaměstnanců (včetně jejich 
rodinných příslušníků), kteří jsou v pracovním poměru ke státnímu podniku DIAMO.



78

Tvorba a čerpání FKSP do 31. 12. 2023

Státní podnik DIAMO v roce 2023 tvořil a užíval FKSP v souladu s vyhláškou č. 114/2002 Sb.,  
o fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění pozdějších předpisů (dále jen Vyhláška).

Fond byl dle Vyhlášky tvořen:

 •  základním přídělem ze zisku ve výši 2 % z ročního objemu nákladů zúčtovaných na mzdy, 
náhrady mzdy a odměny za pracovní pohotovost;

 • dalšími příjmy ze zisku.

Vyúčtování skutečného základního přídělu se provádí v souladu s předpisy k účetní závěrce.

Zásady pro čerpání FKSP

Při zpracování zásad FKSP, včetně sestavování ročního rozpočtu, bylo dle § 3 odst. 1 Vyhlášky 
postupováno ve spolupráci s odborovým orgánem. Odborový orgán spolurozhodoval se zaměst-
navatelem o stanovení přídělu do fondu a o jeho čerpání.

Fond byl do 31. 12. 2023 používán v souladu s § 3 až § 14a Vyhlášky a se schválenými zásadami 
pro čerpání FKSP na daný rok.

Z FKSP byly v roce 2023 hrazeny příspěvky zejména na:

 • stravování na základě platné kalkulace; 
 • penzijní připojištění, doplňkové penzijní spoření a životní pojištění.

Finanční prostředky FKSP jsou vedeny na samostatných bankovních účtech.

Zákonem č. 349/2023 Sb., o konsolidaci veřejných rozpočtů, byla s účinností od 1. 1. 2024 sta-
novena zcela nová pravidla pro státní podniky v oblasti tvorby a užití FKSP a zároveň zrušena 
povinnost řídit se vyhláškou č. 114/2002 Sb. Základní příděl od 1. 1. 2024 činí pouze 1 % z ročního 
objemu nákladů zúčtovaných na mzdy, náhrady mzdy a odměny za pracovní pohotovost, dále 
případně dalšími příděly ze zisku. Nově byla ustanovena povinnost použít nejméně 50 % ze zá-
kladního přídělu na příspěvky na produkty spoření na stáří zaměstnanců, které jsou osvobozeny 
od daně z příjmů fyzických osob.



79



80



81

COMPLIANCE PROGRAM



82

Compliance program
Compliance program je komplexní soubor opatření a postupů státního podniku DIAMO, jehož 
účelem je zabránění spáchání trestného činu, jeho efektivní detekce, odvrácení jeho následků  
a prokázání, že právnická osoba vynaložila veškeré úsilí, aby spáchání trestného činu zabránila. 
Základem Compliance programu státního podniku DIAMO jsou tyto vnitřní předpisy:

 • ON-sp-01-21 Kodex Compliance Programu státního podniku DIAMO; 
 • ON-sp-01-18 Etický kodex zaměstnanců státního podniku DIAMO; 
 • SM-sp-01-15 Interní protikorupční program státního podniku DIAMO; 
 • SM-sp-04-21 Oznamovací systém státního podniku DIAMO.

Uvedené předpisy jsou umístěny na webových stránkách státního podniku DIAMO, včetně Ozna-
movacího formuláře a kontaktů na Compliance officera.

Transparentnost působí preventivně proti možnému korupčnímu jednání a odrazuje od tohoto 
jednání prostřednictvím zvyšování pravděpodobnosti odhalení.

Transparentnost a otevřený přístup k informacím je realizován zveřejněním dokumentů na 
webových stránkách státního podniku DIAMO, mezi které patří – kontakty na vedoucí pracovníky, 
profesní životopisy, přehled poradců a poradních orgánů. Přehled poradců a poradních orgánů 
byl dne 15. 8. 2023 na internetových stránkách státního podniku DIAMO zveřejněn za 1. pololetí 
roku 2023 a dne 9. 2. 2024 byl zveřejněn přehled za 2. pololetí roku 2023.

Nástrojem pro řízení korupčních rizik a jejich následnou minimalizaci je Mapa korupčních ri-
zik státního podniku DIAMO, která je tabulkovým přehledem rizikových faktorů s informacemi  
o rizicích podle jejich nežádoucího dopadu. Aktualizace mapy korupčních rizik se provádí jednou 
za rok a předchází jí periodické hodnocení pravděpodobnosti výskytu korupčních rizik. Mapa 
korupčních rizik s. p. je dostupná na intranetu státního podniku DIAMO, portále Compliance. Její 
aktualizace byla provedena ke dni 30. 9. 2023.

Významným krokem k naplnění cílů Compliance programu je aktivní zapojení všech vedoucích 
zaměstnanců, kteří průběžně propagují protikorupční postoje a etické zásady, posilují morální 
kulturu zaměstnanců.

Osvěta zaměstnanců je zaměřena na každoroční školení v oblasti Compliance programu a vydá-
vání článků zahrnující aktuální témata do občasníku DIAMO.



83



84

IT – KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST



85



86

IT – kybernetická bezpečnost
Státní podnik DIAMO v roce 2023 nebyl pod vážným kybernetickým útokem, vyjma běžných inci-
dentů, jako je phishingová kampaň.

Mezi hlavní přínosy v roce 2023 patřilo:

 • nové zřízení odboru kybernetické bezpečnosti, který je schopen rychle reagovat na hrozby;
 •  navázání úzké spolupráce s externími bezpečnostními firmami, což umožňuje rychle rea-

govat na nové hrozby a včas implementovat bezpečnostní opatření;
 • navýšení povědomí zaměstnanců o digitální bezpečnost;
 • zavedení vzdělávacího portálu s interaktivními kurzy;
 • zavedení Service Desk ve standartu ITSM včetně evidence assetů a rizik.

V roce 2024 státní podnik DIAMO plánuje dále rozšiřovat kybernetickou bezpečnost o následující 
kroky:

 • investování do obnovy vybraných technologií;
 •  posílení spolupráce s mezinárodními bezpečnostními organizacemi a sdílení informace  

o hrozbách pro lepší ochranu globální kybernetické bezpečnosti;
 • úspěšné absolvování certifikace normy ISO 27001;
 •  pokračování ve školení zaměstnanců a vytváření kybernetického povědomí v celém stát-

ním podniku DIAMO.

Věříme, že tato strategie nám umožní efektivněji čelit budoucím výzvám a posunout naši spo-
lečnost na novou úroveň kybernetické bezpečnosti. Prioritou pro rok 2024 je zdokonalení ISMS  
a úspěšná certifikace ISO 27001.



87



88



89

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ
PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB.



90

Poskytování informací podle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  
k informacím
Výroční zpráva DIAMO, s. p., o činnosti v oblasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2023

Počet podaných žádostí o informace (§ 18 odst. 1 písm. a), první část věty, zákona)

45

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti (§ 18 odst. 1 písm. a), druhá část věty, zákona)

22

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 18 odst. 1 písm. b) zákona)

4

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinné-
ho subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný subjekt 
vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně 
nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení (§ 18 odst. 1 písm. c) zákona)

–

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence 
(§ 18 odst. 1 písm. d) zákona)

–

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení 
(§ 18 odst. 1 písm. e) zákona)

–

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona (§ 18 odst. 1 písm. f) zákona)

–

Z celkového počtu 22 rozhodnutí o odmítnutí žádosti byla ve 3 případech vydána rozhodnutí 
o částečném odmítnutí žádosti.

V případě 1 odvolání nebylo ke dni vyhotovení výroční zprávy nadřízeným orgánem rozhodnuto.



91



92



93

NÁSLEDNÉ UDÁLOSTI



94

Následné události po datu účetní závěrky
Od 1. 1. 2024 byl ve státním podniku DIAMO realizován přechod z docházkových systémů jed-
notlivých odštěpných závodů na docházkový systém EDOS státního podniku DIAMO. Zároveň od  
1. 1. 2024 byl zahájen zkušební provoz elektronické spisové služby.

Od 1. 1. 2024 byly ve státním podniku DIAMO zahájeny kroky vedoucí k postupné reorganizaci 
státního podniku DIAMO s cílem dosažení úspory mzdových nákladů. Dne 28. 3. 2024 bylo za-
hájeno hromadné propouštění realizováním jednotlivých kroků daných Zákoníkem práce vůči 
odborovým organizacím působícím ve státním podniku DIAMO a Úřadu práce ČR.

Od 1. 3. 2024 došlo k rozdělení úseku pro ekonomiku a personalistiku na úsek pro ekonomiku  
a úsek pro personalistiku.



95

Dne 21. března 2024 bylo prostřednictvím Komerční banky, a.s., požádáno o výplatu pohledávky 
věřitele DIAMO, státní podnik, vůči Sberbank CZ, a.s. v likvidaci, a to dle usnesení Městského sou-
du v Praze č.j. MSPH 95 INS 12575/2022-B-874 ze dne 10. 11. 2023, kterým byl povolen částečný 
rozvrh, a to v rozsahu uvedeném v usnesení, tj. ve výši 95 % pohledávky. Finanční prostředky 
ve výši 95 % pohledávky (88 818 908,20 Kč) byly dne 22. března 2024 připsány na platební účet 
státního podniku DIAMO.



96

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
O OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY



97



98



99



100



101



102

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA



103



104

Účetní závěrka
státního podniku DIAMO 
sestavená ke dni 31. 12. 2023
Obsah účetní závěrky 
Rozvaha v plném rozsahu 
Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu 
Přehled o změnách vlastního kapitálu 
Přehled o peněžních tocích (cash flow) 
Příloha v účetní závěrce



105

Označení

a

AKTIVA

b

Běžné účetní období Min. účetní 
období

Brutto
1

Korekce
2

Netto
3

Netto
4

AKTIVA CELKEM 12 175 765 -6 447 757 5 728 008 5 413 542

B. Stálá aktiva 8 303 962 -6 299 281 2 004 681 2 070 075

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 64 338 -42 374 21 964 12 069

B. I. 2. Ocenitelná práva 42 735 -37 787 4 948 8 268

B. I. 2. 1. Software 33 735 -28 787 4 948 8 043

B. I. 2. 2. Ostatní ocenitelná práva 9 000 -9 000 0 225

B. I. 4. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 19 774 -4 587 15 187 1 972

B. I. 5. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 
a nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek        1 829 0 1 829 1 829

B. I. 5. 2. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 1 829 0 1 829 1 829

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 8 239 624 -6 256 907 1 982 717 2 058 006

B. II. 1. Pozemky a stavby 6 368 388 -4 263 160 2 105 228 2 166 327

B. II. 1. 1. Pozemky 861 262 0 861 262 848 631

B. II. 1. 2. Stavby 5 507 126 -4 263 160 1 243 966 1 317 696

B. II. 2. Hmotné movité věci a jejich soubory 2 215 524 -2 057 641 157 883 197 206

B. II. 3. Oceňovací rozdíl k nabytému majetku -378 612 67 361 -311 251 -336 492

B. II. 4. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 11 949 -1 497 10 452 9 756

B. II. 4. 3. Jiný dlouhodobý hmotný majetek 11 949 -1 497 10 452 9 756

B. II. 5. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 
a nedokončený dlouhodobý hmotný majetek                                 22 375 -1 970 20 405 21 209

B. II. 5. 1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 2 010 -1 970 40 0

B. II. 5. 2. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 20 365 0 20 365 21 209

C. Oběžná aktiva 3 794 011 -148 476 3 645 535 3 255 391

C. I. Zásoby 659 094 -18 246 640 848 572 832

C. I. 1. Materiál 93 506 -18 246 75 260 85 182

C. I. 3. Výrobky a zboží 565 576 0 565 576 487 617

C. I. 3. 1. Výrobky 564 960 0 564 960 487 289

C. I. 3. 2. Zboží 616 0 616 328

C. I. 4. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 12 0 12 12

C. I. 5. Poskytnuté zálohy na zásoby 0 0 0 21

C. II. Pohledávky 488 555 -130 230 358 325 338 423

C. II. 1. Dlouhodobé pohledávky 209 0 209 233

C. II. 1. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 154 0 154 178

C. II. 1. 5. Pohledávky - ostatní 55 0 55 55

C. II. 1. 5. 2. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 55 0 55 55

C. II. 2. Krátkodobé pohledávky 488 346 -130 230 358 116 338 190

C. II. 2. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 224 343 -115 323 109 020 116 327

C. II. 2. 4. Pohledávky ostatní 264 003 -14 907 249 096 221 863

C. II. 2. 4. 3. Stát – daňové pohledávky 59 987 0 59 987 41 612

C. II. 2. 4. 4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 31 995 0 31 995 53 440

C. II. 2. 4. 5. Dohadné účty aktivní 19 928 0 19 928 24 329

C. II. 2. 4. 6. Jiné pohledávky 152 093 -14 907 137 186 102 482

Obchodní firma: 
DIAMO, státní podnik, Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem

Rok: 
2023

Měsíc: 
12

IČO: 
00002739

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)



106

Označení

a

AKTIVA

b

Běžné účetní období Min. účetní 
období

Brutto
1

Korekce
2

Netto
3

Netto
4

C. III. Krátkodobý finanční majetek 0 0 0 242 484

C. III. 2. Ostatní krátkodobý finanční majetek 0 0 0 242 484

C. IV. Peněžní prostředky 2 646 362 0 2 646 362 2 101 652

C. IV. 1. Peněžní prostředky v pokladně 2 039 0 2 039 1 728

C. IV. 2. Peněžní prostředky na účtech 2 644 323 0 2 644 323 2 099 924

D. Časové rozlišení aktiv 77 792 0 77 792 88 076

D. 1. Náklady příštích období 16 445 0 16 445 19 533

D. 3. Příjmy příštích období 61 347 0 61 347 68 543

Obchodní firma: 
DIAMO, státní podnik, Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem

Rok: 
2023

Měsíc: 
12

IČO: 
00002739

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)



107

Označení

a

PASIVA

b

Stav v běžném 
účetním období

Stav v minulém 
účetním období

5 6

PASIVA CELKEM 5 728 008 5 413 542

A. Vlastní kapitál                      4 958 133 4 505 421

A. I. Základní kapitál 2 966 287 2 953 078

A. I. 1. Základní kapitál 2 966 287 2 953 078

A. II. Ážio a kapitálové fondy 79 782 79 765

A. II. 2. Kapitálové fondy 79 782 79 765

A. II. 2. 1. Ostatní kapitálové fondy 79 782 79 765

A. III. Fondy ze zisku 439 597 444 058

A. III. 1. Ostatní rezervní fondy 364 309 364 309

A. III. 2. Statutární a ostatní fondy 75 288 79 749

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let (+/-) 992 537 712 299

A. IV. 1. Nerozdělený zisk nebo neuhrazená ztráta minulých let (+/-) 992 537 712 299

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)                      479 930 316 221

B. C. Cizí zdroje 757 516 895 469

B. Rezervy 41 824 64 994

B. 2. Rezerva na daň z příjmů 5 426 27 070

B. 3. Rezervy podle zvláštních právních předpisů 12 172 12 309

B. 4. Ostatní rezervy 24 226 25 615

C. Závazky 715 692 830 475

C. I. Dlouhodobé závazky 55 764 93 339

C. I. 4. Závazky z obchodních vztahů 5 561 4 887

C. I. 8. Odložený daňový závazek 50 203 86 417

C. I. 9. Závazky ostatní 0 2 035

C. I. 9. 3. Jiné závazky 0 2 035

C. II. Krátkodobé závazky 659 928 737 136

C. II. 3. Krátkodobé přijaté zálohy 85 053 92 519

C. II. 4. Závazky z obchodních vztahů 289 671 365 316

C. II. 8. Závazky ostatní 285 204 279 301

C. II. 8. 3. Závazky k zaměstnancům 157 677 150 634

C. II. 8. 4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 74 850 70 100

C. II. 8. 5. Stát – daňové závazky a dotace 39 252 36 749

C. II. 8. 6. Dohadné účty pasivní 12 514 17 710

C. II. 8. 7. Jiné závazky 911 4 108

Obchodní firma: 
DIAMO, státní podnik, Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem

Rok: 
2023

Měsíc: 
12

IČO: 
00002739

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)



108

Sestaveno dne:

10. května 2024

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo 
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

Ing. Jitka Prstková

Právní forma účetní jednotky:

státní podnik

Předmět podnikání:

CZ-NACE: 072100

Pozn.:

Označení

a

PASIVA

b

Stav v běžném 
účetním období

Stav v minulém 
účetním období

5 6

D. Časové rozlišení pasiv 12 359 12 652

D. 1. Výdaje příštích období 7 242 6 351

D. 2. Výnosy příštích období 5 117 6 301

Obchodní firma: 
DIAMO, státní podnik, Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem

Rok: 
2023

Měsíc: 
12

IČO: 
00002739

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)



109

Obchodní firma: 
DIAMO, státní podnik, Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem

Rok: 
2023

Měsíc: 
12

IČO: 
00002739

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)

Označení

a

TEXT

b

Skutečnost v účetním období

běžném
1

minulém
2

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 929 015 859 313

II. Tržby za prodej zboží 7 307 6 404

A. Výkonová spotřeba                                                  2 333 629 2 513 814

A. 1. Náklady vynaložené na prodané zboží 6 266 5 529

A. 2. Spotřeba materiálu a energie 1 615 832 1 698 068

A. 3. Služby 711 531 810 217

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) -29 692 -36 620

C. Aktivace (-) -98 227 -135 802

D. Osobní náklady 2 737 996 2 535 201

D. 1. Mzdové náklady 1 960 636 1 812 289

D. 2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady                                                                777 360 722 912

D. 2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 652 133 605 884

D. 2. 2. Ostatní náklady 125 227 117 028

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti                                  67 675 218 809

E. 1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku                                                                                                         158 079 194 528

E. 1. 1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku – trvalé 159 172 195 647

E. 1. 2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku – dočasné -1 093 -1 119

E. 2. Úpravy hodnot zásob -50 459 -23 295

E. 3. Úpravy hodnot pohledávek -39 945 47 576

III. Ostatní provozní výnosy                                      4 911 974 5 171 500

III. 1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 44 497 103 974

III. 2. Tržby z prodaného materiálu 11 583 14 340

III. 3. Jiné provozní výnosy 4 855 894 5 053 186

F. Ostatní provozní náklady 445 310 563 205

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 2 566 6 414

F. 2. Prodaný materiál 4 196 10 342

F. 3. Daně a poplatky 85 367 91 488

F. 4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období -1 526 -8 831

F. 5. Jiné provozní náklady 354 707 463 792

* Provozní výsledek hospodaření (+/-)                                                                                                391 605 378 610



110

Sestaveno dne:

10. května 2024

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo 
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

Ing. Jitka Prstková

Právní forma účetní jednotky:

státní podnik

Předmět podnikání:

CZ-NACE: 072100

Pozn.:

Označení

a

TEXT

b

Skutečnost v účetním období

běžném
1

minulém
2

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy                              141 633 73 436

VI. 2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 141 633 73 436

J. Nákladové úroky a podobné náklady                           1 11

J. 2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 1 11

VII. Ostatní finanční výnosy 252 834 42 963

K. Ostatní finanční náklady 253 061 51 788

* Finanční výsledek hospodaření (+/-)                                                                                             141 405 64 600

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)                     533 010 443 210

L. Daň z příjmů                                                            53 080 126 989

L. 1. Daň z příjmů splatná 89 294 61 751

L. 2. Daň z příjmů odložená (+/-) -36 214 65 238

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-)                       479 930 316 221

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)                     479 930 316 221

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 6 242 763 6 153 616

Obchodní firma: 
DIAMO, státní podnik, Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem

Rok: 
2023

Měsíc: 
12

IČO: 
00002739

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)



111

Sestaveno dne:

10. května 2024

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo 
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

Ing. Jitka Prstková

Právní forma účetní jednotky:

státní podnik

Předmět podnikání:

CZ-NACE: 072100

Pozn.:

(tis. Kč)

Základní 
kapitál 

v OR (účet 
411)

Základní 
kapitál        

nezapsaný 
v OR (účet 

419)

Základní 
kapitál 
celkem 

(účty 411 
+ 419)

Rezervní 
fond (účet 

421)

Fond kul-
turních 
a sociál-
ních po-

třeb (účet 
423)

Ostatní 
kapitálové 

fondy 
(účet 413)

Výsledek 
hospo-
daření 

minulých 
let (účty 
428, 429)

Výsledek 
hospo-
daření 

běžného 
období po 
zdanění 

(účet 431)

Vlastní 
kapitál

Zůstatek 
k 31. prosinci 2021 1 746 167 248 1 746 415 100 000 38 082 78 404 94 538 472 020 2 529 459

Fúze 
(rozhodný den 1. 1. 2022) 1 091 981 114 458 1 206 439 164 309 3 595 0 310 292 4 727 1 689 362

Počáteční stav po fúzi 
1. 1. 2022 2 838 148 114 706 2 952 854 264 309 41 677 78 404 404 830 476 747 4 218 821

Zvýšení ZK 0 534 534 0 0 1 361 1 895

Snížení ZK 0 -310 -310 0 0 0 -310

Příděl do rezervního fondu 
ze zisku 0 0 100 000 0 0 100 000

FKSP povinný příděl 0 0 0 39 447 0 39 447

FKSP mimořádný příděl 0 0 0 35 500 0 35 500

FKSP čerpání 0 0 0 -36 875 0 -36 875

Zisk/ztráta minulých let 0 0 0 0 307 469 307 469

Zisk/ztráta běžného období 0 0 0 0 316 221 316 221

Vypořádání VH 
za předchozí rok 0 0 0 0 -476 747 -476 747

Zůstatek k 31. prosinci 
2022 / 1. lednu 2023 2 838 148 114 930 2 953 078 364 309 79 749 79 765 712 299 316 221 4 505 421

Zvýšení ZK 0 18 833 18 833 0 0 17 0 0 18 850

Snížení ZK 0 -5 624 -5 624 0 0 0 0 0 -5 624

FKSP povinný příděl 0 0 0 0 38 516 0 0 0 38 516

FKSP čerpání 0 0 0 0 -42 977 0 0 0 -42 977

Zisk/ztráta minulých let 0 0 0 0 0 0 280 238 0 280 238

Zisk/ztráta běžného období 0 0 0 0 0 0 0 479 930 479 930

Vypořádání VH 
za předchozí rok 0 0 0 0 0 0 0 -316 221 -316 221

Zůstatek 
k 31. prosinci 2023 2 838 148 128 139 2 966 287 364 309 75 288 79 782 992 537 479 930 4 958 133

Obchodní firma: 
DIAMO, státní podnik, Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem

Rok: 
2023

Měsíc: 
12

IČO: 
00002739

Přehled o změnách vlastního kapitálu ke dni 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)



112

Obchodní firma: 
DIAMO, státní podnik, Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem

Rok: 
2023

Měsíc: 
12

IČO: 
00002739

Přehled o peněžních tocích (cash flow) ke dni 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)
Označení

a

TEXT

b

Skutečnost v účetním období
běžném

1
minulém

2

P. Stav peněžních prostředků a ekvivalentů na začátku účetního období 2 055 610 1 717 841

PENĚŽNÍ TOKY Z PROVOZNÍ ČINNOSTI

Z. Účetní VH z běžné činnosti před zdaněním 533 010 443 210

A. 1. Úpravy o nepeněžní operace -138 846 19 248

A. 1. 1. Odpisy stálých aktiv, umořování OR k nabyt. majetku 138 626 176 202

A. 1. 2. Změna stavu opravných položek a rezerv -94 497 13 978

A. 1. 3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv -41 931 -97 560

A. 1. 5. Vyúčtované nákladové a výnosové úroky -141 632 -73 425

A. 1. 6. Ostatní nepeněžní operace 588 53

A. * Čistý peněžní tok z prov. čin. před změnami prac. kap. a mimoř. pol.           394 164 462 458

A. 2. Změna potřeby pracovního kapitálu 182 786 -3 703

A. 2. 1. Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, aktivních účtů čas. rozl. a DPA 32 668 -217 305

A. 2. 2. Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti, pasivních účtů ČR a DPP -74 808 150 656

A. 2. 3. Změna stavu zásob -17 558 -41 745

A. 2. 4. Změna stavu krátkodobého finančního majetku nespadajícího do peněžních 
prostředků a peněžních ekvivalentů 242 484 104 691

A. ** Čistý peněžní tok z prov. čin. před zdaněním a mimoř. pol.                         576 950 458 755

A. 3. Nákladové úroky -1 -11

A. 4. Výnosové úroky 141 633 73 436

A. 5. Zaplacená daň z příjmů za běž. čin., doměrky a vratky za min. období -110 938 -98 403

A. III. Čistý peněžní tok z provozní činnosti                                                              607 644 433 777



113

Obchodní firma: 
DIAMO, státní podnik, Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem

Rok: 
2023

Měsíc: 
12

IČO: 
00002739

Přehled o peněžních tocích (cash flow) ke dni 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)

Sestaveno dne:

10. května 2024

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo 
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

Ing. Jitka Prstková

Právní forma účetní jednotky:

státní podnik

Předmět podnikání:

CZ-NACE: 072100

Pozn.:

Označení

a

TEXT

b

Skutečnost v účetním období
běžném

1
minulém

2

B. PENĚŽNÍ TOKY Z INVESTIČNÍ ČINNOSTI

B. 1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -391 002 -431 817

B. 1. 1. Přírůstek dlouhodobého hmotného majetku (účet 042, 052) -353 751 -316 069

B. 1. 2. Přírůstek dlouhodobého nehmotného majetku (účet 041, 051) -65 649 -33 093

B. 1. 4. Změna stavu závazků z pořízení dlouhodobého majetku 28 398 -82 655

B. 2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 44 497 103 665

B. 3. Dotace (SR, ostatní) na pořízení dlouhodobého hm. a nehm. majetku 357 525 271 546

B. III. Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti 11 020 -56 606

C. PENĚŽNÍ TOKY Z FINANČNÍ ČINNOSTI

C. 1. Změna stavu dlouhodobých, popř. krátkodobých závazků -1 361 -2 528

C. 2. Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky                              -42 977 -36 874

C. 2. 5. Přímé platby na vrub fondů -42 977 -36 874

C. III. Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti                                          -44 338 -39 402

D. Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků a ekvivalentů                  574 326 337 769

R. Stav peněžních prostředků a ekvivalentů na konci účetního období 2 629 936 2 055 610



114

Obsah přílohy
1 Obecné údaje ...................... 116

1.1 Základní údaje o státním podniku ...................... 116

1.2 Předmět činnosti ...................... 118

1.3 Organizační struktura státního podniku ...................... 120

2 Informace o účetních metodách a obecných účetních zásadách ...................... 121

2.1 Zásady a způsoby oceňování ...................... 121

2.2 Přepočet majetku a závazků v cizích měnách na českou měnu ...................... 124

2.3 Odpisový plán ...................... 124

2.4 Opravné položky ...................... 125

2.5 Dotace ...................... 126

2.6 Rezervy, odložená daň ...................... 126

2.7 Přehled o peněžních tocích (cash flow) ...................... 127

2.8 Změny způsobů oceňování, srovnatelnosti a opravy chyb minulých období ...................... 127

2.9 Následné události ...................... 127

3 Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty ...................... 128

3.1 Dlouhodobý majetek vykazovaný v rozvaze ...................... 128

3.2 Pohledávky ...................... 130

3.3 Opravné položky ...................... 133

3.4 Krátkodobý finanční majetek ...................... 135

3.5  Soulad vykazovaného základního kapitálu a rezervního fondu v bilanci  
a v Zakládací listině, resp. případné analytické členění účtů 411 a 421  
a důvody vykázaných změn ...................... 135

3.6 Zákonné a ostatní rezervy ...................... 137

3.7 Závazky ...................... 138

3.8  Hodnota dlouhodobého majetku pořízeného z dotace neuvedená v rozvaze,  
vedená na podrozvahových účtech ...................... 142

3.9 Ostatní majetek neuvedený v rozvaze ...................... 143

3.10 Najatý majetek a právo stavby ...................... 144

3.11 Finanční pronájmy ...................... 145

3.12 Zatížení majetku věcným břemenem ...................... 146

3.13 Výnosy ...................... 146

3.14 Náklady ...................... 149

3.15 Daň z příjmů právnických osob ...................... 153

3.16 Ostatní údaje ...................... 153



115

4 Určený majetek státního podniku DIAMO ...................... 155

5  Informace o objemu veškerých dotací, s nimiž účetní jednotka disponuje,  
přehled o jejich poskytovatelích, deklarovaném účelu poskytnutí  
a skutečném použití ...................... 156

5.1 Poskytovatelé dotací ...................... 157

5.2  Přehled čerpání finančních dotačních prostředků k 31. 12. 2023  
na ZNHČ a AZRP ve správě státního podniku DIAMO, Stráž pod Ralskem  
a ostatních dotací dle jednotlivých titulů ...................... 157

6  Poskytování darů/sponzorská činnost ve vazbě  
na § 16 odst. 6 a 8 zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku ...................... 162

7 Dopad války na Ukrajině na státní podnik DIAMO ...................... 162

8 Následné události po datu účetní závěrky ...................... 163



116

1 Obecné údaje
1.1 Základní údaje o státním podniku
DIAMO, státní podnik, vznikl Zakládací listinou vydanou rozhodnutím č. 10/1988 ministra paliv  
a energetiky ČSSR ze dne 23. 6. 1988 od 1. 7. 1988.

Statutární orgán k 31. 12. 2023 

Ředitel státního podniku Ing. Ludvík KAŠPAR

První zástupce ředitele státního podniku Ing. Jitka PRSTKOVÁ

Druhý zástupce ředitele státního podniku Ing. Pavel KOSCIELNIAK

Třetí zástupce ředitele státního podniku Ing. Antonín MARŠÁLEK

Předseda Dozorčí rady Ing. Stanislav BENEŠ

Předseda Výboru pro audit Mgr. Luboš VANĚK

Obchodní jméno: DIAMO, státní podnik

Sídlo: Máchova 201, 471 27 Stráž pod Ralskem

Identifikační číslo osoby: 00002739

Daňové identifikační číslo: CZ00002739

Právní forma: státní podnik

Registrován: Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl AXVIII, vložka 520

Zakladatel:
Ministerstvo průmyslu a obchodu, Na Františku 1039/32,  
Staré Město, 110 00  Praha1

Vznik a zápis do veřejného 
rejstříku:

Zakládací listinou vydanou rozhodnutím č. 10/1988 ministra paliv  
a energetiky ČSSR, ze dne 23. 6. 1988 od 1. 7. 1988

Dozorčí rada

Počet členů Dozorčí rady státního podniku DIAMO byl zakladatelem stanoven na devět, níže je 
uveden stav k 31. 12. 2023:

 1. Ing. Stanislav Beneš – předseda  
 2. Mgr. Tomáš Bartovský – 1. místopředseda 
 3. Ing. Vladimír Polášek – místopředseda 
 4. Vilém Válek 
 5. Bohdan Štěpánek 
 6. Karel Hřídel 
 7. Ing. Bohuslav Niemiec 
 8. JUDr. Martin Karim 
 9. Ing. Petr Doškář

Ke dni 31. 1. 2023 byl z funkce člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO odvolán zakladatelem 
státního podniku DIAMO Ing. Tomáš Strakoš, Ph.D., MPA. Odvoláním člena Dozorčí rady státního 



117

podniku DIAMO z funkce zároveň skončil závazek člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO 
vykonávat činnost ve funkci 1. místopředsedy Dozorčí rady státního podniku DIAMO.

Ke dni 31. 1. 2023 byla z funkce člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO odvolána zaklada-
telem státního podniku DIAMO Ing. Simona Székelyová, MBA. Odvoláním člena Dozorčí rady 
státního podniku DIAMO z funkce zároveň skončil závazek člena Dozorčí rady státního podniku 
DIAMO vykonávat činnost ve funkci místopředsedkyně Dozorčí rady státního podniku DIAMO.

Dnem 14. 2. 2023 byl do funkce člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO zakladatelem stát-
ního podniku DIAMO jmenován JUDr. Martin Karim.

Dozorčí rada státního podniku DIAMO na svém 2. zasedání konaném dne 23. 2. 2023 na základě 
hlasování zvolila do funkce 1. místopředsedy Dozorčí rady státního podniku DIAMO Mgr. Tomáše 
Bartovského a do funkce místopředsedy Dozorčí rada hlasováním zvolila Ing. Vladimíra Poláška.

Dnem 31. 3. 2023 byl do funkce člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO zakladatelem stát-
ního podniku DIAMO jmenován Ing. Petr Doškář.

Významné události po 31. 12. 2023:

Dnem 31. 1. 2024 skončilo volební období členům Dozorčí rady Vilému Válkovi a Bohdanu Ště-
pánkovi.

Dnem 1. 2. 2024 se stali členy Dozorčí rady státního podniku DIAMO Bohdan Štěpánek a Milan 
Kobierski na základě řádné volby členů Dozorčí rady státního podniku DIAMO.

Dnem 8. 3. 2024 byl z funkce člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO zakladatelem státního 
podniku DIAMO odvolán Ing. Petr Doškář.

Dnem 9. 3. 2024 byl do funkce člena Dozorčí rady státního podniku DIAMO zakladatelem státní-
ho podniku DIAMO jmenován Mgr. Štěpán Hofman.

Dne 11. 4. 2024 byl s účinností ke dni 1. 5. 2024 Ing. Stanislav Beneš nově jmenován členem Do-
zorčí rady na další funkční období.

Dozorčí rada státního podniku DIAMO na svém 4. zasedání konaném dne 18. 4. 2024 na základě 
hlasování zvolila Ing. Beneše do funkce předsedy Dozorčí rady státního podniku DIAMO na nad-
cházející období, s účinností od 1. 5. 2024.

Výbor pro audit

Výbor pro audit státního podniku DIAMO byl zřízen v souladu s ustanovením § 44 odst. 1 a § 44c 
zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech, ve znění pozdějších předpisů, a ustanovením § 12 odst. 1 zá-
kona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů, na základě Příkazu ředitele 
státního podniku DIAMO P-sp-01-16 s účinností od 4. 1. 2016.

Seznam členů Výboru pro audit státního podniku DIAMO je v souladu s § 44 odst. 7 zákona  
č. 93/2009 Sb., o auditorech, ve znění pozdějších předpisů, zveřejněn na internetových stránkách 
státního podniku DIAMO a je zapsán v Zakládací listině státního podniku DIAMO.



118

Členové Výboru pro audit státního podniku DIAMO k 31. 12. 2023:

 1. Mgr. Luboš Vaněk – předseda 
 2. Mgr. Bc. David Rais – místopředseda 
 3. Ing. Eva Burešová

K 1. 1. 2023 členkou Výboru pro audit a zároveň zvolenou předsedkyní byla Ing. Simona Széke-
lyová, MBA, členem Výboru pro audit a zároveň zvoleným místopředsedou Ing. Karel Vaněček  
a členem Výboru pro audit byl Mgr. Luboš Vaněk.

Dne 21. 2. 2023 ředitel s. p. DIAMO Ing. Ludvík Kašpar odvolal Ing. Simonu Székelyovou, MBA,  
z funkce člena Výboru pro audit státního podniku DIAMO. Dne 27. 2. 2023 se Ing. Karel Vaněček 
vzdal funkce člena Výboru pro audit státního podniku DIAMO. Dne 3. 3. 2023 ředitel s. p. DIAMO  
jmenoval členy Výboru pro audit státního podniku DIAMO Mgr. Bc. Davida Raise a Ing. Evu  
Burešovou. Dne 3. 3. 2023 byl předsedou Výboru pro audit státního podniku DIAMO zvolen  
Mgr. Luboš Vaněk a místopředsedou Mgr. Bc. David Rais.

Rozvahový den

Rozvahovým dnem je 31. 12. 2023. Běžné účetní období se shoduje s kalendářním rokem a je jím 
rok 2023, minulým účetním obdobím je rok 2022.

1.2 Předmět činnosti
DIAMO, státní podnik, se sídlem ve Stráži pod Ralskem je organizací, která realizuje zahlazování 
následků hornické činnosti po těžbě uranu, rud a části uhelného hornictví v České republice, 
akce zabezpečující rozvoj podniku, průzkum lokalit pro zvláštní zásah do zemské kůry pro uklá-
dání radioaktivních odpadů v podzemních prostorech a činnosti vyplývající z usnesení vlády ČR 
č. 713/2017 a č. 866/2021 pro zajištění ekonomických zájmů státu v oblasti využití kritických su-
perstrategických surovin Evropské unie a některých dalších surovin a zajišťuje výplatu sociálně 
zdravotních dávek dle zákona č. 154/2002 Sb. a nařízení vlády č. 167/2016 Sb. ve znění nařízení 
vlády č. 415/2020 Sb. a nařízení vlády č. 342/2016 Sb. ve znění nařízení vlády č. 491/2020 Sb.  
a nařízení vlády č. 368/2021 Sb.

Zahlazování následků hornické činnosti je v souladu se státní politikou postupného zlepšování 
kvality životního prostředí a odstraňování starých environmentálních zátěží financováno státem 
a tvoří jej především:

 •  zahlazování následků průzkumu, těžby, úpravy a zpracování ložisek uranu, zahájené v roce 
1989 útlumem uranového průmyslu;

 •  dokončení zahlazování následků po těžbě a zpracování rud v rámci útlumu rudného hor-
nictví, zahájeného vládou v roce 1990 a převzatého po zaniklém státním podniku Rudné 
doly Příbram v roce 2001;

 •  likvidační a sanační práce po těžbě uhlí v rosicko-oslavanské pánvi a v oblasti lignitových 
dolů Hodonín, zahájené v rámci útlumu uhelného hornictví v letech 1990 a 1991 a převzaté 
spolu se státním podnikem RD Příbram v roce 2001;

 •  likvidační a sanační práce po těžbě černého uhlí v utlumené části ostravsko-karvinského 
revíru, zahájené v roce 1991 a převzaté od OKD, a.s., Ostrava v roce 2002;

 •  sanace ekologické zátěže po rafinérské výrobě bývalého státního podniku OSTRAMO v Os-
travě, převzaté v roce 1997;



119

 •  likvidační a sanační práce po těžbě černého uhlí na lokalitách převzatých podle usnesení 
vlády ČR č. 949/2020 od OKD, a.s., Ostrava v letech 2020 a 2021;

 •  provozní, likvidační, sanační a rekultivační práce na lokalitách převzatých sloučením se 
státním podnikem Palivový kombinát Ústí v roce 2022.

Koncepce provádění likvidačních a sanačních prací vychází z jednotlivých usnesení vlády a pro 
jednotlivé lokality je konkretizována technickými projekty likvidace a sanace. Zahlazování násled-
ků po průzkumu, těžbě a úpravě uvedených surovin je prováděno v souladu s přísnými požadav-
ky na ochranu a tvorbu životního prostředí.

Akce zabezpečující rozvoj podniku jsou aktivity, které vychází z potřeb státu, jsou jím i finan-
covány a směřují k zajištění ekonomických zájmů státu v oblasti využití kritických superstrate-
gických surovin Evropské unie, případně i dalších surovin podle usnesení vlády ČR č. 713/2017  
a č. 866/2021. V roce 2023 byly tyto aktivity cíleny především na vyhledávání, průzkum a hodno-
cení ložisek strategických surovin.

V roce 2023 se státní podnik zapojil na základě usnesení vlády ČR č. 95/2023 do přípravy území 
pro vybudování Strategického podnikatelského parku Plzeň-Líně.

Významnou činností jsou sociální opatření spočívající ve správě a výplatě obligatorních sociálně 
zdravotních dávek jak současným, tak bývalým zaměstnancům státního podniku DIAMO, včetně 
všech organizací, pro něž se stal státní podnik nástupnickou organizací, a výplata příspěvků ke 
zmírnění sociálních dopadů souvisejících s restrukturalizací a útlumem činnosti právnických osob 
v insolvenci zabývajících se těžbou černého uhlí dle nařízení vlády č. 167/2016 Sb. ve znění naří-
zení vlády č. 415/2020 Sb. a právnických osob zabývajících se těžbou uhlí nebo uranu dle nařízení 
vlády č. 342/2016 Sb. ve znění nařízení vlády č. 491/2020 Sb. a nařízení vlády č. 368/2021 Sb.



120

1.3 Organizační struktura státního podniku
Státní podnik se organizačně člení na ředitelství státního podniku a sedm odštěpných závodů. 

Název a sídlo DIAMO, státní podnik
Máchova 201
471 27  Stráž pod Ralskem

Názvy a sídla
odštěpných závodů

DIAMO, státní podnik
odštěpný závod Těžba a úprava uranu
Pod Vinicí 84
471 27  Stráž pod Ralskem

DIAMO, státní podnik
odštěpný závod Správa uranových ložisek
28. října 184
Příbram VII
261 01  Příbram

DIAMO, státní podnik
odštěpný závod GEAM
č. p. 86
592 51  Dolní Rožínka

DIAMO, státní podnik
odštěpný závod ODRA
Sirotčí 1145/7
Vítkovice
703 00  Ostrava

DIAMO, státní podnik
odštěpný závod HBZS
Lihovarská 1199/10
Radvanice
716 00  Ostrava

DIAMO, státní podnik
odštěpný závod DARKOV
Stonavská 2179
Doly
735 06  Karviná

DIAMO, státní podnik
odštěpný závod PKÚ
Hrbovická 2
Hrbovice
403 39  Chlumec



121

2  Informace o účetních metodách  
a obecných účetních zásadách

Účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování jsou stanoveny zejména zákonem 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, pro účetní jednotky, které 
jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví (dále jen vyhláška č. 500/2002 Sb.)  
a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů.

2.1 Zásady a způsoby oceňování
Zásady a způsoby oceňování jednotlivých majetkových složek jsou stanoveny v souladu s čás-
tí čtvrtou zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Ve státním pod-
niku DIAMO jsou majetek a závazky oceňovány pořizovacími cenami, vlastními náklady, jme-
novitou hodnotou a reprodukční pořizovací cenou. Cenné papíry určené k obchodování byly  
k 31. 12. 2022 oceněny reálnou hodnotou.

2.1.1 Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek
Za dlouhodobý nehmotný majetek byl v roce 2023 ve státním podniku DIAMO považován ne-
hmotný majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok, v ocenění vyšším než 80 tis. Kč.

Dlouhodobým hmotným majetkem byly v roce 2023 ve státním podniku DIAMO pozemky, stav-
by, předměty z drahých kovů bez ohledu na výši ocenění, dále hmotné movité věci a jejich sou-
bory s dobou použitelnosti delší než jeden rok, v ocenění vyšším než 80 tis. Kč.

Dlouhodobý majetek je v rámci státního podniku oceňován pořizovací cenou, reprodukční poři-
zovací cenou a vlastními náklady.

Ocenění dlouhodobého majetku se v roce 2023 zvyšovalo o technické zhodnocení, pokud vy-
naložené náklady dosáhly částky 80 tis. Kč u jednotlivého dlouhodobého nehmotného majetku  
a 80 tis. Kč u jednotlivého dlouhodobého hmotného majetku.

Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku a technického zhodnocení se sníží  
o poskytnutou dotaci na pořízení majetku.

Pořizovací cenou se rozumí taková cena, za kterou je majetek pořízen včetně nákladů souvise-
jících s jeho pořízením vymezených v § 47 odst. 1 vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů.

Reprodukční pořizovací cenou je cena, kterou je oceňován zejména dlouhodobý majetek nabytý 
darováním, majetek nově zjištěný a v účetnictví dosud nezachycený, bezúplatně nabyté emisní 
povolenky (účtovány kurzem Energetické burzy v Lipsku).



122

Pořizovací cena souboru hmotných movitých věcí se mění v závislosti na změnách tohoto sou-
boru. Pokud je ze/do souboru dodatečně vyřazena/zařazena věc, sníží/zvýší se pořizovací cena 
souboru o pořizovací cenu dodatečně vyřazené/zařazené věci. Míra odepsanosti vyřazené věci je 
shodná s mírou odepsanosti souboru.

Majetek vytvořený vlastní činností je oceněn v okamžiku uskutečnění účetního případu vlastními 
náklady, do nichž patří přímé náklady a výdaje vynaložené na výrobu nebo jinou činnost, případ-
ně i přiřaditelné nepřímé náklady (výrobní a zásobovací režie), které se vztahují k výrobě nebo 
jiné činnosti vymezené v souladu s účetními metodami. Do přímých nákladů (výdajů) se zahrnu-
je pořizovací cena materiálu a jiných spotřebovaných výkonů a osobní náklady, které vzniknou  
v přímé souvislosti s danou výrobou nebo jinou činností. Dále jsou do přímých nákladů (výdajů) 
zahrnovány náklady (výdaje) uvedené v § 47 odst. 1 vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, a další přímé náklady (výdaje), pokud mají s pořizovaným dlouhodobým majetkem 
prokazatelnou souvislost.

2.1.2 Krátkodobý finanční majetek
Krátkodobý finanční majetek ve s. p. DIAMO představovaly cenné papíry určené k obchodování  
s cílem dosahovat zisk z cenových rozdílů v krátkodobém horizontu. Jednalo se zejména o dluho-
pisy, směnky se splatností nebo zbývající dobou splatnosti do 1 roku a předem známým úroko-
vým výnosem, dále podílové listy určené k obchodování.

Majetkové cenné papíry v jiných právnických osobách může s. p. nabýt pouze po předchozím 
schválení zakladatele.

CP a deriváty obhospodařovala společnost J&T Banka, a.s., na základě dvoustranné smlouvy  
o obhospodařování portfolia, ve znění pozdějších dodatků, ze dne 2. 11. 2015.

V průběhu roku 2023 došlo k prodeji všech cenných papírů, vypořádání veškerých derivátových 
kontraktů a vypořádání veškerých vzájemných závazků a povinností vyplývajících ze smlouvy  
o obhospodařování portfolia.

V předchozích účetních obdobích probíhalo nabytí cenných papírů jejich nákupem. Cenné papíry 
byly oceněny pořizovací cenou, což je cena, za kterou byl cenný papír pořízen a náklady s jeho 
pořízením související.

Náklady související s pořízením podílů a cenných papírů představovaly například poplatky mak-
léřům, poradcům, burzám. Součástí pořizovací ceny nebyly zejména úroky z úvěrů na pořízení 
cenných papírů a podílů a náklady spojené s držbou podílů a cenných papírů.

K datu minulé účetní závěrky byly v souladu s § 27 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, oceňovány cenné papíry určené k obchodování reálnou hodnotou. Reálná 
hodnota byla stanovena jako tržní hodnota zjišťovaná k rozvahovému dni.



123

2.1.3 Zásoby
Ve státním podniku DIAMO se zásoby oceňují pořizovací cenou, reprodukční pořizovací cenou 
nebo vlastními náklady. Pořízení a úbytek zásob se účtuje způsobem A.

Nakupované zásoby se oceňují v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, v pořizovacích 
cenách. Součástí pořizovací ceny nakupovaných zásob jsou též náklady související s jejich po-
řízením, zejména přepravné, clo, pojistné, balné a poštovné. Vedlejší pořizovací náklady, kte-
ré nejsou přímo přiřaditelné k pořízenému materiálu, se rozpouštějí do nákladů v závislosti na 
spotřebě daného materiálu, k němuž se vztahují, na základě podílu konečného zůstatku účtu 
doprovodných nákladů a sumy konečného zůstatku účtu materiálu na skladě a spotřeby daného 
materiálu za běžný měsíc. Z vnitropodnikových služeb, souvisejících s pořízením zásob náku-
pem a se zpracováním zásob, státní podnik DIAMO do pořizovací ceny aktivuje pouze přepravné  
a vlastní náklady na zpracování materiálu. Výše vlastních nákladů je stanovena na základě ope-
rativních (plánových) kalkulací.

Zásoby, u nichž není známa pořizovací cena, jsou oceňovány reprodukční pořizovací cenou  
v souladu se zákonem č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, ve znění pozdějších předpisů,  
a to kvalifikovaným odhadem, průzkumem trhu stejného druhu zásob, porovnáním cen zásob 
obdobného charakteru, znaleckým posudkem. Jedná se zejména o zásoby bezplatně nabyté da-
rováním, bezúplatným převodem, nalezené při inventarizaci, použitelný odpad, zásoby vznikající 
v rámci provozních, likvidačních, sanačních a rekultivačních prací hrazených z dotací, u kterých 
není možné zjistit vlastní náklady aj.

Zásoby vytvořené vlastní činností se oceňují vlastními náklady ve skutečné výši nebo na základě 
stanovených kalkulací. Vlastní náklady zahrnují veškeré přímé náklady vynaložené na výrobu  
a přepracování, popř. část nepřímých nákladů, bezprostředně se vztahujících k oceňovaným zá-
sobám (výrobní režie).

Výjimkou jsou zásoby nedokončené výroby, které vznikají jako vedlejší produkty sanace a u kte-
rých není možné zjistit vlastní náklady. Ty jsou pak oceňovány reprodukční pořizovací cenou dle 
znaleckého posudku.

Při oceňování materiálových zásob stejného druhu pořízených nákupem a při jejich výdeji se po-
stupuje na bázi skutečných pořizovacích cen zjištěných váženým aritmetickým průměrem meto-
dou klouzavého průměru, který je počítán průběžně po každém nákupu materiálu (mimo zásob 
hotových výrobků uranového koncentrátu a zboží v kantýnách, které jsou oceňovány metodou 
FIFO).

Nevyfakturované dodávky zásob se ocení podle uzavřené smlouvy, popř. odhadem podle pří-
slušných dokladů, které má účetní jednotka k dispozici (např. objednávka).

2.1.4 Deriváty
Deriváty byly v průběhu roku 2023 uzavírány zejména za účelem eliminace měnového rizika  
v případě pořízení cenných papírů vedených v cizí měně. Jednalo se zejména o měnové swa-
py. Jejich reálná hodnota byla ovlivněna zejména vývojem úrokových sazeb a měnových kurzů.  



124

Ke dni 31. 12. 2023 neměl státní podnik DIAMO uzavřeny žádné derivátové kontrakty, neboť ne-
vlastnil žádné cenné papíry vedené v české či cizí měně. 

Deriváty byly uzavírány na účet s. p. DIAMO prostřednictvím J&T Banka, a.s., a jednalo se o deri-
váty určené k obchodování. Nabytí derivátů probíhalo uzavřením kontraktu. S. p. nevedl zajišťo-
vací účetnictví.

Při pořízení bylo o derivátovém kontraktu účtováno na podrozvahových účtech. Deriváty byly  
k datu minulé účetní závěrky v souladu s § 27 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění poz-
dějších předpisů, oceňovány reálnou hodnotou, ocenění bylo účtováno výsledkově.

2.2  Přepočet majetku a závazků v cizích měnách  
na českou měnu

2.2.1 Majetek a závazky v průběhu účetního období
U pohledávek a závazků, pokladní hotovosti a devizových bankovních účtů se přepočet provede 
čtvrtletním pevným kurzem. Tímto kurzem se rozumí poslední známý kurz devizového trhu vy-
hlášený ČNB k prvnímu dni čtvrtletí, po které je pevný kurz používán.

Přepočet se provede ke dni uskutečnění zdanitelného plnění, popř. ke dni uskutečnění osvobo-
zeného plnění pevným kurzem, do jehož období uvedená plnění spadají.

U operací na bankovních účtech vedených v tuzemské měně se použije denní kurz banky, kterým 
byla částka v cizí měně na Kč přepočtena. Za okamžik uskutečnění účetního případu se považuje 
den uvedený na bankovním výpisu.

2.2.2  Majetek a závazky ke dni sestavení  
účetní závěrky

Majetek a závazky vyjádřené v cizí měně se k rozvahovému dni (ke dni sestavení účetní závěrky) 
přepočtou vyhlášeným kurzem ČNB pro daný den.

2.3 Odpisový plán
Odpisování dlouhodobého majetku probíhá ve státním podniku DIAMO na základě odpisového 
plánu a v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro 
účetní odpisy a dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, pro 
daňové odpisy. Pro výpočet účetních odpisů se používá metoda rovnoměrného odpisování. Výše 
jednotlivých odpisů se vypočítá ze vstupní ceny (ceny majetku uvedené v účetnictví) a doby pou-
žitelnosti (v měsících). Zbytková hodnota se v době pořízení DM nepředpokládá. Odpisování ma-
jetku se zahájí měsícem následujícím po měsíci jeho uvedení do užívání a pokračuje měsíčně do 
doby plného odepsání majetku (tj. maximálně do výše jeho vstupní ceny). Odpisy se zaokrouh-
lují na celé koruny nahoru. Odpisování DM se v průběhu doby hospodaření s ním nezastavuje.  
Ve státním podniku se nevyužívá metoda komponentního odpisování DM.



125

Doba účetního odpisování se stanovuje individuálně u každé položky dlouhodobého majetku dle 
doby předpokládaného používání. Tato doba se stanovuje s přihlédnutím k předpokládanému 
fyzickému opotřebení vyplývajícímu z intenzity používání jednotlivého dlouhodobého majetku, 
jeho morálního zastarávání, legislativních či smluvních podmínek.

Ve státním podniku DIAMO se odpisuje veškerý dlouhodobý majetek, který v souladu s účetní 
legislativou odpisovat lze. Drobný dlouhodobý majetek se odpisuje jednorázově do nákladů.

Hodnota majetku pořízeného z dotace je vedena na podrozvahových účtech a neodpisuje se.

Daňové odpisy slouží výhradně k transformaci výsledku hospodaření před zdaněním na daňový 
základ v rámci sestavení přiznání k dani z příjmů právnických osob za příslušné období. Ve stát-
ním podniku DIAMO je upřednostňován rovnoměrný způsob odpisování.

2.4 Opravné položky
Opravné položky se tvoří v případě, že užitná hodnota majetku je výrazně nižší než jeho ocenění 
v účetnictví a nejedná se o snížení ocenění trvalého charakteru. Výše a oprávněnost opravných 
položek k datu roční účetní závěrky je vždy prokázána na základě inventarizace majetku.

Tvorba opravných položek se účtuje na vrub nákladů a opravná položka se sníží, popř. zruší vyúč-
továním ve prospěch nákladů, pokud inventarizace v následujícím období neprokáže opodstat-
něnost výše opravných položek, nebo pokud pominuly důvody pro jejich existenci, popř. nastaly 
důvody ke snížení opravné položky.

Daňově účinné opravné položky k pohledávkám se tvoří v souladu se zákonem č. 593/1992 Sb.,  
o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Státní podnik  
DIAMO tvoří opravné položky v souladu s § 8, 8a a § 8c uvedeného zákona k pohledávkám za 
dlužníky v insolvenčním řízení, k nepromlčeným pohledávkám splatným po 31. prosinci 1994  
a k nepromlčeným pohledávkám do výše 30 000 Kč.

Účetní opravné položky k pohledávkám se tvoří tak, aby byla v součtu hodnota daňové opravné 
položky dle § 8a a účetní opravné položky vytvořeny v následující výši:

Doba po splatnosti pohledávky Výše OP daňově účinná Výše OP účetní

více než 6 měsíců 0 % 50 %

více než 12 měsíců 0 % 100 %

více než 18 měsíců 50 % 50 %

více než 30 měsíců 100 % 0 %

Existují-li důvodné pochybnosti o vymahatelnosti pohledávky, je účetní opravná položka ve výši 
100 % vytvořena již v okamžiku, kdy je tato skutečnost známa.



126

2.5 Dotace
O nároku na přijetí dotace je ve státním podniku DIAMO účtováno v okamžiku, kdy je poskytnutí 
dotace nezpochybnitelné. Dotace přijatá na úhradu nákladů se účtuje do provozních výnosů. Do-
tace přijatá na pořízení dlouhodobého majetku včetně technického zhodnocení snižuje vstupní 
cenu majetku. Hodnota majetku pořízeného z dotace je vedena na samostatných analytických 
účtech v podrozvahové evidenci. Použití (čerpání) dotace je účtováno vždy tak, aby byl dodržen 
akruální princip. V případě, kdy se nárok na přijetí dotace týká více účetních období, eviduje na 
konci účetního období státní podnik DIAMO pohledávku za poskytovatelem dotace (účtová sku-
pina 37) a zároveň závazek ze zúčtování dotací (účtová skupina 34).

2.6 Rezervy, odložená daň

2.6.1 Rezervy
Státní podnik DIAMO vytvářel v roce 2023 dle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění poz-
dějších předpisů, rezervu na odpady a dle zákona č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpa-
dem a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, rezervu na činnosti související  
s nakládáním s těžebním odpadem. Dále pak státní podnik DIAMO tvoří účetní rezervy na pokrytí 
budoucích závazků nebo nákladů, jejichž povaha je jasně definována a u nichž je k rozvahovému 
dni buď pravděpodobné, že nastanou, nebo jisté, že nastanou, ale není jistá jejich výše nebo 
okamžik jejich vzniku a tyto náklady nejsou hrazeny z dotačních zdrojů. Rezerva na daň z příjmů 
se účtuje v případě, kdy okamžik sestavení účetní závěrky předchází okamžiku řádného vyčíslení 
daně za běžné účetní období, a zaúčtuje se ve výši odhadované daně. V rozvaze je pak hodno-
ta rezervy na DPPO ponížena o hodnotu zaplacených záloh na DPPO v souladu s interpretací  
NÚR č. I-3 Rezerva na splatnou daň. Ostatní nedaňové rezervy jsou tvořeny zejména na náklady 
vyplývající ze soudních sporů. 

2.6.2. Odložená daň
Odložená daň se zjišťuje ze všech přechodných rozdílů, které vznikají z rozdílného účetního a daňo-
vého pohledu na položky zachycené v účetnictví. O odložené daňové pohledávce se účtuje pouze 
tehdy, je-li pravděpodobné, že základ daně, proti kterému bude možné využít rozdíly, je dosažitelný.



127

2.7 Přehled o peněžních tocích (cash flow) (v tis. Kč)
Pro účely sestavení Přehledu o peněžních tocích jsou peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 
ve státním podniku DIAMO definovány tak, že zahrnují peníze v pokladně včetně cenin, peníze 
na bankovních účtech a peníze na cestě s výjimkou peněz uložených na vázaných bankovních 
účtech. Zůstatek peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů je na konci účetního období ná-
sledující:

Peněžní prostředky 2022 2023

peněžní prostředky v pokladně 1 728 2 039

peněžní prostředky na běžných účtech 2 099 924 2 644 323

     z toho peněžní prostředky na vázaných bankovních účtech -46 042 -16 426

Stav peněžních prostředků a ekvivalentů k 31. 12. celkem 2 055 610 2 629 936

Peněžní toky z provozních, investičních nebo finančních činností se uvádějí v přehledu o peněž-
ních tocích nekompenzované.

2.8  Změny způsobů oceňování, srovnatelnosti  
a opravy chyb minulých období

V roce 2023 nebyly ve státním podniku DIAMO měněny způsoby oceňování a nebyly zaúčtovány 
žádné opravy chyb minulých let.

2.9 Následné události
Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky, je zachy-
cen v účetních výkazech v případě, že tyto události poskytly doplňující informace o skutečnos-
tech, které existovaly k rozvahovému dni.

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky došlo k významným 
událostem představujícím skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni, jsou důsledky těchto 
událostí popsány a jejich dopady kvantifikovány v příloze účetní závěrky, ale nejsou zachyceny  
v účetních výkazech.



128

3  Doplňující informace k rozvaze a výkazu 
zisku a ztráty

3.1 Dlouhodobý majetek vykazovaný v rozvaze
Dlouhodobý majetek, na jehož pořízení byla poskytnuta dotace, je uveden v kapitole 3.8.

3.1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč)

Pořizovací cena Počáteční 
stav Přírůstky Úbytky Konečný 

stav

software 33 963 300 -528 33 735

ostatní ocenitelná práva 9 000 0 0 9 000

ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 6 549 28 770 -15 545 19 774

nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek 1 829 0 0 1 829

Celkem (brutto) 2023 51 341 29 070 -16 073 64 338

Celkem (brutto) 2022 62 267 10 083 -21 009 51 341

Oprávky a opravné položky Počáteční 
stav Oprávky Vyřazení Konečný 

stav

software 25 920 3 395 -528 28 787

ostatní ocenitelná práva 8 775 225 0 9 000

ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 4 577 10 4 587

Celkem (korekce) 2023 39 272 3 630 -528 42 374

Celkem (korekce) 2022 39 133 4 547 -4 408 39 272

Netto hodnota Počáteční stav Konečný stav

Celkem 2023 12 069 21 964

Celkem 2022 23 134 12 069

Přírůstky a úbytky ostatního dlouhodobého nehmotného majetku jsou tvořeny převážně naby-
tím a spotřebou emisních povolenek.



129

3.1.2 Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč)

Pořizovací cena Počáteční 
stav Přírůstky Úbytky Konečný 

stav

pozemky 848 631 18 850 -6 219 861 262

stavby 5 505 226 37 990 -36 090 5 507 126

hmotné movité věci a jejich soubory 2 246 228 6 833 -37 537 2 215 524

oceňovací rozdíl k nabytému majetku -378 612 0 0 -378 612

jiný dlouhodobý hmotný majetek 10 758 1 204 -13 11 949

poskytnuté zálohy 
na dlouhodobý hmotný majetek 1 970 40 0 2 010

nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek 21 209 0 -844 20 365

Celkem (brutto) 2023 8 255 410 64 917 -80 703 8 239 624

Celkem (brutto) 2022 8 283 845 261 100 -289 535 8 255 410

Oprávky a opravné položky Počáteční 
stav Oprávky Vyřazení OP Konečný 

stav

stavby 4 187 530 102 812 -26 090 -1 092 4 263 160

hmotné movité věci a jejich soubory 2 049 022 45 667 -37 047 -1 2 057 641

oceňovací rozdíl k nabytému majetku -42 120 -25 241 0 0 -67 361

jiný dlouhodobý hmotný majetek 1 002 505 -10 0 1 497

poskytnuté zálohy 
na dlouhodobý hmotný majetek 1 970 0 0 0 1 970

Celkem (korekce) 2023 6 197 404 123 743 -63 147 -1 093 6 256 907

Celkem (korekce) 2022 6 134 924 209 122 -145 524 -1 118 6 197 404

Netto hodnota Počáteční stav Konečný stav

Celkem 2023 2 058 006 1 982 717

Celkem 2022 2 148 921 2 058 006

V roce 2023 byl v souvislosti s realizací procesu zahlazování následků hornické činnosti a v sou-
ladu s dlouhodobým časovým harmonogramem postupně likvidován nepotřebný dlouhodobý 
majetek, se kterým má státní podnik DIAMO právo hospodařit. 

Největší úbytky staveb a hmotných movitých věcí a jejich souborů souvisí zejména s akcí „Odstra-
nění objektů hlavní výroby závodu CHÚ“ na o. z. GEAM.

Přírůstky staveb souvisí zejména s rekonstrukcí malého těžního zařízení na jámě Bukov 1 na  
o. z. GEAM.

Přírůstky a úbytky pozemků zejména souvisí s komplexními pozemkovými úpravami na  
o. z. DARKOV.

Informace o určeném majetku, jehož pořízení bylo financováno z vlastních i dotačních zdrojů, je 
uvedena v kapitole 4.



130

3.2 Pohledávky
Pohledávky nejsou kryty věcnými zárukami a nemají splatnost delší než 5 let. Státní podnik  
DIAMO neeviduje žádné pohledávky a podmíněné pohledávky, které nejsou vykázány v rozvaze. 

3.2.1 Pohledávky dlouhodobé
Netto hodnota dlouhodobých pohledávek činí k 31. 12. 2023 částku 209 tis. Kč, k 31. 12. 2022 
činila 233 tis. Kč.

Snížení hodnoty krátkodobých pohledávek z obchodních vztahů je způsobeno zejména meziroč-
ním poklesem fakturace vyplývající ze Smlouvy o spolupráci při provozu PVP Bukov.

0 100 000 200 000

209
pohledávky dlouhodobé

31. 12. 2023 31. 12. 2022

3.2.1 Pohledávky dlouhodobé (tis. Kč)

233

3.2.2 Pohledávky krátkodobé

3.2.2.1 Pohledávky krátkodobé z obchodních vztahů 
    (v tis. Kč)
Druh pohledávky 2022 2023

pohledávky krátkodobé z obchodních 
vztahů (brutto) 232 460 224 343

0 100 00050 000 200 000 250 000150 000

224 343
pohledávky krátkodobé z obchodních vztahů

31. 12. 2023 31. 12. 2022

3.2.2.1 Pohledávky krátkodobé z obchodních vztahů (tis. Kč)

232 460



131

Zůstatek rozvahové hodnoty pohledávek Stát – daňové pohledávky tvoří zejména nadměrný od-
počet daně z přidané hodnoty ve výši 44 480 tis. Kč, který je ve srovnání s rokem 2022 vyšší  
o 19 520 tis. Kč, a odložená daňová pohledávka z titulu DPH ve výši 15 507 tis. Kč, která je ve 
srovnání s rokem 2022 nižší o 1 145 tis. Kč.

Snížení rozvahové hodnoty krátkodobých poskytnutých záloh souvisí zejména s poklesem zapla-
cených záloh na plyn a elektrickou energii.

3.2.2.2 Pohledávky krátkodobé ostatní 
    (v tis. Kč)

Pohledávky krátkodobé ostatní (brutto) 2022 2023

stát – daňové pohledávky 41 612 59 987

krátkodobé poskytnuté zálohy 53 440 31 995

dohadné účty aktivní 24 329 19 928

jiné pohledávky 156 524 152 093

Pohledávky krátkodobé ostatní (brutto) celkem 275 905 264 003

41 612

stát – daňové pohledávky

53 440

0 100 00050 000 200 000150 000

24 329

156 524

krátkodobé poskytnuté zálohy

dohadné účty aktivní

jiné pohledávky

3.2.2.2 Pohledávky krátkodobé ostatní (tis. Kč)

59 987

31 995

19 928

152 093

31. 12. 2023 31. 12. 2022



132

Nejvýznamnější pohledávky po splatnosti eviduje státní podnik DIAMO vůči společnosti GSCeP, a.s.,  
a to ve výši 106 557 tis. Kč, z čehož částku 9 534 tis. Kč představují nezaplacené úroky z prodlení. 
V roce 2016 bylo rozhodnuto o úpadku dlužníka, insolvenční řízení není k datu účetní závěr-
ky ukončeno. K pohledávkám vůči GSCeP, a.s., byla vytvořena 100% opravná položka ve výši  
106 557 tis. Kč.

Významné pohledávky po splatnosti evidoval státní podnik DIAMO k rozvahovému dni i vůči spo-
lečnosti Sberbank CZ, a.s. v likvidaci, a to ve výši 93 494 tis. Kč za nevyplacené zůstatky spořicího 
účtu a běžného účtu a úroky z prodlení. Dne 27. února 2022 vydala ČNB předběžné opatření, 
kterým Sberbank CZ, a.s., zamezila nakládání s aktivy a pasivy, včetně poskytování nových úvěrů 
a přijímání vkladů, dne 14. dubna ČNB rozhodla o odnětí bankovní licence. Dne 26. srpna 2022 
Městský soud v Praze usnesením č. j. 5 INS 12575/2022-A-72 rozhodl o úpadku Sberbank CZ, a.s. 
v likvidaci. 

Dne 10. 11. 2023 Městský soud v Praze usnesením č. j. MSPH 95 INS 12575/2022-B-874 rozhodl 
o uspokojení pohledávek v rozsahu 95 %. Na základě této skutečnosti došlo k rozvahovému dni  
k rozpuštění části opravných položek ve výši 88 819 tis. Kč.

Pohledávky krátkodobé po splatnosti 2022 2023

souhrnná výše po lhůtě splatnosti 221 105 220 385

    z toho více než 6 měsíců 213 609 215 950

    z toho více než 18 měsíců 119 530 119 688

221 105

souhrnná výše po lhůtě splatnosti

213 609

0 100 00050 000 200 000150 000

119 530

z toho více než 6 měsíců

z toho více než 18 měsíců

3.2.2 Pohledávky krátkodobé po splatnosti (tis. Kč)

220 385

215 950

119 688

31. 12. 2023 31. 12. 2022



133

Deriváty určené k obchodování (v tis. Kč)

Deriváty

31. 12. 2022 31. 12. 2023

Reálná hodnota Nominální 
hodnota

Reálná hodnota Nominální 
hodnotaKladná Záporná Kladná Záporná

Měnové swapy 3 165 0 97 952 0 0 0

V roce 2023 došlo k prodeji veškerých cenných papírů a k vypořádání všech derivátových kontraktů.

Změna reálné hodnoty měnových derivátů účtovaná do výkazu zisku a ztráty v roce 2023

Konečný stav k 31. 12. 2022 3 165

Reálná hodnota měnových derivátů vypořádaných 
v průběhu roku -5 534

Zvýšení (+) / snížení (-) ocenění za účetní období 2 369

Konečný zůstatek k 31. 12. 2023 0

3.3 Opravné položky (v tis. Kč)
Druh opravné položky 2022 2023

k DHM 3 300 2 206

k zálohám na DHM 1 970 1 970

k materiálu 20 758 18 246

k výrobkům 47 946 0

k pohledávkám 170 175 130 230

Celkem 244 149 152 652

z toho OP k pohledávkám celkem 170 175 130 230

    z toho ke krátkodobým pohledávkám (účetní OP) 66 621 27 427

    z toho k pohledávkám v insolvenčním řízení 102 247 101 922

    z toho zákonné do výše 50 % k pohledávkám 48 91

    z toho zákonné do výše 100 % k pohledávkám 1 259 790



134

Opravná položka k výrobkům odpovídala k 31. 12. 2022 výši rozdílu tržní ceny výrobků a jejich 
reprodukční pořizovací ceny. K 31. 12. 2023 je tržní cena výrobků U vyšší než reprodukční poři-
zovací cena.

Z opravných položek k pohledávkám je nejvýznamnější položkou opravná položka k pohledáv-
kám vůči společnosti GSCeP, a.s., a to ve výši 106 557 tis. Kč.

Vliv opravných položek na výsledek hospodaření (VH) je uveden v následující tabulce:

Opravné položky Tvorba Zúčtování Vliv na VH

2023 49 778 -141 275 -91 497

2022 48 797 -25 634 23 163

V průběhu roku 2023 byly dotvořeny opravné položky k pohledávkám vůči Sberbank CZ, a.s.  
v likvidaci, v celkové výši 46 095 tis. Kč, tj. do výše 100 % hodnoty pohledávek.

K rozvahovému dni došlo naopak k zúčtování opravných položek k pohledávkám vůči Sberbank CZ, a.s.  
v likvidaci, v celkové výši 88 819 tis. Kč, a to na základě doručeného rozvrhového usnesení  
a následného zaplacení pohledávek ve výši 95 % jejich hodnoty, dále došlo k zúčtování opravné 
položky k výrobkům (zásoby uranu) ve výši 47 946 tis. Kč, zúčtování opravných položek majetku 
ve výši 1 094 tis. Kč v souvislosti s proúčtováním odpisů.

20 758

k materiálu

47 946

0 50 000 100 000

170 175

k výrobkům

k pohledávkám

k DHM

k zálohám na DHM

150 000

3.3 Opravné položky (tis. Kč)

3 300

1 970

18 246

0

130 230

2 206

1 970

31. 12. 2023 31. 12. 2022



135

3.4 Krátkodobý finanční majetek
V roce 2023 došlo k prodeji veškerých cenných papírů a vypořádání všech derivátových kontrak-
tů. K 31. 12. 2023 s. p. DIAMO nevlastní žádné cenné papíry a hodnota KFM tak činí 0 Kč.

(v tis. Kč)

Cenné papíry určené k obchodování 2022 2023

podílové listy – reálná hodnota 22 718 0

dluhopisy – reálná hodnota 219 766 0

Celkem – reálná hodnota 242 484 0

3.5 Soulad vykazovaného základního kapitálu  
  a rezervního fondu v bilanci a v Zakládací listině,  
  resp. případné analytické členění účtů 411 a 421  
  a důvody vykázaných změn

Základním kapitálem se v případě státního podniku DIAMO rozumí kmenové jmění.

3.5.1 Základní kapitál – účty 411 a 419 (v tis. Kč)

Změny základního kapitálu v roce 2023

Výše základního kapitálu k 1. 1. 2023 2 953 078

Změna základního kapitálu v roce 2023 13 209

Výše základního kapitálu k 31. 12. 2023 2 966 287

Zapsaný základní kapitál v obchodním rejstříku k 31. 12. 2023 2 838 148

Zapsaný základní kapitál v Zakládací listině k 31. 12. 2023 2 838 148

Minimální výše základního kapitálu dle Zakládací listiny 1 750 000

Rozhodnutím č. 59/2021 místopředsedy vlády, ministra průmyslu a obchodu a ministra dopravy 
doc. Ing. Karla Havlíčka, Ph.D., MBA, došlo ke změně Zakládací listiny ke dni 1. 1. 2022. Z důvodu 
fúze sloučením k rozhodnému dni 1. 1. 2022 došlo mj. i ke zvýšení hodnoty zapsaného základ-
ního kapitálu na částku 2 838 148 408,00 Kč. Hodnota nezapsaného základního kapitálu, který 
přešel na s. p. DIAMO v rámci fúze sloučením, činila 114 458 tis. Kč.

Změny základního kapitálu v roce 2023 (účet 419)

Popis změn základního kapitálu

přechod vlastnických práv na státní podnik DIAMO na základě rozhodnutí Státního  
pozemkového úřadu a smluv o bezúplatném převodu majetku +18 833

bezúplatný převod pozemků na Ředitelství silnic a dálnic ČR, státní příspěvková organizace -8

přechod vlastnických práv na základě rozhodnutí Státního pozemkového úřadu -5 616

Celkem +13 209

Vysvětlivky: (+) přírůstek (-) úbytek



136

3.5.2 Rezervní fond – účet 421 (v tis. Kč)

Položka 2022 2023

zákonný rezervní fond k 1. 1. 264 309 364 309

příděl do rezervního fondu v roce 2022 100 000 -

zákonný rezervní fond k 31. 12. 364 309 364 309

Rezervní fond dle Zakládací listiny 364 309

Minimální výše rezervního fondu dle Zakládací listiny 10 000

Výše rezervního fondu v Zakládací listině byla upravena Rozhodnutím ministra průmyslu a ob-
chodu č. 59/2021, ze dne 4. 11. 2021, o fúzi sloučením podniků Palivový kombinát Ústí, státní 
podnik, a DIAMO, státní podnik, a o úpravě Zakládací listiny podniku DIAMO, státní podnik, vyda-
né pod č. j. MPO 621728/2021, na hodnotu 364 309 tis. Kč.

V účetním období roku 2022, na základě dopisu č. j. MPO 71412/2022 od zakladatele o schválení 
vypořádání výsledku hospodaření s. p. DIAMO za rok 2021, došlo k navýšení rezervního fondu  
o částku 100 000 tis. Kč.

Rezervní fond v návaznosti na § 19 zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších 
předpisů, je určen ke krytí ztrát a rizik, k financování výkyvu hospodaření a základního přídělu do 
FKSP u podniků, které nemají dostatek zisku nebo vykazují ztrátu.

3.5.3 Tvorba a čerpání FKSP ve státním podniku DIAMO 
   (v tis. Kč)

FKSP (účet 423) Počáteční stav Tvorba Čerpání Konečný stav

2023 79 749 38 516 -42 977 75 288

2022 41 677 74 947 -36 875 79 749

V roce 2023 byl FKSP tvořen zálohovým přídělem ve výši 38 516 tis. Kč, zatímco v roce 2022 
byl kromě zálohového přídělu v hodnotě 35 983 tis. Kč tvořen i mimořádným přídělem ve výši  
35 500 tis. Kč na základě schválení vypořádání výsledku hospodaření s. p. DIAMO za rok 2021 za-
kladatelem a dále vlivem fúze sloučením se státním podnikem Palivový kombinát Ústí byl tvořen 
v roce 2022 doúčtováním povinného přídělu za rok 2021 ve výši 3 464 tis. Kč.

3.5.4 Výsledek hospodaření běžného účetního období
Státní podnik DIAMO dosáhl za rok 2023 výsledku hospodaření – zisku ve výši 479 930 tis. Kč. 
Výsledek hospodaření za rok 2023 bude navržen k vypořádání převodem částky 38 516 tis. Kč 
do FKSP k pokrytí tvorby FKSP za běžné období a částky ve výši 441 414 tis. Kč na účet 428190 
nerozdělený zisk minulých let. 



137

3.6 Zákonné a ostatní rezervy (v tis. Kč)

Rezervy zákonné Počáteční stav Tvorba Čerpání Konečný stav

na odpady 10 518 1 116 0 11 634

na nakládání s těžebním odpadem 1 791 0 -1 253 538

Rezervy ostatní Počáteční stav Tvorba Čerpání Konečný stav

na DPPO 27 070 5 426 -27 070 5 426

ostatní rezervy 25 615 8 440 -9 829 24 226

Celkem 2023 64 994 14 982 -38 152 41 824

Celkem 2022 97 465 40 082 -72 553 64 994

Vliv vytvořených rezerv na výsledek hospodaření je uveden v následující tabulce:

Rezervy Tvorba Čerpání Vliv na VH

2023 98 944 -105 882 -6 938

2022 107 812 -86 665 21 147

3.6.1 Rezervy zákonné

Rezerva na odpady a rezerva na nakládání s těžebním odpadem

Rezerva na odpady je tvořena dle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších před-
pisů, v závislosti na množství uloženého odpadu na skládce Bukov, kterou provozuje odštěpný 
závod GEAM.

Rezervy na nakládání s těžebním odpadem jsou tvořeny dle zákona č. 44/1988 Sb., o ochra-
ně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona  
č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů, ve znění pozděj-
ších předpisů.

Celkový stav zákonných rezerv k 31. 12. 2023 činí 12 172 tis. Kč.

Peněžní prostředky těchto rezerv jsou uloženy na samostatných zvláštních vázaných účtech.

3.6.2 Rezervy ostatní
Rezerva na daň z příjmů právnických osob (DPPO)

Předpokládaná částka splatné daně z příjmů právnických osob za rok 2023 je ve výši 89 388 tis. Kč.  
K datu účetní závěrky byly již zaplaceny zálohy na splatnou daň ve výši 83 962 tis. Kč. Rezerva na splat-
nou daň je vykázána ve výši nedoplatku na splatné dani v částce 5 426 tis. Kč (v souladu s Interpretací 
NÚR č. I-3).

Rezervy na soudní spory

Účetní rezervy ve výši 24 226 tis. Kč jsou vytvořeny v návaznosti na existenci pasivních soudních 
sporů v souvislosti s možným rizikem úhrady budoucího dluhu.



138

3.7 Závazky
Závazky nejsou kryty věcnými zárukami a nemají splatnost delší než 5 let. Vedení státního podni-
ku si není vědomo žádných podmíněných závazků státního podniku k 31. 12. 2023.

3.7.1 Závazky dlouhodobé (v tis. Kč)

Druh závazku 2022 2023

závazky dlouhodobé 93 339 55 764

0 20 000

93 339

závazky dlouhodobé 

3.7.1 Závazky dlouhodobé (tis. Kč)

60 000

55 764

31. 12. 2023 31. 12. 2022

40 000 80 000

Na snížení dlouhodobých závazků v roce 2023 mělo vliv snížení odloženého daňového závazku.

Odložená daň

Výsledkem výpočtu odložené daně k rozvahovému dni 31. 12. 2023 je odložený daňový závazek 
ve výši 50 203 tis. Kč.

Z výpočtu odložené daně byl vyloučen dlouhodobý majetek, u něhož došlo k zastavení daňového 
odepisování z titulu nemožnosti doložení (historické) vstupní ceny.

Odložená daň 2022 2023

Odložený daňový závazek (-)/pohledávka (+) -86 417 -50 203

2022 2023

Položky odložené daně
Odložená 
daňová  
pohledávka (+)

Odložený  
daňový  
závazek (-)

Odložená 
daňová  
pohledávka (+)

Odložený  
daňový  
závazek (-)

rozdíl mezi ÚZC a DZC DM 0 -101 636 0 -55 219

opravné položky 13 681 0 3 832 0

rezervy 4 867 0 4 874 0

neinkasované (výnosové) úroky  
z prodlení 0 -3 329 0 -3 690

Celkem 18 548 -104 965 8 706 -58 909



139

3.7.2 Závazky krátkodobé

3.7.2.1  Závazky krátkodobé z obchodních vztahů  
(v tis. Kč)

Druh závazku 2022 2023

závazky krátkodobé z obchodních vztahů 365 316 289 671

Snížení krátkodobých závazků z obchodních vztahů k 31. 12. 2023 o celkem 75 645 tis. Kč ve srov-
nání s rokem 2022 způsobilo snížení závazků v souvislosti se zajišťovacími pracemi nápravných 
opatřeních laguny OSTRAMO v Ostravě o 31 090 tis. Kč, snížení závazků spojených s přípravou 
pro budoucí využití rekultivovaných lokalit v Ústeckém kraji o 12 574 tis. Kč, snížení závazků z titu-
lu ukončení smlouvy o provozování vleček o 7 336 tis. Kč, snížení závazků souvisejících se zabez-
pečením starých důlních děl a také snížení závazků spojených s dodávkami elektrické energie.

Státní podnik DIAMO vykazuje k 31. 12. 2023 závazky po splatnosti ve výši 28 tis. Kč, k 31. 12. 2022 
ve výši 15 tis. Kč.

Závazky krátkodobé po splatnosti 2022 2023

souhrnná výše po lhůtě splatnosti 15 28

0 100 000

365 316

závazky krátkodobé z obchodních vztahů

3.7.2.1 Závazky krátkodobé z obchodních vztahů (tis. Kč)

300 000

289 671

31. 12. 2023 31. 12. 2022

200 000 400 000



140

157 677
závazky k zaměstnancům

52 057

0 40 000 80 000

22 793

pojistné na sociální zabezpečení a státní politiku zaměstnanosti

pojistné na všeobecné zdravotní pojištění

3.7.2.2 Závazky krátkodobé k zaměstnancům, závazky  
 ze sociálního a zdravotního pojištění (tis. Kč)

150 634

48 809

21 291

120 000

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Závazky k zaměstnancům za 12/2023 byly v řádném výplatním termínu měsíce ledna 2024 za-
placeny.

Zákonné pojistné bylo uhrazeno po uplynutí roku v souladu se zákony č. 589/1992 Sb., o pojist-
ném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších 
předpisů, a č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších před-
pisů, v lednu následujícího roku.

Zvýšení rozvahové hodnoty závazků k zaměstnancům k 31. 12. 2023 je způsobeno zejména mzdo-
vým vývojem ve státním podniku DIAMO v roce 2023 sjednaným v Podnikové kolektivní smlouvě.

3.7.2.2 Závazky krátkodobé k zaměstnancům,  
    závazky ze sociálního a zdravotního pojištění  
    (v tis. Kč)

Druh závazku 2022 2023

závazky k zaměstnancům 150 634 157 677

závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 70 100 74 850

    z toho pojistné na sociální zabezpečení 
    a státní politiku zaměstnanosti 48 809 52 057

    z toho pojistné na všeobecné zdravotní pojištění 21 291 22 793



141

14 836

daň z příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků

22

0 10 000

12 517

daň vybíraná srážkou podle zvláštní sazby

poplatky

závazky z nevyčerpaných dotací, bezúplatného nabytí emisních povolenek

9 374

V roce 2023 činila hodnota závazků z nevyčerpaných dotací 3 711 tis. Kč. Tyto finanční prostředky 
státní podnik DIAMO vrátil na účet MPO v lednu a únoru 2024.

Hodnota závazků z nevyčerpaných grantů k 31. 12. 2023 činila 7 391 tis. Kč. Bližší informace  
k dotacím a grantům jsou uvedeny v kapitole 5.2.

Státní podnik DIAMO nevykazuje žádné daňové nedoplatky. Daně z příjmů ze závislé činnosti  
a funkčních požitků a vybírané srážkou podle zvláštní sazby byly uhrazeny po uplynutí roku  
v souladu se zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

V roce 2023 činila hodnota závazků z poplatků částku 11 220 tis. Kč, z čehož udržovací poplatky  
z odbornou činnost hrazené Státnímu úřadu pro jadernou bezpečnost podle zákona č. 263/2016 Sb.,  
ve znění pozdějších přepisů, činily 8 633 tis. Kč.

3.7.2.3 Závazky krátkodobé – stát – daňové závazky a dotace (tis. Kč)

3.7.2.3  Závazky krátkodobé – stát – daňové závazky  
a dotace (v tis. Kč)

Druh závazku 2022 2023

závazky z nevyčerpaných dotací, bezúplatného nabytí 
emisních povolenek 9 374 11 102

daň z příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků 14 836 16 907

daň vybíraná srážkou podle zvláštní sazby 22 23

poplatky 12 517 11 220

Stát – daňové závazky a dotace celkem 36 749 39 252

16 907

23

11 220

11 102

31. 12. 2023 31. 12. 2022



142

3.8 Hodnota dlouhodobého majetku pořízeného  
  z dotace neuvedená v rozvaze, vedená  
  na podrozvahových účtech (v tis. Kč)

Pořizovací cena Počáteční 
stav Přírůstky Úbytky Konečný stav

majetek nedokončený 206 612 29 426 0 236 038

majetek v užívání 12 819 043 375 548 -75 860 13 118 731

Celkem majetek pořízený z dotace 13 025 655 404 974 -75 860 13 354 769

13 354 769
majetek pořízený z dotace celkem

13 118 731

0 5 000 000 10 000 000

236 038

majetek v užívání

majetek nedokončený

3.8 Hodnota dlouhodobého majetku pořízeného z dotace (tis. Kč)

13 025 655

12 819 043

206 612

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Přírůstek nedokončeného majetku představuje zejména část výdajů na veřejnou zakázku „Rekreač- 
ní území východ“ spojenou s realizací záměru ekologické revitalizace v Ústeckém a Karlovarském 
kraji.

Přírůstek majetku v užívání představují zejména stavby v hodnotě 162 524 tis. Kč, hmotné movité 
věci a jejich soubory v hodnotě 149 283 tis. Kč, ostatní dlouhodobý nehmotný majetek v hodnotě 
50 036 tis. Kč a ocenitelná práva v hodnotě 11 320 tis. Kč.

Úbytek majetku v užívání představuje zejména ostatní dlouhodobý nehmotný majetek v hodnotě 
40 708 tis. Kč a hmotné movité věci a jejich soubory v hodnotě 33 645 tis. Kč.



143

3.9 Ostatní majetek neuvedený v rozvaze (v tis. Kč)

Druh majetku 2022 2023

drobný hmotný majetek (113100) 498 491 494 638

drobný nehmotný majetek (113200) 11 298 9 466

osobní ochranné pracovní pomůcky (113300) 10 036 11 412

11 298

drobný nehmotný majetek

10 036

0 100 000 200 000

osobní ochranné pracovní pomůcky

drobný hmotný majetek

498 491

300 000

3.9 Ostatní majetek neuvedený v rozvaze (tis. Kč)

500 000

9 466

11 412

494 638

31. 12. 2023 31. 12. 2022

400 000



144

12 805

ostatní najatý majetek

781

0 10 000 20 000

847

vypůjčený majetek

právo stavby – bezúplatné

leasing

19 349

3.10 Najatý majetek a právo stavby (tis. Kč)

11 952

967

847

19 349

31. 12. 2023 31. 12. 2022

V roce 2023 je v platnosti 5 leasingových smluv, které budou ukončeny v roce 2024.

3.10 Najatý majetek a právo stavby (v tis. Kč)

Druh majetku 2022 2023

najatý hmotný a nehmotný majetek – leasing (781110) 19 349 19 349

ostatní najatý majetek (781120) 12 805 11 952

vypůjčený majetek (781130) 781 967

právo stavby – bezúplatné (781140) 847 847



145

3.11 Finanční pronájmy (v tis. Kč, bez DPH)

2022 2023

Součet splátek nájemného za celou dobu předpokládaného pronájmu 
(stávající pronájmy bez ukončených) 19 349 19 349

Skutečně uhrazené splátky nájemného ke dni účetní závěrky 14 542 17 313

Rozpis částky budoucích plateb dle doby splatnosti 4 807 2 036

    z toho:

        splatné do jednoho roku 2 771 2 036

        splatné po jednom roce 2 036 0

3.11 Finanční pronájmy (tis. Kč)

4 807

Rozpis částky budoucích plateb dle doby splatnosti

2 771

0 10 000

2 036

splatné do jednoho roku

splatné po jednom roce

Součet splátek nájemného za celou dobu předpokládaného pronájmu

Skutečně uhrazené splátky nájemného ke dni účetní závěrky

14 542

19 349

2 036

2 036

0

17 313

19 349

31. 12. 2023 31. 12. 2022



146

3.12 Zatížení majetku věcným břemenem (v tis. Kč)

Věcná břemena 2022 2023

DIAMO, státní podnik, je povinným (účet 783110) 35 158 35 570

DIAMO, státní podnik, je oprávněným (účet 783120) 4 193 4 296

35 158

0 10 000 20 000

4 193

DIAMO, s. p., je povinným

DIAMO, s. p., je oprávněným

30 000

3.12 Zatížení majetku věcným břemenem (tis. Kč)

35 570

4 296

31. 12. 2023 31. 12. 2022

3.13 Výnosy
Výnosy rozvržené podle hlavních činností podniku (v tis. Kč)

Druh činnosti 2022 2023

sociální program 386 077 309 912

sanační a rekultivační práce 1 632 514 1 425 710

provozní a likvidační práce 3 101 931 3 301 436

objekty podzemní (mimo důlní) 206 587 156 989

pronájmy majetku 197 136 200 761

výroba a rozvod tepla 70 223 64 616

akce zabezpečující rozvoj podniku 19 650 54 845

architektonické, investorské a jiné techn. služby (PVP Bukov) 45 821 46 488

báňská záchranná činnost 27 921 34 591

prodej majetku/zásob 104 054 45 008

práce výrobní povahy fakturované cizím odběratelům 60 401 59 931

výnosové úroky (běžné účty, termínované vklady) 56 480 132 477

výnosy z portfolia CP 53 012  259 414

jiné činnosti 191 809 150 585

Výnosy celkem 6 153 616 6 242 763

Oproti roku 2022 došlo ke změně členění tabulky z důvodu oddělení významných výnosů roku 
2023 z jiných činností (jiných výnosů). Tabulka byla rozšířena o báňskou záchrannou činnost  
a činnosti finančního charakteru, tj. výnosové úroky a výnosy z portfolia CP. Hodnota jiných čin-
ností (jiných výnosů) byla ve srovnávacím období roku 2022 ponížena o hodnotu těchto nově vy-



147

kazovaných činností, tj. o částku 137 413 tis. Kč, původně 329 222 tis. Kč. Dále došlo ke zpřesnění 
názvů u čtyřech činností dle zavedených oborů činností ve státním podniku. Jedná se o činnosti 
architektonické, investorské a jiné techn. služby (PVP Bukov), prodej majetku/zásob, práce výrob-
ní povahy fakturované cizím odběratelům a jiné činnosti.

3.13 Výnosy z běžné činnosti v % – rok 2022

sociální program 
sanační a rekultivační práce 

provozní a likvidační práce 
objekty podzemní (mimo důlní)

pronájmy majetku
výroba a rozvod tepla

akce zabezpečující rozvoj podniku
architektonické, investorské a jiné technické služby

báňská záchranná činnost
prodej majetku/zásob

práce výrobní povahy fakturované cizím odběratelům
výnosové úroky (běžné účty, termínované vklady)

výnosy z portfolia CP 
jiné činnosti

1,1 0,3

0,7
0,5

1,7
1

0,9
0,9

3,1 6,3

26,5

50,4

3,4
3,2

3.13 Výnosy z běžné činnosti v % – rok 2023

sociální program 
sanační a rekultivační práce 

provozní a likvidační práce 
objekty podzemní (mimo důlní)

pronájmy majetku
výroba a rozvod tepla

akce zabezpečující rozvoj podniku
architektonické, investorské a jiné technické služby

báňská záchranná činnost
prodej majetku/zásob

práce výrobní povahy fakturované cizím odběratelům
výnosové úroky (běžné účty, termínované vklady)

výnosy z portfolia CP 
jiné činnosti

2,5
3,2

1

10,9
0,7

0,6
0,7

2,1

4,2 2,4 5

22,8

52,9



148

Nejvýznamnější výnosy v druhovém členění (v tis. Kč)

Druh výnosu 2022 2023

Tržby z prodeje výrobků a služeb celkem 859 313 929 015

    z toho z prodeje výrobků 230 548 389 628

    z toho z prodeje služeb 628 765 539 387

V roce 2023 došlo k nárůstu tržeb z prodeje degazačního plynu na o. z. DARKOV o 161 045 tis. Kč,  
dále k nárůstu tržeb z prodeje kameniva na o. z. SUL ve výši 24 209 tis. Kč vlivem zvýšeného pro-
deje kameniva na akci realizace stavby dálnice D4.

Naproti tomu poklesly tržby za prodej kamence o 20 052 tis. Kč a tržby za ostatní vlastní výrobky.

Na meziročním poklesu tržeb z prodeje služeb o celkem 89 377 tis. Kč se významně podílí pokles 
služeb spočívajících v zajištění provozu a rekonfiguraci dolu a v přípravných pracích na dlouhodo-
bý provoz PVP Bukov na o. z. GEAM pro Správu úložišť radioaktivních odpadů. Celkové meziroční 
snížení činí 48 776 tis. Kč.

Na o. z. PKÚ klesl objem poskytnutých služeb pro MŽP v souvislosti s likvidací a zabezpečením 
SDD o 18 533 tis. Kč.

 (v tis. Kč)

Druh výnosu 2022 2023

Jiné provozní výnosy celkem 5 053 186 4 855 894

    z toho čerpané dotace 4 929 370 4 764 900

    z toho odpisy k zápornému oceňovacímu rozdílu 26 636 26 636

    z toho další jiné provozní výnosy 97 180 64 358

V roce 2023 došlo ke snížení jiných provozních výnosů celkem o 197 292 tis. Kč. Nejvýznamnějším 
výnosem v oblasti jiných provozních výnosů představují čerpané dotace k úhradě provozních 
nákladů. V roce 2023 došlo k poklesu poskytnutých provozních dotací od MPO o 160 979 tis. Kč, 
z čehož 136 062 tis. Kč představoval pokles čerpaných dotací na provozní, likvidační, sanační  
a rekultivační práce a AZRP, a 21 815 tis. Kč představoval pokles čerpaných dotací v oblasti od-
škodnění pracovních úrazů a nemocí z povolání. 

V roce 2023 pokračovalo odepisování záporných oceňovacích rozdílů k nabytému majetku, které 
souvisí s koupí dvou částí závodu OKD, a.s., v roce 2021.

Dále klesly tržby z prodeje druhotného surovinového odpadu (šrotu) o 12 707 tis. Kč, výnosy  
z titulu provedené výplaty sociálních dávek od Kooperativy Pojišťovny, a.s., o 11 791 tis. Kč  
(k 31. 12. 2022 byla ukončena výplata sociálních dávek přes sociální centrum o. z. PKÚ).

(v tis. Kč)

Druh výnosu 2022 2023

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 73 436 141 633



149

Nárůst ostatních výnosových úroků souvisí s nárůstem peněžních prostředků na bankovních 
účtech a trvajících vysokých úrokových sazeb na běžných účtech i termínovaných vkladech. Vý-
nosové úroky z portfolia CP činily 8 246 tis. Kč.

(v tis. Kč)

Druh výnosu 2022 2023

Ostatní finanční výnosy 42 963 252 834

    z toho tržby z prodeje cenných papírů 19 672 241 278

    z toho kurzové zisky 3 427 2 109

    z toho výnosy z přecenění cenných papírů 6 323 6 324

    z toho výnosy z derivátových operací 11 002 2 997

    z toho další jiné finanční výnosy 2 539 126

V roce 2023 došlo k prodeji veškerých cenných papírů. Celkový zisk z držby a následného prodeje 
celého portfolia CP v roce 2023 činil 9 739 tis. Kč.

3.14 Náklady
Spotřeba materiálu (v tis. Kč)

Druh nákladu 2022 2023

Spotřeba materiálu 645 244 727 512

    z toho suroviny a chemikálie 257 763 245 212

    z toho spotřeba PHM 66 954 52 180

    z toho ostatní materiály 267 533 372 773

    z toho spotřeba DrHM 21 021 26 076

    z toho jiné materiály 31 973 31 271

Ve srovnání s rokem 2022 došlo v roce 2023 k nárůstu spotřeby ostatních materiálů zejména  
z důvodu nárůstu spotřeby zásypových materiálů pro likvidaci jam na o. z. DARKOV o 78 445 tis. Kč.

Spotřeba energií (v tis. Kč)

Druh nákladu 2022 2023

Spotřeba energií 1 052 824 888 321

    z toho elektrická energie 647 421 530 395

    z toho teplo 77 666 114 339

    z toho zemní plyn 252 354 153 931

    z toho voda 20 274 22 866

    z toho ostatní energie 55 109 66 790

Snížení nákladů za spotřebu elektrické energie a zemního plynu v roce 2023 bylo zejména dů-
sledkem omezení provozu energeticky náročných technologií a mírnější zimy.

Naproti tomu nárůst jednotkové ceny za GJ tepla o 68 % na o. z. DARKOV vedl i přes snížení množ-
ství spotřebovaného tepla k meziročnímu nárůstu nákladů o 35 488 tis. Kč.



150

Služby (v tis. Kč)

Druh nákladu 2022 2023

Služby 810 217 711 531

    z toho opravy a údržba 137 116 147 438

    z toho přepravné a náklady spojů 31 779 23 580

    z toho průmyslové práce výrobní povahy 106 188 49 466

    z toho ostatní práce výrobní povahy 191 094 139 050

    z toho nájemné 17 524 16 585

    z toho projekty a jiné technické služby 30 342 31 459

    z toho výdaje za služby výpočetní techniky 78 572 60 063

    z toho za poradenské služby 21 966 20 190

    z toho za laboratorní práce 7 454 11 310

    z toho výdaje na ekologii 14 736 12 294

    z toho výkony městského hospodářství a komunální služby 10 108 10 154

    z toho výdaje na ostrahu majetku 24 552 23 720

    z toho úklidové a obslužné práce 14 475 15 104

    z toho likvidace důlních děl a vrtů a povrch. objektů 39 859 18 456

    z toho ostatní služby 84 452 132 662

V rámci meziročního srovnání došlo k celkovému poklesu spotřeby služeb o 98 686 tis. Kč.  
Na o. z. DARKOV klesly průmyslové práce výrobní povahy z titulu navážení nezpevněných zásy-
pových materiálů na likvidaci jam F4 a F5 Frenštát o 23 700 tis. Kč, dále z titulu likvidace jámy 
Doubrava III o 18 469 tis. Kč. Na stejném o. z. došlo k poklesu ostatních prací výrobní povahy  
o 77 038 tis. Kč z titulu ukončení smlouvy o provozování vleček. Dále došlo na o. z. PKÚ k pokle-
su nákladů na likvidaci důlních děl a vrtů o 20 967 tis. Kč. Náklady na služby klesly v roce 2023  
i v oblastech služeb za výpočetní techniku a přepravné. Naopak k nárůstu nákladů došlo v oblasti 
ostatních služeb.

Mzdové náklady a zaměstnanci

Druh Jednotky 2022 2023

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců osoby 3 526 3 498

    z toho řídících pracovníků osoby 33 33

Členění PPPZ dle kategorií

    THZ osoby 1 289 1 321

    D osoby 2 237 2 177

Vynaložené mzdové náklady tis. Kč 1 812 289 1 960 636 

    z toho řídící pracovníci tis. Kč 58 210 64 877

    z toho kontrolní orgány tis. Kč 2 563 2 501

Ostatní náklady tis. Kč 117 028 125 227

    z toho řídící pracovníci tis. Kč 821 958

Ostatní plnění – statutární orgán tis. Kč 435 351



151

3 498

0 1 000 2 000

33

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců

z toho řídících pracovníků

2023 2022

3.14 Zaměstnanci (osoby)

1 321

0 1 000 2 000

2 177

THZ

D

2023 2022

3.14 Zaměstnanci – kategorie (osoby)

3 526

33

3 000

1 289

2 237

64 877
58 210

z toho řídící pracovníci

2 501
2 563

0 1 000 000 2 000 000

z toho kontrolní orgány

Vynaložené mzdové náklady
1 960 636

1 812 289

2023 2022

3.14 Vynaložené mzdové náklady (tis. Kč)



152

3.14 Ostatní náklady (tis. Kč)

958
821

z toho řídící pracovníci

351
435

0 40 000 80 000 120 000

Ostatní plnění – statutární orgán

Ostatní náklady
125 227

117 028

2023 2022

Jiné provozní náklady (v tis. Kč)

Druh nákladu 2022 2023

Jiné provozní náklady 463 792 354 707

    z toho náklady na sociální opatření 372 481 292 629

    z toho náklady na pojištění 31 859 33 676

    z toho další jiné provozní náklady 59 452 28 402

V roce 2023 došlo ke snížení nákladů na sociální opatření v důsledku snížení nákladů na od-
škodnění pracovních úrazů a nemocí z povolání dle ZP o 31 941 tis. Kč. Další významný pokles  
v roce 2023 o 41 269 tis. Kč představují výplaty sociálně zdravotních dávek vyplácených v souladu 
se zákonem č. 154/2002 Sb., UV č. 1128/2003, NV č. 167/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů,  
a NV č. 342/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Další jiné provozní náklady

V roce 2022 bylo proúčtováno penále ve výši 14 887 tis. Kč k odvodu za porušení rozpočtové káz-
ně při realizaci projektu „Sanace a rekultivace staré ekologické zátěže státního podniku DIAMO 
na lokalitě Mydlovary – chemická úpravna a odkaliště K IV/D“.

V roce 2023 došlo ke snížení nákladů na výplatu důlních škod na majetku třetích osob ve výši  
12 394 tis. Kč, přičemž pokles ve výši 9 900 tis. Kč je evidován na o. z. PKÚ.

Ostatní finanční náklady (v tis. Kč)

Druh nákladu 2022 2023

Ostatní finanční náklady 51 788 253 061

    z toho náklady z prodeje cenných papírů 19 672 242 113

    z toho kurzové ztráty 5 848 3 115

    z toho náklady z přecenění cenných papírů 14 680 4 095

    z toho náklady z derivátových operací 1 261 628

    z toho další jiné finanční náklady 10 327 3 110



153

V roce 2023 došlo k prodeji veškerých cenných papírů, což vedlo k výraznému nárůstu nákladů  
z prodeje cenných papírů.

Naproti tomu došlo k meziročnímu snížení nákladů zejména z přecenění cenných papírů ve výši 
10 585 tis. Kč.

3.15 Daň z příjmů právnických osob
K 31. 12. 2023 byla zaúčtována rezerva na DPPO ve výši 89 388 tis. Kč. Konečná daňová povin-
nost za rok 2022 činila 94 722 tis. Kč, přičemž vytvořená rezerva na DPPO za rok 2022 činila  
94 800 tis. Kč. V roce 2023 bylo podáno dodatečné daňové přiznání za rok 2021 na jehož základě 
byla snížena původně vyměřená daň o 16 tis. Kč.

(v tis. Kč)

Daň z příjmů splatná 2022 2023

daň z příjmů – běžné zdaňovací období 94 777 89 310

vrácená DPPO – dodatečná daňová přiznání -33 026 -16

Daň z příjmů splatná celkem 61 751 89 294

3.16 Ostatní údaje (v tis. Kč)

Náklady na odměny statutárnímu auditorovi  
v účetním období roku 2022 a 2023 2022 2023

ostatní auditorské služby 240 0

V roce 2022 byly s. p. DIAMO poskytnuty auditorské služby za účelem ověření zahajovací rozvahy 
s. p. DIAMO sestavené k 1. 1. 2022 – k rozhodnému dni fúze sloučením státního podniku Palivo-
vý kombinát Ústí, IČO: 00007536, na straně zanikajícího státního podniku se stáním podnikem  
DIAMO na straně nástupnického státního podniku.

100

2023 2022

50 1500

0

200

ostatní auditorské služby

240

3.16 Ostatní údaje – odměna statutárnímu auditorovi v účetním období  
 roku 2022 a 2023 (tis. Kč)

Celkové odměny statutárnímu auditorovi za audit 
roční účetní závěrky dle smlouvy 2022 2023

povinný audit roční účetní závěrky 960 960



154

400

povinný audit roční účetní závěrky

2023 2022

200 600

960
960

0

3.16 Ostatní údaje – celková odměna statutárnímu auditorovi za audit  
 roční účetní závěrky (tis. Kč)

800



155

4 Určený majetek státního podniku DIAMO
Určený majetek, s nímž může státní podnik DIAMO nakládat pouze se souhlasem zakladatele 
(MPO), je vymezen v příloze č. 3 Zakládací listiny státního podniku DIAMO ve znění Rozhodnutí 
ministra průmyslu a obchodu č. 29/2022 účinném od 1. listopadu 2022. Hodnota určeného ma-
jetku uvedená v příloze č. 3 k Zakládací listině činí 3 350 460 778,70 Kč.

Určený majetek, uvedený v příloze č. 3, byl k 31. 12. 2023 veden na samostatných analytických 
účtech v souladu s § 17 zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů. 
Hodnota určeného majetku financovaného z výnosů ZNHČ je vedena na samostatných rozvaho-
vých analytických účtech, hodnota určeného majetku financovaného z dotačních zdrojů je vede-
na na samostatném analytickém účtu v podrozvaze.

Nově navržené změny v určeném majetku z roku 2023 byly v lednu 2024 schváleny dozorčí ra-
dou, avšak do účetnictví budou promítnuty až po jejich schválení zakladatelem.

Přehled nejvýznamnějších položek určeného majetku státního podniku DIAMO v IEIS-DIAMO 
k 31. 12. 2023

(v tis. Kč)

Druh UM Popis určeného majetku

Pozemky v k. ú. Horní Jiřetín 15 974

v k. ú. Olešník 9 735

v k. ú. Dolní Jiřetín 9 355

v k. ú. Hořany 8 076

v k. ú. Háje u Příbramě 8 095

v k. ú. Slatinice u Mostu 7 758

v k. ú. Bylany u Mostu 5 964

v k. ú. Stráž pod Ralskem 5 391

Budovy a stavby NDS ML – FILTRACE 218 885

NDS 10 – NEUTRALIZACE 202 368

FILTRACE NDS 6 187 525

ODKALOVACÍ PROSTOR II./B 154 230

Odvodňovací štola R3 – důlní část (štola ražba) 149 027

ODKALOVACÍ PROSTOR II./A 145 354

NDS 10 – FILTRACE 142 746



156

5  Informace o objemu veškerých dotací,  
s nimiž účetní jednotka disponuje, přehled 
o jejich poskytovatelích, deklarovaném 
účelu poskytnutí a skutečném použití

Státní podnik DIAMO provedl ve smyslu § 75 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů,  
v souladu s vyhláškami Ministerstva financí ČR č. 560/2006 Sb., o účasti státního rozpočtu na 
financování programů reprodukce majetku, ve znění vyhlášky č. 11/2010 Sb. a č. 367/2015 Sb., 
kterou se stanoví zásady a lhůty finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními 
finančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním vypořádání), ve znění vyhlášky Mi-
nisterstva financí ČR č. 435/2017 Sb., s účinností od 1. 1. 2018 vypořádání investičních a neinves-
tičních dotací poskytnutých za rok 2023 čerpaných z dotace státního rozpočtu.

Zúčtování dotací ze státního rozpočtu z kapitoly Ministerstva průmyslu a obchodu bylo provede-
no dle stanoveného „Postupu při vypořádání finančních vztahů podnikatelských, jiných subjektů 
a územně správních celků ke státnímu rozpočtu, státním finančním aktivům a Národnímu fondu 
za rok 2023 z rozpočtu Ministerstva průmyslu a obchodu v roce 2023“.

V roce 2023 byly státnímu podniku DIAMO na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace ze stát-
ního rozpočtu schváleny dotace ze státního rozpočtu ve výši 5 121 592 137 Kč. Z poskytnu-
tých zálohových finančních prostředků státní podnik DIAMO vyčerpal finanční prostředky ve 
výši 5 117 967 949 Kč. Po provedeném zúčtování byly vráceny poskytnuté investiční finanční 
prostředky v celkové výši 3 624 188 Kč. Přehled čerpaných finančních dotačních prostředků  
k 31. 12. 2023 je uveden v kapitole č. 5.2.

Celkem byly ve státním podniku DIAMO v roce 2023 použity (čerpány) dotace ve výši  
5 122 425 720,80 Kč.



157

5.1 Poskytovatelé dotací
Dotace státnímu podniku DIAMO poskytly: 
 • Ministerstvo průmyslu a obchodu; 
 • Ministerstvo financí; 
 • Ministerstvo životního prostředí; 
 • Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy; 
 • Technická univerzita Liberec; 
 • Technologická agentura ČR; 
 • EIT Rawmaterials GmBH, Berlin, Germany (KIC LE); 
 • European Institute of Innovation and Technology (EIT); 
 • PostMinQuake, GLÓWNY INSTYTUT GÓRNICTWA (CMI); 
 • GREEN GAS DBP; 
 • VŠB-TUO; 
 • Moravskoslezský kraj; projekt COALA; 
 • Ministerstvo životního prostředí; projekt COALA; 
 • Evropská komise; 
 • Úřad práce ČR; 
 • Krajské vojenské velitelství Ostrava.

5.2  Přehled čerpání finančních dotačních prostředků 
k 31. 12. 2023 na ZNHČ a AZRP ve správě státního 
podniku DIAMO, Stráž pod Ralskem a ostatních  
dotací dle jednotlivých titulů

DRUH DOTACE Kč

DOTACE NA ZNHČ a AZRP

1 DOTACE POSKYTNUTÁ MPO

1.1 Neinvestiční dotace a MSZN

1.1.1 Provozní práce 1 250 093 226,00

1.1.2 Likvidační práce 12 502 437,00

1.1.3 Sanační a rekultivační práce 188 260 105,00

1.1.4 Akce zabezpečující rozvoj podniku 54 777 389,00

1.1.5 Sociálně zdravotní náklady

    z toho: MSZN dle zák. č. 154/2002 Sb. 185 060 000,00

    z toho: MSZN dle NV č. 167/2016 Sb. 36 000,00

    z toho: MSZN dle NV č. 167/2016 Sb., ve znění NV č. 415/2020 Sb. (o. z. DARKOV) 63 353 232,00

    z toho: MSZN dle NV č. 342/2016 Sb. 1 023 800,00

    z toho: MSZN dle NV č. 342/2016 Sb. (o. z. PKÚ) 3 368 200,00

    z toho: MSZN dle NV č. 491/2020 Sb. (o. z. PKÚ) 15 173 900,00

    z toho: SZN dle UV č. 1128/2003 24 606 026,00

Celkem sociálně zdravotní náklady 292 621 158,00

Celkem neinvestiční dotace a MSZN 1 798 254 315,00



158

DRUH DOTACE Kč

1.2 Dotace na správu skládek státního podniku DIAMO

1.2.1 Laguny OSTRAMO (zajišť. práce dle Rámcového projektu) 39 745 823,00

1.2.2 Skatulův Hliník (zajišť. práce dle Rámcového projektu) 229 177,00

1.2.3 Milevsko (zajišťovací práce dle Rámcového projektu) 25 000,00

Celkem dotace na správu skládek 40 000 000,00

1.3 Úhradová dotace podle zákona č. 44/1988 Sb.

1.3.1 Rekultivace odkaliště K IVE – definitivní dokončení 55 019 500,00

1.3.2 Zajištění propadu turkaňských žil 856 638,00

1.3.3 Zajištění sanace ODD – jáma ADOLF 83 199,00

1.3.4 Sektor VIII – et. III (likvidace sond mimo CHOPAV) 68 218 863,00

1.3.5 Odstranění škod v DP Dobříň 2 471 800,00

1.3.6 Odvodnění lomu Prosetín 350 000,00

Celkem úhradová dotace dle zákona č. 44/1988 Sb. 127 000 000,00

1.4 Investiční dotace

1.4.1 Podprogram 122D251 166 817 617,00

1.4.2 Podprogram 122D253 2 665 807,00

1.4.3 Podprogram 122D252 37 566 389,00

1.4.4 Podprogram 122D254 5 081 655,00

Celkem investiční dotace 212 131 468,00

1.5 Neinvestiční a investiční dotace dle UV č. 176/2022

1.5.1 Neinvestiční dotace 1 229 606 131,00

1.5.2 Investiční dotace – podprogram 122D261 75 043 754,00

Celkem neinvestiční a investiční dotace dle UV č. 176/2022 1 304 649 885,00

1.6 Neinvestiční a investiční dotace dle UV č. 949/2020

1.6.1 Neinvestiční dotace 1 566 484 821,00

1.6.2 Investiční dotace – podprogram 122D251 69 447 460,00

Celkem neinvestiční a investiční dotace dle UV č. 949/2020 1 635 932 281,00

Celkem dotace z Ministerstva průmyslu a obchodu 5 117 967 949,00

2 DOTACE POSKYTNUTÁ MF

2.1 Výnosy z privatizace – nápravná opatření laguny OSTRAMO

2.1.1 Neinvestiční dotace 0,00

Celkem dotace z Ministerstva financí 0,00

CELKEM DOTACE NA ZNHČ a AZRP 5 117 967 949,00

3 DOTACE POSKYTNUTÁ MŽP

3.1 Obligatorní sociálně zdravotní závazky pro horníky geologického průzkumu 0,00

3.1.1 Neinvestiční dotace 0,00

Celkem dotace z Ministerstva životního prostředí 0,00

CELKEM DOTACE NA ZNHČ a AZRP 5 117 967 949,00



159

Celkový přehled čerpání finančních dotačních prostředků k 31. 12. 2023 ve státním podni-
ku DIAMO, Stráž pod Ralskem

CELKOVÉ DOTACE Kč

DOTACE NA ZNHČ a AZRP 5 117 967 949,00

OSTATNÍ DOTACE A PŘÍSPĚVKY 4 457 771,80

CELKEM 5 122 425 720,80

V roce 2023 byl státnímu podniku DIAMO poskytnut příspěvek v rámci grantu prostřednictvím 
Masarykovy univerzity Brno na projekt „Dlouhodobý výzkum geochemických bariér pro ukládání 
jaderného odpadu“ (GEOBARR), projekt odštěpného závodu GEAM, a to ve výši 46 361,89 Kč. 
Čerpání neinvestiční dotace v roce 2023 představuje částku v celkové výši 46 361,89 Kč. Finanční 
prostředky jsou vypláceny zpětně na základě žádosti o platbu (dle stanovených podmínek v pro-
jektu). Projekt byl ukončen.

V roce 2023 čerpal státní podnik DIAMO z poskytnutých zálohových finančních prostředků pro-
střednictvím Technické univerzity Liberec, finanční prostředky na projekt LIFEPOPWAT, investiční 
akce odštěpného závodu SUL Příbram „Sanace lomu Hájek“ celkovou částku ve výši 1 404 021,95 Kč.  

DRUH DOTACE Kč

4 GRANTY

4.1 Projekt GEOBARR, MŠMT – MASARYKOVA UNIVERZITA BRNO 46 361,89

4.2 Projekt LIFEPOPWAT, TECHNICKÁ UNIVERZITA LIBEREC 1 404 021,95 

4.3 Projekt DYNOSORT, EIT RAWMATERIALS Berlin, GERMANY 590 656,36

4.4 Projekt POSTMINQUAKE (GLÓWNY INSTYTUT GÓRNICTWA) 0,00

4.5  Program VÝZKUM VLIVU POSTUPNÉHO ZATÁPĚNÍ KARVINSKÉ DÍLČÍ PÁNVE 
DŮLNÍ VODOU S VYSOKOU SALINITOU NA OHROŽENÍ KRAJINY DOTČENÉ 
TĚŽBOU UHLÍ A STABILITOU HDD (TA ČR – GREEN GAS DBP, a.s.)

0,00

4.6  Projekt OPTIMALIZACE VLASTNOSTÍ A VYUŽITÍ REKULTIVAČNÍCH SUBSTRÁTŮ 
NA BÁZI KALŮ ČOV A DALŠÍCH VHODNÝCH ODPADNÍCH MATERIÁLŮ  
V SOULADU S PRINCIPY CIRKULÁRNÍ EKONOMIKY (TA ČR – VŠB-TUO)

145 000,00

4.7 Projekt IP LIFE for Coal Mining Adaptation – COALA (Moravskoslezský kraj a MŽP) 368 011,95

4.8 Projekt RECOVERY, obnova ekosystému (Evropská komise) 0,00

4.9 Projekt RAFF, hodnocení rizik zaplavování (Evropská komise) 0,00

4.10 Projekt BROWNFIELDY ÚK – energetické využití (TA ČR) 205 848,65

4.11 Projekt Simulační komplex čištění vody (SIKOČ), (MPO-API) 0,00

4.12 Projekt „Pořízení elektromobilů pro PKÚ, s. p.“, OP PIK 902 550,00

Celkem GRANTY 3 662 450,80 

5 PŘÍSPĚVKY (Úřad práce ČR a VSÚ)

5.1 Úřad práce ČR, příspěvek na vzdělávací aktivitu 763 691,00

5.2 Vojenský správní úřad Ostrava 31 630,00

Celkem příspěvek 795 321,00

CELKEM OSTATNÍ DOTACE 4 457 771,80

CELKEM DOTACE NA ZNHČ a AZRP, OSTATNÍ DOTACE 5 122 425 720,80



160

Celkem byly čerpány finanční prostředky z grantu LIFE a dotace MŽP ve výši 15 780 666,82 Kč  
z toho na neinvestiční výdaje 2 871 694,82 Kč a na investiční výdaje 12 908 972 Kč.

V roce 2023 byl příjemcem finanční podpory státní podnik DIAMO na projekt – DYNOSORT (Dy-
namické třídění polymetalických zásob rudy). Poskytovatelem finančního příspěvku je EIT Raw-
materials GmBH Berlin, Germany (KIC LE) a European Institut of Innovation and Technology (EIT). 
V roce 2023 čerpal státní podnik DIAMO částku ve výši 590 656,36 Kč z poskytnutých zálohových 
finančních prostředků na projekt ve výši 1 868 569,26 Kč (z toho částka ve výši 1 409 313,24 Kč  
z vyúčtování za rok 2022 a částka ve výši 459 256,02 za rok 2023) prostřednictvím EIT Rawma-
terials GmBH Berlin, Germany (KIC LE) a European Institut of Innovation and Technology (EIT). 
Projekt byl ukončen.

V roce 2023 byl státní podnik DIAMO vedlejším účastníkem grantu PostMinQuake mezi Evrop-
skou unií a koordinátorem „GLÓWNY INSTYTUT GÓRNICTWA (CMI)“. Finanční prostředky jsou 
poskytovány na projekt odštěpného závodu ODRA „Indikované horské otřesy a seismické jevy 
v horninovém masivu v oblastech s ukončenou těžbou uhlí“. V roce 2023 nebyly čerpány žádné 
finanční prostředky. Doba realizace projektu byla od září roku 2020 do srpna roku 2023.

V roce 2023 státní podnik DIAMO, odštěpný závod ODRA byl na základě smlouvy vedlejším účast-
níkem veřejné podpory poskytované z grantu „Optimalizace vlastností a využití rekultivačních 
substrátů na bázi kalů ČOV a dalších vhodných odpadních materiálů v souladu s principy cirkulár-
ní ekonomiky“ prostřednictvím Technologické agentury ČR. Hlavním účastníkem je VŠB-TUO. Cel-
ková výše grantu do roku 2023 činí 399 375,00 Kč. V roce 2023 byly čerpány finanční prostředky 
z poskytnuté zálohy ve výši 145 000,00 Kč oproti skutečným nákladům na projekt.

V roce 2023 státní podnik DIAMO, odštěpný závod ODRA byl na základě smlouvy vedlejším účast-
níkem projektu Moravskoslezského kraje – realizace integrovaného projektu „IP LIFE for Coal 
Mining Landscape Adaptation“ metodika rekultivace a nastavení jednotného standardu pro pro-
vádění biologických rekultivací s přihlédnutím k potřebám adaptace území (v rámci podprogra-
mu Životní prostředí a klima a výzvy z roku 2020). V roce 2023 byly provedeny výkony ve výši  
256 900,45 Kč (COALA MSK) a 111 111,50 Kč (COALA MŽP). Celkem ve výši 368 011,95 Kč.

V roce 2023 byl státní podnik DIAMO (odštěpný závod PKÚ) na základě smlouvy partnerem pro-
jektu „Recovery – Obnova degradovaných a transformovaných ekosystémů v oblastech postiže-
ných těžbou uhlí“. V roce 2023 nebyly čerpány finanční prostředky.

Státní podnik DIAMO (odštěpný závod PKÚ) je na základě smlouvy partnerem projektu „RAFF – 
Hodnocení rizika zrekultivovaných bývalých těžebních jam při jejich zaplavování“. Cílem projektu 
je dlouhodobý monitoring geologické stability okolí a svahů u napouštěných/napuštěných býva-
lých důlních jam, sledování kvality vody s cílem vytvořit komplexní model hodnocení rizik, který 
zvýší stabilitu a bezpečnost prostředí. V roce 2023 nebyly žádné náklady na projekt.

V roce 2023 byl státní podnik DIAMO (odštěpný závod PKÚ) na základě smlouvy partnerem pro-
jektu „Energetické využití brownfieldů Ústeckého kraje“. Předmětem projektu je analyzovat po-
tenciální možnost energetického využití rozsáhlých brownfieldů Ústeckého kraje. V roce 2023 
byly čerpány finanční prostředky ve výši 205 848,65 Kč, a to z poskytnutých finančních prostřed-
ků na rok 2023 ve výši 283 400,00 Kč. Projekt byl ukončen k 30. červnu 2023.



161

V roce 2023 byl státní podnik DIAMO (odštěpný závod PKÚ) na základě smlouvy o spolupráci  
s EPS biotechnology, s.r.o., spoluřešitelem projektu „Simulační komplex čištění vod pokročilými 
biotechnologickými procesy“. Cílem výzkumného projektu je výzkum a vývoj souboru optimali-
začních řešení pro BtS ČDV pomocí simulačního komplexu čištění vod – modelového analogu 
realizovaného zařízení ve zmenšeném měřítku. V roce 2023 činily náklady na projekt (dotační 
část) 105 601,56 Kč. Finanční prostředky jsou vypláceny zpětně na základě žádosti o platbu (dle 
stanovených podmínek v projektu).

Předmětem projektu „Pořízení elektromobilů pro PKÚ, s. p.“, který je registrován pod číslem  
CZ.01.3.14/0.0/0.0/18_185/0018385 v rámci Operačního programu Podnikání a inovace pro kon-
kurenceschopnost (OP PIK) – Nízkouhlíkové technologie – Elektromobilita – Výzva IV, je nákup  
2 ks víceúčelových užitkových elektromobilů včetně wallboxů. Výše celkové dotace dle Rozhod-
nutí je 902 550 Kč. V roce 2023 činily investiční výdaje na projekt (dotační část) 902 550 Kč.

V roce 2023 státní podnik DIAMO vrátil na depozitní účet MPO č. 6015-1525001/0710 finanční 
prostředky – vratky za minulá období z dotačního titulu sociální program dle UV č. 1128/2003  
a dle zákona č. 154/2002 Sb., o přechodném financování některých sociálně zdravotních dá-
vek horníků, z dotačního titulu pro výplatu příspěvku ke zmírnění sociálních dopadů souvisejících  
s restrukturalizací a útlumem činnosti právnických osob v insolvenci zabývajících se těžbou černého 
uhlí dle NV č. 167/2016 Sb., ve znění nařízení vlády č. 415/2020 Sb. v celkové výši 4 805 870,00 Kč,  
a to zejména z důvodu zpětného přiznání starobních důchodů, invalidních důchodů.

V roce 2023 byl státnímu podniku DIAMO poskytnut finanční příspěvek z Úřadu práce ČR na 
vzdělávací aktivitu zaměstnanců v rámci projektu POVEZ II, a to v souladu s uzavřenými dohoda-
mi ve výši 763 691,00 Kč. Celková výše čerpané dotace činila za rok 2023 763 691,00 Kč. Příspě-
vek je spolufinancován ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu.

V roce 2023 byl státnímu podniku DIAMO poskytnut finanční příspěvek z Krajského vojenského 
velitelství Ostrava v rámci podpory – služba vojáků v záloze v souladu s Rozhodnutím KVV Ostra-
va ve výši 31 630,00 Kč.



162

6  Poskytování darů/sponzorská činnost  
ve vazbě na § 16 odst. 6 a 8 zákona  
č. 77/1997 Sb., o státním podniku

Státní podnik DIAMO v souladu s článkem XIII. odst. 5 Statutu státního podniku DIAMO neposky-
tuje žádné sponzorské dary a příspěvky.

V roce 2023 státní podnik DIAMO bezúplatně převedl postupem podle § 16 odst. 8 zákona  
č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů, pozemky na město Příbram. 
Právní účinky převodu nastaly ke dni 3. 1. 2024.

7  Dopad války na Ukrajině na státní  
podnik DIAMO 

Přestože válka na Ukrajině, která započala dne 24. února 2022, nemá bezprostřední dopad na 
činnost státního podniku DIAMO, musel se státní podnik i v roce 2023 vyrovnat s celou řadou 
sekundárních negativních vlivů, mezi nimiž lze předně jmenovat růst cen všech nakupovaných 
komodit a dostupnost některých služeb, dále pak odejmutí bankovní licence společnosti Sber-
bank CZ, a.s., u které měl státní podnik DIAMO v návaznosti na provedenou fúzi sloučením ulože-
né peněžní prostředky na termínovaném vkladu. Tyto skutečnosti se projevily negativně na hod-
notě převzatých peněžních prostředků na účtu a na hodnotě krátkodobého finančního majetku. 
Finanční prostředky ve výši 95 % pohledávky vkladu byly dne 22. 3. 2024 dle usnesení Městského 
soudu v Praze č.j. MSPH 95 INS 12575/2022-B-874 ze dne 10. 11. 2023 prostřednictvím Komerční 
banky, a.s., připsány na platební účet státního podniku DIAMO.

Nicméně lze konstatovat, že se státní podnik v roce 2022 a ani v roce 2023 nepotýkal, až na vý-
jimky, se zastavením dodávek klíčových materiálů, nárůst úrokových sazeb na něj neměl žádný 
negativní dopad, neboť státní podnik neměl k datu účetní závěrky a ani k datu jejího sestavení 
žádné úvěry, stejně tak rozkolísanost na měnových trzích se jej netýká, neboť v cizí měně je pro-
váděno naprosté minimum operací.



163

Ing. Jitka Prstková
 
první zástupce ředitele státního podniku

Datum:

10. 5. 2024

Podpis:

8 Následné události po datu účetní závěrky
Od 1. 1. 2024 byl ve státním podniku DIAMO realizován přechod z docházkových systémů jed-
notlivých odštěpných závodů na docházkový systém EDOS státního podniku DIAMO. Zároveň od  
1. 1. 2024 byl zahájen zkušební provoz elektronické spisové služby.

Od 1. 1. 2024 byly ve státním podniku DIAMO zahájeny kroky vedoucí k postupné reorganizaci 
státního podniku DIAMO s cílem dosažení úspory mzdových nákladů. Dne 28. 3. 2024 bylo za-
hájeno hromadné propouštění realizováním jednotlivých kroků daných Zákoníkem práce vůči 
odborovým organizacím působícím ve státním podniku DIAMO a Úřadu práce ČR.

Od 1. 3. 2024 došlo k rozdělení úseku pro ekonomiku a personalistiku na úsek pro ekonomiku  
a úsek pro personalistiku.

Dne 21. března 2024 bylo prostřednictvím Komerční banky, a.s., požádáno o výplatu pohledávky 
věřitele DIAMO, státní podnik vůči Sberbank CZ, a.s. v likvidaci, a to dle usnesení Městského sou-
du v Praze č.j. MSPH 95 INS 12575/2022-B-874 ze dne 10. 11. 2023, kterým byl povolen částečný 
rozvrh, a to v rozsahu uvedeném v usnesení, tj. ve výši 95 % pohledávky. Finanční prostředky 
ve výši 95 % pohledávky (88 818 908,20 Kč) byly dne 22. března 2024 připsány na platební účet 
státního podniku DIAMO.



164

Seznam použitých zkratek a pojmů
 API Agentura pro podnikání a inovace
 AZRP Akce zabezpečující rozvoj podniku
 a. s./a.s. Akciová společnost
 BP Bezpečnostní pásmo
 BtS Biotechnologický systém
 BZS Báňská záchranná služba
 CP Cenný papír
 č. Číslo
 ČDV Čistírna důlních vod
 ČEZ České energetické závody
 ČIA Český institut pro akreditaci
 čj./č. j. Číslo jednací
 ČOV Čistírna odpadních vod
 ČNB Česká národní banka
 ČR Česká republika 
 ČSFR Československá federativní republika
 ČSOV Čerpací stanice odpadních vod
 ČSSR Československá socialistická republika
 ČSUP Československý uranový průmysl 
 D Dělník
 DHM Dlouhodobý hmotný majetek
 DM Dlouhodobý majetek
 DP Důlní prostor
 DPH Daň z přidané hodnoty
 DPPO Daň z příjmů právnických osob
 DR Dozorčí rada
 EU Evropská unie
 EIA Posuzování vlivů na životní prostředí (Environmental Impact Assessment)
 et. Etapa
 FIFO Ocenění úbytků stejného druhu zásob (First In, First Out)
 FKSP Fond kulturních a sociálních potřeb
 ha Hektar
 HBZS Hlavní báňská záchranná stanice
 HDD Hlavní důlní dílo
 HR Human Resources – řízení lidských zdrojů
 CHÚ Chemická úpravna
 IEIS Integrovaný ekonomický informační systém
 ISO International Organization for Standardization
 ISMS Information Security Management System
 IT Information technology
 ITSM Information technology service management
 j. č. Jáma číslo
 KFM Krátkodobý finanční majetek
 kg Kilogram
 k. ú. Katastrální území
 Kč Koruna česká
 ks Kus
 KS Krajský soud
 KSVS Kolektivní smlouva vyššího stupně
 m Metr
 MF Ministerstvo financí 
 mil. Milion
 mld. Miliarda



165

 MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu
 MSZN Mandatorní sociálně zdravotní náklady
 MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
 MV Ministerstvo vnitra
 MŽP Ministerstvo životního prostředí
 n. p. Národní podnik
 NDS Neutralizační a dekontaminační stanice
 NDS ML Neutralizační a dekontaminační stanice matečné louhy
 NÚR Národní účetní rada
 NV Nařízení vlády
 ODD Opuštěné důlní dílo
 ODP Ostravská dílčí pánev
 OKD Ostravsko-karvinské doly
 OP Opravné položky
 OVS Oddělovací vzdušná stěna
 o. z. Odštěpný závod
 pH Kyselost či zásaditost prostředí
 PKS Podniková kolektivní smlouva
 PVP Podzemní výzkumné pracoviště
 PPPZ Průměrný přepočtený počet zaměstnanců
 RD Rudné doly
 ŘSP Ředitelství státního podniku 
 s. p. Státní podnik 
 s. r. o./s.r.o. Společnost s ručením omezeným
 Sb. Sbírka zákonů
 SMO Systém managementu organizace
 SR Státní rozpočet
 SRP Sanačně-rekultivační práce
 SUL Správa uranových ložisek
 SÚRAO Správa úložišť radioaktivních odpadů
 SZN Sociálně zdravotní náklady
 t Tuna
 THZ Technicko-hospodářský zaměstnanec
 tis. Tisíc
 TÚU Těžba a úprava uranu
 U Uran
 ÚK Ústecký kraj
 UM Určený majetek
 ÚMTO Úložné místo těžebního odpadu
 ÚSVTRS Ústřední správa výzkumu a těžby radioaktivních surovin
 UV Usnesení vlády
 ÚZC, DZC Účetní zůstatková cena, daňová zůstatková cena
 VH Výsledek hospodaření
 VHJ Výrobně hospodářská jednotka
 VOJ Vnitřní organizační jednotka
 VOÚ Vnitřní organizační útvar
 VSÚ Vojenský správní úřad
 VŠB-TUO Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava
 ZBZS Závodní báňská záchranná stanice
 ZCHÚ Závod Chemická úpravna
 ZL Zakládací listina
 ZNHČ Zahlazování následků hornické činnosti
 ŽP Životní prostředí



166

Fotografie použité ve Výroční zprávě
obálka 
 Pohled do krajiny z odvalu Tuchlovice, o. z. PKÚ

strana 2–3 
 Uzavírací ohlubňový poval jámy č. 3 bývalého Dolu Hamr I, Hamr na Jezeře, o. z. TÚU

strana 8–9 
 Pohled z odvalu č. 15 na odval č. 4, Lešetice, o. z. SUL

strana 14–15 
  Kolejiště u úpravárenského komplexu Dolu Darkov, Karviná, o. z. DARKOV  

(Zdroj: Hana Lustig)

strana 20–21 
 Důlní artefakty v areálu šachty č. 15, Příbram, o. z. SUL

strana 24–25 
  Jezero Milada, Chabařovice, o. z. PKÚ

strana 27 
 Vrtná souprava při práci na likvidaci vrtu, Stráž pod Ralskem, o. z. TÚU

strana 28–29 
 Důl Darkov – ohlubeň vtažné jámy Mír 5, Karviná, o. z. DARKOV (Zdroj: Hana Lustig)

strana 36–37 
 Vrtná souprava při práci na likvidaci vrtu, Stráž pod Ralskem, o. z. TÚU

strana 40–41 
 Hejno kachen na jezeře Milada, Chabařovice, o. z. PKÚ

strana 48–49 
 Pracoviště zaměstnanců vrtného průzkumu v podzemí ve Zlatých Horách, o. z. GEAM

strana 51 
 Odvoz vyvedených kontaminantů na odkaliště, Stráž pod Ralskem, o. z. TÚU

strana 52 
 Inovativní technologie založená na umělých mokřadních systémech pro čištění vod  
 od pesticidních látek, lom Hájek u Karlových Varů, o. z. SUL

strana 53 
 Bourací práce zahušťovače hlavní výroby uranu, Chemická úpravna,  
 Dolní Rožínka, o. z. GEAM

strana 54 
 Chodba pracoviště Podzemního výzkumné pracoviště Bukov, o. z. GEAM  
 (Zdroj: Pavel Zubek)

strana 55 
 Odraz kladivové těžní věže jámy Jeremenko 3 na hladině požární nádrže, Ostrava, o. z. ODRA

strana 56 
 Zásyp jam F4 a F5 Dolu Frenštát, Trojanovice, o. z. DARKOV

strana 57 
 Důl Lazy – demolice úpravny, Orlová, o. z. DARKOV

strana 58 
 Ptačí zimoviště na jezeře Most, o. z. PKÚ

strana 59 
 Těžní věž Dolu Kohinoor, Mariánské Radčice, o. z. PKÚ (Zdroj: Pavel Zubek)



167

strana 60–61 
 Flotila záchranářské techniky o. z. HBZS, Ostrava

strana 63 
 Ostrý výjezd báňských záchranářů, Důl ČSM, Stonava, o. z. HBZS

strana 64–65 
 Pohled z dronu na odkaliště K I a Chemickou úpravnu, Dolní Rožínka,  
 o. z. GEAM (Zdroj: Pavel Zubek)

strana 67 
 Stripovací kolona technologie Neutralizační a dekontaminační stanice – matečné louhy,  
 Stráž pod Ralskem, o. z. TÚU

strana 68–69 
 Oběh vozů těžního komplexu na povrchu jámy R1, Rožná I, Dolní Rožínka,  
 o. z. GEAM (Zdroj: Pavel Zubek)

strana 74–75 
 Tabule s fáracími směnovými známkami horníků v lampovně Dolu Rožná I,  
 Dolní Rožínka, o. z. GEAM (Zdroj: Pavel Zubek)

strana 79 
 Pracoviště zaměstnanců vrtného průzkumu v podzemí ve Zlatých Horách, o. z. GEAM

strana 80–81 
 Pohled na Důl Alexander ze strany od kolejiště, Ostrava-Kunčičky, o. z. ODRA

strana 83 
 Soukolí starého elektrického těžního stroje z roku 1924, strojovna jámy č. 1  
 v areálu Dolu Jeremenko, Ostrava, o. z. ODRA

strana 84–85 
  Příhradový stožár s anténní soustavou na střeše ŘSP, Stráž pod Ralskem

strana 87 
  Datový rozvaděč – Patch panel, o. z. TÚU

strana 88–89 
  Důl Barbora v zimě pohledem z dronu, Karviná, o. z. ODRA (Zdroj: Pavel Zubek)

strana 91 
 Pohled z kabiny strojníka těžního stroje 2K 6008 Dolu Jasan, Dolní Rožínka, o. z. GEAM 
 (Zdroj: Pavel Zubek)

strana 92–93 
 Těžní věž Dolu Jasan, jáma R 3, v pozadí odkaliště K I a Chemická úpravna,  
 Dolní Rožínka, o. z. GEAM (Zdroj: Pavel Zubek)

strana 94–95 
  Důl Lazy – zleva těžní věž jámy č. 2, těžní věž jámy č. 5 a skipová věž jámy č. 6, Orlová,  

o. z. DARKOV (Zdroj: Pavel Zubek)

strana 96–97 
  Jezero Milada v zimě, Chabařovice, o. z. PKÚ

strana 101 
 Sekundární mineralizace mědi v historické dobývce Modré štoly, Zlaté Hory, o. z. GEAM

strana 102–103 
  Úpravárenský komplex Dolu Darkov, Karviná, o. z. DARKOV (Zdroj: Hana Lustig)

strana 168 
 Věže jam č. 2 (v popředí), č. 5 a č. 6 (v pozadí) Dolu Lazy, Orlová, o. z. DARKOV  
 (Zdroj: Pavel Zubek)



168



169



170 DIAMO, státní podnik, Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem


